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glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

Umrl je 
Kosta Nadj 

Na vojnomedicinski akademiji v Beogradu je 18. 
novembra v 76. letu starosti umrl narodni heroj, junak 
socialističnega dela, član sveta federacije in eden izmed 
najožjih sodelavcev maršala Josipa Broza Tita armadni 
general Kosta Nad}. 

Rodil se je v Petrovaradinu v l'ojvodini 13. maja 1911 
v delavski družini. Učil se je za ključavničarja v tovarni 
lkarus. Pozneje se je prijavil v podoficirsko šolo. Ko je v 
Bileci uril vojake, so našli pri njem prepovedano litera­
turo in ga obsodili na dve leti zapora. Po letih ilegale se 
je odpravil v Španijo, kjer se je pridružil mednarodnim 
brigadam v boju proti fašizmu. Napredoval je do bata­
ljonskega poveljnika. 

Takoj po vstaji leta 1941 se je vključil v narodn_o'!svo­
bodilno gibanje. Vojno je končal kot povelJmk 3. 
armade JA. Po vojni je opravljal vrsto pomembnih 
funkcij. V JLA je napredoval do čina armadnega gene­
rala. Osem let je vodil zvezni odbor ZZB NOV Jugosla­
vije. Več sklicev je bil poslanec zvezne skupščine, od 6. 
kongresa ZKJ je bil štirikrat izvoljen v CK ZKJ. yes ča~ 
je bil eden izmed najožjih Titovih sodelavcev pr1 krepi­
tvi JLA. 

Slava komandantu Nadju! 

(Ker je vest o Nadjevi smrti prispela že med tiskanjem 
našega časopisa, bomo o njegovi življenjski poti obšir­
neje pisali v prihodnji številki.) 

Gospodarjenje, poskus novega zagona 
Razlogov, da bi nas življenjske razmere, ki jih do­

življamo že kar nekaj let.navduševale ali pomirjale, ni 
in ni na spregled. Marsiko!;ia med nami je ob pogledu 
na vse to, kar poimenujemo s pojmom »sivi življenj­
ski vsakdan«, že zdavnaj po!5adlo malodušje. Na sre­
čo ne gre za večino. Mi, kar nas je v večini, k malo­
dušju nismo pripravljeni pritegniti, čeprav seveda 
tudi mi nimamo nobenih razlogov za spokojnost, kaj 
šele za navdušenje. Vsi, brez izjeme, smo v skrbeh in 
nemalokrat nejevoljni, saj se že vse predolgo ne zga­
ne nič zares pozitivnega. Ne zgodi se nič, kar bi 
oznanjalo začetek prve rešilne poti za naše gospodar­
jenje, za večji ostanek dohodka, za višjo kakovost 
vsega, kar oblikuje življenje v deželi in v njeni člove­
ški skupnosti. 

Zaposleni v veliki večini naših tovarn, kombina­
tov, podjetij in kar je še oblik združnega dela se zlepa 
ne počutijo tako, kot bi se radi in kot bi bilo v 
socialistično uravnani družbeni skupnosti prav. Mla­
di ljudje, ki se šele šolajo za svoje poklice, prav tako 
niso zadoščeni, kajti to njihovo šolanje je vse preveč 
ohlapno, da bi se bilo mogoče sprijazniti z njim, se 
nanj zanesti. Starejši, vsi tisti, ki so odslužili svoja 
delovna desetletja, so prizadeti ob skopo odmerjenih 
»priznavalninah«. ki jim jih daje sedanjost za njihovo 
pošteno opravljeno in vseskozi intenzivno minulo 
delo. 

Vir vsega »zla« je v pičlem, prepičlem dohodku, ki 
nam ga daje naše gospodarstvo. 

Te vrste stavek zahteva razmislek. nekaj pojasnil in 
morda tudi kak upravičen ugovor. 

Gospodarstvo seveda ni nekaj, kar bi bilo onstran 
ali zunaj dosega naših rok, stvar nekoga drugega. 
Gospodarske dejavnosti so temeljni in neizogibni del 
naše narodne in družbene samobitnosti, namenjene 
temu. da si sami priskrbimo vse, kar potrebu­
jemo in kar naj nam zagotovi kar najboljše življenj­
ske možnosti. 

Nobenega dvoma ni, da smo si kot narod, ki mu 
dolga stoletja ni bilo dano razvijati niti donosnega 
nacionalnega gospodarstva niti popolne samobitno­
sti, šele po izbojevani svobodi in osamosvojitvi 
ustvarili gospodarsko-proizvodno in družbeno­
ustvarjalne potenciale, ki so postali trdna opora vse­
mu tistemu, kar oznanjamo kot smoter in smisel 
svojega bivanja na tem neponovljivo lepem in nam 
dragem »kotičku« zemeljske skorje. 

Bili smo v polnem zagonu, polni volje, pripravlje­
nosti in velikih pričakovanj. 

Zato nas je tolikanj huje prizadelo nenadno nelju­
bo dejstvo, da se nam je vzpon na vsem lepem zagoz­
dil. Pošla nam je sapa, moči so opešale. V vseh naših 
dejavnostih, gospodarskih in družbenih, gre masikaj 
hudo hudo narobe. Krivično in neobjektivno bi bilo 
reči: vse. Marsikaj. oziroma več, kot bi bilo dopustno, 
pa je zagotovo pravi izraz ... 

Gospodarimo slabo ali vsaj slabše, kot smo pred 
leti. Proizvodne dejavnosti stagnirajo, stagnacija pa 
pomeni nazadovanje. Dohodka je premalo, da bi nam 

omogočal nove vzpone in zagone; spodbud in tvor­
nih zamisli je v nas veliko premalo; strojna in druga 
oprema, s katero delamo, se nezadržno stara; za novo 
žal nimamo dovolj denarja; vse to nas bremeni; to, da 
zaostajamo, ni zgolj malodušen občutek, je otipljivo, 
neizogibno dejstvo. 

V sega tega nam seveda ni treba razpredati in v 
nedogled ponavljati, kajti dejstva, ki označujejo naš 
sedanji »trenutek«, so bila v zadnjih letih že ničkoli­
kokrat dramatično razgrnjena. 

Bistvenega pomena je, da se ne prepustimo kalni 
reki, po kateri se valijo mimo nas vsa ta neljuba 
dejstva o upadajoči proizvodnji, o nezaustavljivem 
usihanju vrednosti našega denarja, o vse bolj dvom­
ljivi kakovosti tega, kar proizvajamo in ustvarjamo, o 
nemoči, da bi še vlekli poteze in naredili kaj zares 
dalekosežnega ... 

S temi in takimi dejstvi se nočemo in ne smemo 
sprijazniti do te mere, da bi jih začeli šteti za nekaj 
neizogibnega in nepopravljivega. Takšna vdanost v 
usodo bi bila dopustna edinole v primeru, če bi bili 
upadi v gospodarskih dejavnostih in hkratni upadi v 
družbeni nadstavbi neizogibna posledica nekih ne­
premagljivih, od nas in naše volje neobvladljivih 
okoliščin, naravnih, političnih, mentalitetnih, ideolo­
ških ali kakršnihkoli drugih danosti. Seveda, nekaj 
teh danosti, ki vplivajo na naša ravnanja, na naše 
delo in na učinke tega dela, sicer je vmes, zanesljivo 
pa niso odočilne. 

Odločilna in bistvena je naša lastna naravnanost k 
delu, k ekonomskemu umevanju tržne, proizvodne 
in dohodkovne logike, k razporejanju ustvarjenega 
dohodka, k zavračanju vseh tistih samozvanih »av­
toritet«, ki se gredo oblast nad neposrednimi proizva­
jalci in ustvarjalci, a v imenu te »oblasti« odvzemajo, 
odtujujejo dohodek, jemljejo proizvajalcem in 
ustvarjalcem voljo do ustvarjalnega dela, do novih 
prizadevanj, do dohitevanja zamujenega, do kako­
vostnih premikov in prodorov, do intenzivnosti, do 
rezultatov ... 

Ugibati pač res ni treba. Delo terja osvoboditev 
izpod oblastniško-pokroviteljskih diktatov, terja no­
ve spodbude, terja čast in oblast zase. V tem je vsa 
formula razmislekov, ki jih - na vsej široki »fronti« 
našega življenja - sproža slovenska socialistična zve­
za s preprosto zvenečim, a zato nič manj zahtevnim 
geslom »Za boljše gospodarjenje«. Dalo bi se ga, to 
geslo, tudi smiselno preoblikovati. Glasilo bi se: »Za 
gospodarjenje, ki bo ustrezalo zahtevam časa« ali, 
preprosteje, »Za dobro gospodarjenje«, pa tudi, kar­
seda preprosto in samoumevno: »Za gospodarje­
nje!« (v prvem trimo-svobodnem, vseh spon in zavor 
prisile odrešenem pomenu besede). 

Vsa vrata k tej možnosti sicer niso na širokp odpr­
ta, toda nobena niso tako zelo zapahnjena, da bi jih 
ne bilo mogoče odpreti. 

Upanje je, da se bomo tega končno vendarle scela 
zavedli. 

Viktor Konjar 

Borci nasprotujejo 
nestvarnemu optimizmu 

V ostri razpravi, ki je zaznamovala zadnjo sejo predsedstva 
RK ZZB NOV Slovenije - bila je v sredo, 12. novembra - je 
prevladalo enotno stališče, da se mora slovensko gospodarstvo 
(in z njim vsa družba) zdaj in jutri izogniti samotolažilnemu, na 
neutemeljenih upanjih slonečemu optimizmu. Borci so za samo 
tisti optimizem, ki raste in najširše mobilizacije družbenih 
ustvarjalnih sil in iz doslednega izkoreninjanja dosedanjih 
napak. 

Borčevska hitra in vsebinsko poglobljena odzivnost na osnu­
tek republiške skupščinske resolucije o politiki uresničevanja 
družbenega plana SRS v drugem letu srednjeročnega načrta 
1986/1990 (osnutek je izšel pred komaj štirinajstimi dnevi) zelo 
jasno kaže, da borce preveva zdrava nestrpnost, kako bi Slove­
nija - in hkrati vsa Jugoslavija - prevladali sedanjo krizo. 
Člani predsedstva so vsi po vrsti ugotavljali, da velja z vso dušo 
in delovno pripravljenostjo podpreti poglavitne cilje ekonom­
ske politike, ki jih vsebuje osnutek resolucije. Torej: vsa družba 
se mora zavzeti za odpravljanje vzrokov in posledic inflacije, za 
večjo vlogo trga in uveljavljanje ekonomskih zakonitosti, za 
večji izvoz na konvertibilna področja, za politiko realnega 
tečaja dinarja, za večjo samostojnost organizacij združenega 
dela ter za večjo in skladnejšo razvojno odgovornost vseh delov 
države. 

Seveda pa so borci poudarjeno opozorili, da si teh ciljev ne 
zastavljamo prvič. Leta in leta si resolucije te nalagajo (z ena­
kimi ali podobimi besedami) prav iste načrte in cilje, vendar se 
stvari ne premikajo. Soočeni smo s stopicanji na mestu ali celo z 
nazadovanji domala na vseh temeljnih bojiščih. Dokumenti se 
ne uresničujejo, bolj od vsega pa boli dejstvo, da si spričo tega 
nihče ne beli glave; vsa opozorila so bob ob steno; nobenih 
pravih analiz ni, zakaj ostajamo samo pri besedah, dejanja pa 
izostajajo. Če bi bila zdajšnja resolucija samo kamenček v nizu 
podobnih dokumentov, katerih visokoleteče in obetajoče inten­
cije niso zaživele v praksi, potem ne bi zaslužila podpore. 

Borci verujejo, da bo zdaj vendarle drugače. Saj so pred nami 
vendar sistemske spremembe v gospodarstvu, ki jih je treba 
izpeljati z vso odločnostjo in doslednostjo! Tako, da se bodo do 
skrajnosti zaostrili (in izenačili) pogoji gospodarjenja tako za 
združeno delo kot za družbenopolitične skupnosti. Četudi bodo 
formulacije sprememb slej ko prej delo države in državne admi-. 
nistracije, J!.a bo naloga, da se uresničijo z mesom in krvjo, stvar 
vse družbe. če bi ne bilo tako, bi spet ostalo vse pri starem; spet 
bi se izkazalo, da država brez delavske in vseljudske volje ne 
pomeni veliko; državni sistemski ukrepi, ki ne bi upoštevali 
dejanskih možnosti in hotenj socialističnega samoupravnega 
občestva, bi bili že v zametku obsojeni na neuspeh. Skoraj ne 
more biti dvoma, da so dosedanje nezadostno pretehtane,· 
neredko samovoljne in pogosto napačne odločitve izučile vod­
stvene strukture, da morajo ukrepati v prid mobilizacije vseh 
zmogljivosti delavskega in družbenega samoupravljanja. Zares 
skrajni čas je že za to. 

Samo če bodo črke resolucije v praksi prevedene v ta jezik, 
verujejo borci, je utemeljen optimizem, da bomo šli naprej. 
Potem povečani delovni napori ne bodo izostali. Izostali ne bodo 
celo ob povsem realističnih predvidevanjih, da se življenjski 
standard delovnih ljudi v prihodnjem letu ne bo kdo ve koliko 
ali celo nič izboljšal. Ljudje se zelo dobro zavedajo, da bo ob vseh 
naporih potrebno tudi varčevati (kar bo po vsem videzu prizade­
valo tudi osebne dohodke ter mnoge institute skupne in splošne 
porabe). 

če pa smo v komentarju k seji predsedstva RO ZZB NOV 
dospeli že do te točke, do varčevanja, naj nam bo oproščeno, da 
poudarimo in s kar vpijočim primerom ilustriJillmo neko 
določbo resolucije, ki je člani predsedstva spričo zaverovanosti 
v globalne probleme to pot morda niso dovolj žgoče.izpostavili 
(kar pa so storili že velikokrat): varčevanje z družbenimi sred­
stvi mora prežeti vse družbene sestave in posameznike, ne pa, da 
se nalaga ne pleča samo večini delovnih ljudi. Množice z borci na 
čelu so vse bolj ogorčene, ko vidijo, kako se zapravljajo velikan­
ska družbena sredstva (predvsem v obliki težko priborjenih 
deviz) za bolj ali manj učinkovita gospodarska in druga pred­
stavništva širom sveta, za protokolarna potovanja na višjih in 
nižjih ravneh, za vljudnostne obiske, množične izlete in ekskur­
zije v tujino in za kup drugih neproduktivnih dejavnosti, ki so 
neredko povezane še z raznimi oblikami kriminala. Naravnost 
pretresljiv je naslednji primer zapravljanja: bogata Švedska 
ima 106 službenih državnih avtomobilov, mi pa 145 tisoč, kar nas 
velja vsaj 75 tisoč starih, oziroma 750 novih milijard dinarjev 
letno! 

Ali ne bi bil optimizem, da bomo prihodnje leto vendarle 
začeli s krepkimi zamahi plavati iz krize in se približevati stabi­
lizaciji, hudo nestvaren, če bomo puščali v prostem teku te in 
druge anomalije? 

Takemu optimizmu, kot te rečeno, borci odrekajo podporo. 

Pozivajo pa k optimizmu, ki temelji na pobudi in moči ljud­
skih množic, na dejanskem in ne samo na deklariranem razvoju 
socialističnega samoupravljanja, na korenitih zasukih v druž­
beni politiki, gospodarski in kulturni akciji ter v družbeni mo­
rali. 

Zvone Kržišnik 

.. 
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Razprava v predsedstvu RO ZZB NOV Slovenije zela ustrezna stališča glede 
odgovornosti predlagate­
ljev sistemskih sprememb. 
Razpravljalka se je posebej 
zavzela za izboljšanje go­
spodarjenja s počitniškimi 
domovi in za to, da bi turi­
zem dobil več pravic in sa­
mostojnosti pri razpolaga­
nju s pridobljenimi devi­
zami. 

Kaj storiti za ozdravitev gospodarstva? 
Prvo leto uresničevanja republiškega družbenega plana za obdobje 1986 do 1990 ni bilo uspešno. Kaj 
storiti za premik na bolje? 
. Uvod v razpravo o našem gospodarskem položaju je 
imel podpredsednik IS skupščine SR Slovenije Janez 
Bohorič. 

N~ pogl~_vitn~m bojišču, ki ga predstavlja naše trgo­
VanJe s tUJmo, Je povedal, smo letos doživljali količin­
ske neuspehe. Izvoz na konvertibilna tržišča je dosegel 
k?maj 9~,8 odstotka lanskega obsega, čeprav smo pred­
videvah, da bomo na te trge izvozili 7 do 8 odstotkov 
več. Povečal se je samo izvoz na klirinška območja. 
Prav tako ne bo dosežen plan uvoza iz dežel s konverti­
bilnimi valutami, čeprav naj bi bil ta 6 do 8 odstotkov 
večji od lanskega. Po dveh letih, ko je slovensko gospo­
darstvo zabeležilo devizni presežek, je torej naša zuna­
njetrgovinska bilanca spet zabeležila primanjkljaj. To 
se je zgodilo navzlic nekaterim ugodnim pogojem: ne 
gre pozabiti, da so se izdatno znižale cene nafte ki nas 
sicer najbolj obremenjujejo, več koristi pa bi si lahko 
p~idobili tudi zaradi padca dolarja v razmerju do dru­
gih svetovnih valut. Te možnosti smo očitno zamudili. 
Ce se vprašamo zakaj, je treba reči, da splošni instru­
menti ekonomske politike in še posebej deviznega 
sistema niso v zadostni meri stimulirali slovenskih 
izvoznikov. Banke so bile v težavah zaradi počasnih 
prilagajanj tečajem. Tehnika plačevanja tujini ni bila 
ustrezna: plačila, za katera je bil denar pripravljen v 
bankah, so se odlagala, s temi odlogi pa je padal naš 
ugled pri tujih partnerjih. Nadalje: struktura proiz­
vodnje ni bila dovolj prilagojena izvozu. 

Blago, kakršnega smo proizvajali, ni šlo v denar v 
zadostnih količinah. 

Upad fizične 
proizvodnje, vendar 
večji dohodek 

Ne le izvoz, tudi proiz­
vodnja v celoti ne bo dose­
gla plana, ki je bil postav­
ljen za 2,4 odstotka višje 
kot predhodno leto, 

Vendar dohodkovni re­
zultati slovenske industrije 
niso slabi. Doseženi so bili 
namreč ugodni premiki 
tam, kjer smo si najbolj že­
leli: v kakovosti in izbiri 
proizvedenega blaga. To 
pomeni, da je bilo manj 
blaga vredno več denarja, 
celo več, kot je bilo načrto­
vano. Dosežke pa kazijo 
razne anomalije v prikazo­

•vanju, torej v obračun­
skem sistemu. 

Dober obet za proizvod­
njo v prihodnjih letih po­
menijo povečana gospo­
darska vlaganja. Po dolgih 
letih, ko so proizvodna 
sredstva slovenske indu­
strije bolj in bolj zastareva­
la, se zdaj kažejo začetki 
postopne modernizacije. 
Toda tako, kot na vseh dru­
gih življenjskih področjih, 
nam je tudi v investicijski 
aktivnosti največji sovraž­
nik divjajoča inflacija. 

Inflacija kar dvakrat 
tolikšna, kot smo 
predvidevali 

Te pošasti nismo obvla­
dovali, ker smo se z njo 
spopadali na napačen na­
čin. Znano je, da smo infla­
cijo doslej »planirali«. Po­
mirjali smo se z njo kot z 
nečim samoumevnim. Vse 
poskuse, da bi pustili do­
sledno delovati tržne zako­
nitosti, smo razvrednotili z 
občasnimi zamrznitvami 
cen. Ko smo zamrznitve 
odpravili, so cene spet sko­
kovito podivjale. Tako smo 
se neprestano morali uk­
varjati s posledicami. neoz­
dravljeni pa so ostajali 
vzroki inflacije. 

Zdaj smo se naposled od­
ločili - in v tej odločenosti 
moramo vztrajati - da bo­
mo prihodnje leto izhajali 
iz »ničelne« stopnje inflaci­
je. Da je torej ne bomo več 
načrtovali, temveč da se 
bomo spoprijemali z vsako 
konkretno težavo in napa-

ko v gibanjih. Vsako četrt­
letje posebej bomo ugotav­
ljali, koliko nam infla.cija 
morda spet uhaja iz rok. 
Spopasti se moramo z na­
pakami v obračunski poli­
tiki in z neznosno finančno 
disciplino. Z vsemi sred­
stvi nam je zajeziti tako 
imenovano sivo emisijo -
izsiljeno tiskanje denarja 
brez blagovnega pokritja. 

Narasle so izgube 
Kljub mnogim naporom, 

da bi v mejah možnosti po­
slovali zdravo, so izgube 
slovenskega združenega 
dela letos narasle že na 70 
novih, oziroma 7 tisoč sta­
rih milijard dinarjev. Torej 
so dva in polkrat večje od 
lanskih. Polovica izgub je 
nastala v elektrogospodar­
stvu in železniškem pro­
metu, pri drugi polovici pa 
so sodelovali nekateri že 
znani kronični izgubarji in 
izvozniki. Pri tem pa je tre­
ba reči, da je velik del iz­
gub nastal zaradi neraci­
onalnih sistemskih pogo­
jev. Tu bodo potrebni in­
tervencijski zakoni. Teme­
ljito bo treba pretehtati de­
lovanje samoupravnih in­
teresnih skupnosti. 

V prvem letošnjem pol­
letju smo bili soočeni z ne­
usklajenostmi v porabi. 
Zdaj prihajamo v resolucij­
ske okvire. Za nekatera 
»prebitja« v splošni porabi 
pa velja povedati, da so za­
vestna. 

O nalogah v 
prihodnjem letu 

Ko je govoril o ciljih re­
solucije, je Janez Bohorič 
poudaril, da bodo prizade­
vanja enako odločno 
usmerjena tako v okvirno 
izgradnjo gospodarskega 
sistema in ekonomske po­
litike kakor v posebne pro­
cese v posameznih organi­
zacijah združenega dela. 
To med drugim pomeni, da 
bomo dosledno podpirali 
dobre izvoznike, pogumno 
vodili politiko realnega te­
čaja ter vztrajali pri realnih 
obrestih. Samo tako se na­
mreč utegne začeti vračati 
zaupanje v dinar. Brez ta­
kega ravnanja bi planirana 
rast proizvodnje za 3,5 od-

stotkov in porabe za 2,5 od­
stotka ne bila uresničljiva. 

Od deklaracij moramo 
preiti k dejanjem v tem, da 
bomo bolj motivirali za de­
lo tako dobrega delavca 
kot strokovnjaka. Pot na­
prej drži, nadalje, v učinko­
vitejšem razvijanju razi­
skovalne dejavnosti in v 
razbremenjevanju gospo­
darstva. Ko napovedujemo 
izboljšanje davčnega siste-

ma, imamo v mislih tudi u 
krep, naj bi davke odmer­
jali od vnaprej ocenjenega 
dohodka. 

Veliko težav vidi Slove­
nija v okoliščini, da so SR 
Makedonija, SR Črna gora 
in AP Kosovo postavili za 

prihodnje leto zahtevo, naj 
bi se jim pomoč razvitejših 
republik povečala od tristo 
kar na sedemsto milijard 
dinarjev (novih seveda!). 
Znaten del dodatne pomo­
či bi padel tudi na pleča 
naše republike. Prav bi bi­
lo, če bi se naredila kon­
kretna inventura po gospo­
darskih organizacijah, kdo 
vse potrebuje večjo po­
moč, ne pa, da bi se sred-

Janez Bohorič, 
podpredsednik 
republiškega 
Izvršnega 
sveta 

stva zbirala kot doslej 
predvsem v neki skupni fe­
deralni vreči. Več pomoči, 
kakor v gotovem denarju 
bi morali nerazviti dobiti v 
obliki skupnih gospodar­
skih projektov z razvitejši­
mi enotami. 

Dr. Vinko Mozetič se je 
zadržal pri vprašanju, zakaj 
v federaciji ne morejo priti 
do nobenega stališča glede 
obračunskega sistema. 
Pozdravil je tudi napove­
dane spremembe v davč­
nem sistemu. 

Lado Pohar je izrazil mi­
sel, da v sedanji situaciji ne 
kaže pospešeno odpirati 
raznih javnih del. Ne bi bi­
lo dobro, če bi nam take 

' akcije narekoval zgolj pro­
blem brezposelnosti. 

·Jože Božič je povprašal, 
kako je z ukrepi republi­
škega izvršnega sveta v so­
cialni politiki. Upravičen o 
je namreč pričakovati, je 
dejal, da bi lahko prišlo do 
političnih problemov, če 
ne bi zaščitili ogroženih de­
lov prebivalstva z dobro 
pripravljenimi socialnimi 
ukrepi. 

Janez Vinkler je opozoril 
na povečane negativne 
procese v državi, ko skuša­
jo nekateri rušiti sistem z 
ustavnimi spremembami 
mimo ustave. Kdo daje 
tem razdiralcem pravico 
tako ravnati? Med škodlji­
ve pojave kaže uvrstiti tudi 
sedanje nove zahteve manj 
razvitih federalnih enot. 
Nihče se ne sprašuje, kakš­
ne bodo posledice tega rav­
nanja, ki pomeni že vna­
prejšnje razvrednotenje 
planske resolucije. Razbo­
hotena siva emisija, po­
skus socializacije Fenija -
to in še marsikaj predstav­
lja rušenje našega sistema. 

Borci so marsikaj 

Te ostre ugotovitve je do­
polnil Stane Markič, ko je 
predsedstvu postavil vpra­
šanje, ali je naša republiška 
resolucija sploh uresničlji­
va ob takšni zvezni resolu­
ciji, kakršna je ta v osnut­
ku? Ali bo v republiki do­
volj manevrskega prostora, 
da bi lahko izpolnili njena 
določila? Kako bo s temi 
odnosi, če še zdaj ne vemo, 
ali pa ne povemo jasno, 
kdo je dejanski nosilec in-

vprašali, priporočili, zahtevali 
Po izvajanju Janeza Bo­

horiča so v razpravi sodelo­
vali številni člani predsed­
stva. 

Razpravljalci so vsi po 
vrsti izražali odločnost, da 
se osnutek republiške 
planske resolucije za pri­
hodnje leto dejavno pod­
pre (čeprav po njihovem 
mnenju osnutek ne upošte­
va v zadostni meri priporo­
čil, ki so jih borci oblikova­
li na svojih zasedanjih čez 
leto, še zlasti pa na zadnji 
seji predsedstva repu bli­
škega odbora l. oktobra in 
v zadnjih pospešenih anali­
zah osnutka). 

Janko Heberle je pose­
bej poudaril, da borci razu­
mejo, da je težišče republi­
ške resolucije v opredelje­
vanju stališč do predvide­
nih sprememb v gospodar­
skem sistemu, ki bodo 
zveznega značaja. Na vse­
bino resolucije seveda bi­
stveno vpliva okoliščina, 
da trenutno še niso znani 
pogoji poslovanja v nasled­
njem letu. 

Prav ta ugotovitev je 
sprožila vrsto zahtev, naj se 
nehata oklevanje in zavla­
čevanje, ki nam je v prete­
klosti prineslo že toliko 
težav. 

Jolanda Kos je natresla 
kopico vprašanj: Zakaj že 

· enkrat ne presekamo vozla 
okrog izgubarjev? Kakšna 
je letos v Jugoslaviji res-

Poleg planskih dokumentov je predsedstvo RO 
ZZB NOV na minuli seji razpravljalo še o družbe­
nem varstvu udeležencev NOB in drugih vojn. (Sta­
lišča ob tej točki objavljamo na 6. strani). Predsed­
stvo se je zadržalo tudi pri programski zasnovi za 
11. srečanje borčevskih organizacij in organizacij 
žrtev vojne Furlanije-Julijske krajine, avstrijske 
Koroške in Štajerske ti::r SR Hrvaške in SR Slove-
nije. 1, 

Seja je bila sklenjena z obravnavo nekaterih 
kadrovskih zadev znotraj organizacije ZB. 

nična stopnja inflacije? 
(Dobila je odgovor, da je v 
primerjavi s posame:::1imi 
lanskimi meseci že večkrat 
prekoračila 100 odstotkev, 
v globalu pa bo ob koncu 
leta presegla vsaj 90 odstot­
kov. Največja bo v Sloveni­
ji). Zakaj se ne uresničuje 
začrtana politika cen? Ko­
sova se je zavzela za hitre, 
konkretne, učinkovite 
ukrepe, tudi če bodo bole­
či. Zagotoviti je treba fi­
nančno disciplino ne le v 
gospodarskih organizaci­
jah, temveč tudi v vseh 
družbenopolitičnih skup­
nostih od občin do federa­
cije. Podpreti velja gospo­
darsko zbornico, ki je zav-

flacije? Kdaj se bodo"uredi­
li postopki okrog emisije? 
Zdaj vsaka banka dela po 
svoje. Disciplino moramo 
doseči pri glavi, ne pri 
repu! 

Tudi Franc Grešak je 
menil, da še zdaj nimamo 
veljavne analize vzrokov za 
naš kritični položaj. V elek­
trogospodarstvu na primer 
že deset let zidamo stroške, 
ne pa dohodek. In čeprav 
se tega natanko zavedamo, 
nič ne spremenimo. 

Marjan Lenarčič je ugo­
tovil, da tudi še nimamo 
analize, kaj so pravzaprav 
prinesli dosedanji ukrepi 
Zveznega izvršnega sveta. 
Tem manj lahko vemo, ka.i 
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bodo prinesli novi. Eno pa 
je kot na dlani: v marsičem 
prihajajo ti ukrepi v na­
sprotje z minulimi partij­
skimi kongresi, saj je očit­
no, da s~ z ukrepi krepijo 
državni organi, ne pa soci­
alistično samoupravljanje. 

Za Lenarčičem se je 
oglasil delegat socialistič­
ne zveze Jože Šteh, rekoč, 
da se pričujoča razprava 
zelo organsko vključuje v 
vsesplošno razpravo slo­
venske SZDL o republiški 
in zvezni planski resoluciji. 
Po njegovem je bil poseb­
no tehten tisti del razprave, 
ki je obravnaval inflacijo 
ne samo kot gospodarsko, 
temveč kot družbenomo­
ralno vprašanje. 
Sinteza Janeza 
Bohoriča 

Podpredsednik sloven­
skega izvršnega sveta je 
skušal kolikor mogoče 
stvarno odgovoriti na vpra­
šanja članov predsedstva. 
Inflacija, je med drugim 
dejal, nastaja in se ohranja 
zato, ker tisti, ki kaj ima, 
mora neprestano dajati ti­
stemu, ki nima. Izguba~iev 
je še več, kot kažejo prika­
zi, kajti marsikdaj se sreču­
jemo s »friziranimi« bilan­
cami gospodarskih organi­
zacij. Priča smo tudi dokaj 
splošnemu pojavu, da se 
prikazi dohodkov napihu­
jejo (v Sloveniji za kakih 
20, po nekod drugod vča­
sih tudi za 70 odstotkov). 
Povsod je tudi preveč skli­
cevanja in izgovarjanja na 
ukrepe ZIS, češ da niso 
ustrezni in da preprečujejo 
dobro gospodarjenje. 

Vse vendar ni slabo. 
Kljub hudim stiskam zadr­
žujemo ustvarjalno dina­
miko. To je razvidno že iz 
podatka, da je trenutno v 
realizaciji kar 600 projek­
t0v za prestrukturiranje 
proizvodnje, ki so vsak po­
samič vredni nad 50 starih 
milijard. 

Morda res drži, da je re­
publiška resolucija narav­
rnrna nekoliko optimistič­
no. Toda z njo smo hoteli 
dati družbi mobilizacijski 
dokument s temeljnim ge­
slom: vse za učinkovitost 
gospodarjenja. Če se bomo 
vztrajno borili in resolucijo 
izpolnili, bomo tako v Slo­
veniji kot v vsej Jugoslaviji 
dosegli skladnejši razvoj in 
z njim kvalitetnejše živ­
ljenje. 
Sklepna misel 
predsednika RO ZZB 
NOV 

Predsednik Bogo Gorjan 
je povzel razpravo z ugoto­
vitvijo, da je bila ustva~jal­
no kritična, da pa je v bi­
stvu pomenila zaupnico 
naši nadaljnji poti. Pred­
sedstvo RO ZZB NOV bo 
na podlagi te in številnih 
predhodnih razprav izdalo 
enotna stališča slovenske 
borčevske organizacije gle­
de planske resolucije in 
razvoja v drugem letu ob­
dobja 1986/1990. Ravnanja 
in ukrepi tako slovenskega 
kot Zveznega izvršnega 
sveta (za zdaj borci menijo, 
da sta ravnala v skladu s 
svojimi pooblastili tako· 
ZIS pod vodstvom Milke 
Planinc kot sedanji pod 
vodstvom Branka Mikuli­
ca) bodo uspešni, če bodo 
sledili idejnim in sistem­
skim usmeritvam, ki so jih 
dali minuli kongresi ZK, č:e 
bodo dosledno spoštovali 
ustavo in če bodo v dejan­
sko podporo akcijskim pri­
zadevanjem naše enotne 
fronte Socialistične zveze, 

z. K. 
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naš pogovor 

Pogovor s predsednico predsedstva pokrajinskega 
odbora ZZB NOV Kosova Desanko Džordževic 

Breme težkih nalog 
tudi na borčevskih ramenih 

Na letošnji majski skupščini PO ZZB NOV Kosova je 
postala nova predsednica kosovskih borcev in tako prva 
tovarišica, ki vodi ta organ borčevske organizacije na 
Kosovem. Po stažu in številnih političnih nalogah, ki jih je 
opravljala v preteklosti, segajo njene izkušnje vse tja do 
enainštiridesetega, ko se je na samem začetku vojne vklju­
čila v narodnoosvobodili boj in kot skojevka v prizren­
skem kraju budila ljudstvo k odporu proti okupatorjem. 
Za njo so številne delegatske naloge. Med drugim je bila 
tudi organizacijska sekretarka CK ZK Kosovega, nekaj 
časa je vodila partijsko komisijo za organizacijska vpra­
šanja. V glavno mesto pokrajine je prišla leta 1961, čeprav 
je bila že prej članica pokrajinskega komiteja ZK. V dele­
gatskih vrstah se je podrobneje ukvarjala z vprašanji 
izobraževanja in zdravstva, vse do leta 1970, ko so jo na 
lastno željo upokojili. 

Tovarišica Desanka 
Džordževič, zakaj ste prav­
zaprav odšli v pokoj v času, 
ko bi po vseh predpisih še 
lahko delali v rednem de­
lovnem razmerju? 

Saj veste, da smo že dolgo 
v položaju, ko primanjkuje 
delovnih mest za mlade. 
Mladim je tudi treba odsto­
piti mesta pri odgovornejših 
nalogah v politiki. Imela sem 
partizanska leta in potrebne 
pogoje za upokojitev in sem 
šla. Seveda pa to ne pomeni, 
da sem prenehala delovati. 
Star komunist se ne upokoji 
kar tako. V bistvu njegove 
narave ostaja, da deluje na­
prej, povsod, kjer ga potre­
bujejo. 

Na začetku najinega sre­
čanja sva se dogovorili, da 
bova v pogovoru izhajali iz 

osnovnega vprašanja, kako 
je zdaj na Kosovu? 

V pogledu nazaj velja zače­
ti takoj v povojnem času. Ta­
krat je bilo Kosovo resnično 
popolnoma nerazvito. Niče­
sar ni bilo v vsej ljubi pokra­
jini. Če torej pogledam nazaj 
v tej luči, moram ugotavljati, 
da je bilo v vsem tem povoj­
nem času le nekaj storjene­
ga, od gospodarstva do soci­
ale. K temu moram pa takoj 
dodati: v prejšnjem obdobju 

· smo v razvoju naredili precej 
napak. razvojnih napak. Vla­
gali smo kapital v zmogljivo­
sti, ki niso obetale hitre aku­
mulacije, pa tudi zaposlova­
nja večjega števila prebival­
stva ne. Nismo se še prav 
preusmerili, stare napake pa 
nas krepko tepejo ... Vidite, 
danes smo vsi v en glas za 

malo gospodarstvo na Koso­
vu, sprejeli smo takšno ure­
ditev. Večina vsega paje še v 
besedah. Zavedamo se. da je 
treba vse te mlade, izobraže­
ne. zaposliti. Priliv delovne 
sile z dežele v mesta je še 
vedno velik. Imamo tudi vi­
soko rodnost. Ob teh najbolj 
težavnih vprašanjih v prete­
klosti ni bilo dejanske, v de­
lu, na terenu vodene akcije. 
Zdravstvo in sociala sta že 
storila svoje, kolikor sta pač 
mogla, vendar to še daleč ni 
dovolj. Pri večini predvsem 
kmečkega prebivalstva pa še 
vedno prevladuje načelo 
»kolikor bog da«., 

Zaostalost je še vedno po­
glavitni problem, tu so patri­
arhalni odnosi . . . ženska 
mladina zapušča šole in de­
levna mesta, in se še zelo 
mlada omoži. Z druge strani 
pa je tudi največ nezaposle­
ne delovne sile žensk. De­
narja ni, občine so revne. Po­
vem naj vam le podatek, da 
so še pred nedavnim občin­
ske borčevske priznavalnine 
dosegale višino največ sto 
starih tisočakov, danes pa 
sežejo te vsote nekako do šti­
rih ali največ petih starih ti­
sočakov. 

Imamo slabe" ceste. komu­
nikacije na sploh. Načrti za 
vse to sicer obstajajo, denar­
ja pa ni. En problem deloma 

Desanka Džordževič. pred­
sednica ZZB NOV Kosova, 
članica komunistične parti­
je od leta 1942 in udeležen­
ka NOB od leta 1941 

rešimo, pa se pojavi drugi .. 
Zdaj imamo težave z lani 
ustanovljeno novo občino 
Mališevo. Kaže, da se je izo­
blikovala prekmalu, ko še ni 
imela temeljnih pogojev za 
to. da bi postala lokalno sre­
dišče. Zdaj životari tam sredi 
polja, brez najosnovnejših 
služb ... 

Ko vam vse to pripovedu­
jem, sem globoko prepriča­
na. da se bo morala naša šir­
ša jugoslovanska skupnost 
bolj potruditi. da se izkoplje 
iz vsega tega. 

Kako to doseči, ko vemo, 
da se, v državi širi izražanje 
nezaupanja v kosovsko po­
litično vodstvo? 

Tukaj moramo biti pravič­
ni in ne govoriti kar vsev­
prek. Gotovo so posamezni­
ki, ki so se v najtežjih trenut­
kih obnašali mlačno in obo­
tavljivo. Na takšne smo pri­
tisnili, naj se pokaže njih 
pravi značaj. Nikakor pa ne 
morem sprejeti teh glasov 
posplošenega nezaupanja. 

Z urjenja ene od enot TO občine Velenje hitro umaknili. saj je med­
tem sovražnik že hitel na po­
moč napadeni posadki na le­
tališču. 

Solzilec je bil pravi Prvič skupaj na bojnem položaju 
Med namišljenim napa­

povi ter težkimi mitraljezi dom na letališče so velenjski 
sovražnikove položaje. Krna- teritorialci uporabljali slepe 
Iu so začeli streljati tudi voja- naboje. Toda solzilec je bil 

V teritorialni obrambi Slovenije namenjajo veliko 
pozornosti stalnemu usposabljanju in urjenju svojih enot. 
Pred dnevi je bila na urjenju ena izmed enot teritorialne 
obrambe občine Velenje. Na njem so njeni pripadniki 
obnovili manje, ki so si ga pridobili med služenjem voja­
škega roka in na prejšnjih urjenjih v teritorialni obrambi 
svoje občine. 

Usposabljanje in zaključ­
na vaja sta bila zasnovana 
kot štiridnevno premično ta­
borjenje, na katerem je enota 
prehodila približno dvajset 
kilometrov. Prvi dan so se 
pripadniki enote zbrali na 
~bornem mestu na območju 
Sembrice, kjer so dobili 
orožje in se pripravili na 
ostro streljanje. Deli enote so 
imeli popoldan pripravljalno 
streljanje z osebnim orož­
jem, naslednji dan pa je to 
opravila vsa enota. Pri 
ostrem streljanju je enota 
dosegla nekoliko boljše re­
zultate kot druge enote v te­
ritorialni obrambi občine 
Velenje. Če bi to povedali v 
številkah, so druge enote do­
segle ocene od 3,50 do 4,00, 
ta pa je dobila oceno 4,10. 
Kot pravi rezervni kapetan 
Viktor Brglez, sicer delavec 
občinskega štaba TO. je eno­
ta dosegla takšne rezultate 
zaradi dobre priprave stare­
šin in ker so oni dobro pri­
pravili vojake. 

Tretji dan so imeli na spo­
redu nekolil<:o daljši pohod 
iz območja Sembrice, preko 
Cirkovec in Plešivca, znane· 
partizanske vasi, do Raven. 
Tam so opravili še zadnje 
priprave za sklepni del tega 
urjenja. napad na letališče v 
Lajšah. 

Sklepni del je bil zamišljen 
kot dvostranska vaja 

V soboto zjutraj so v ve-

lenjski občini mobilizirali še 
eno enoto TO, ki je imela si­
cer redno urjenje, v nedelj­
ski akciji pa je bila branilec 
letališča. 

Napadalci so na podlagi 
podatkov svojih obvešceval­
cev in domačinov natančno 
izdelali načrt napada. Tako. 
kot so to delale med narod­
noosvobodilno vojno parti­
zanske enote, so tudi velenj­
ski teritorialci napadli v 
zgodnjih jutranjih urah, ko 
po vseh naravnih zakonih 
popusti budnost nasprotni­
ka. Najprej je enota za pod­
poro začela obstreljevati z 
minometi in netrzajnimi to-

Viktor Brglez 

pravi. To so na lastni koži 
ki s svojim osebnim orož- občutili vsi tisti teritorialci, 
jem. V si so imeli polavto-
matske ali pa avtomatske ki niso prinesli s seboj zaščit-

nih mask. Plin pa je povzro­
puške, mitraljezci pa so bili čil tudi veliko kašlJ. a in solza 
oboroženi z našim novim mi-
traljezom. med številnimi opazovalci 

vaje in napada, ki so se mo-
Kljub močnemu ognju so- rali dvakrat hitro umakniti 

vražnik ni kazal, da se name- višje v gozd, da ne bi še bolj 
rava umakniti ali pa predati. občutili delovanje plina. 
Zato je poveljnik enote TO Občinski štab TO je vse 
ukazal, naj na sovražnika iz- domačine v okolici letališča 
strelij9 mine s solzilnim pli- že prej opozoril na uporabo 
nom. Ze po nekaj minutah je solzilca in jih prosil, da so se 
začel sovražnikov odpor sla- vsi tisti, ki imajo težave z di­
beti. Ko je poveljnik enote halnimi organi, za nekaj ur 
TO to opazil, je ukazal juriš umaknili na varno. Toda vre­
in s položajev se je zaslišal · menske razmere so bile ne­
gromoglasni: »Hura, hura! ugodne za takšno dejstvova­
Na juriš!« To je dokončo zlo- nje. Ni bilo nobenega vetra, 
milo sovražnikov odpor. Te- zato se oblak solzilca ni raz­
ritorialci so po zavzetju hitro kadil, ampak. se je počasi po­
uničili letališke naprave, dve mikal proti Soštanju in šele 
sovražnikovi izvidniški letali sonce, ki se je pokazalo okoli 
ter štiri transportne helikop- desete ure dopoldan, ga je 
terje. Po uspešni akciji so se razpršilo. 

Drago Seme Ivan Peter 
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Trdim. da je nedopustno. del 
se po časopisju v tendencioz .. 
nih (:lankih neodgovorno po­
igravajo z »našo temo•. po­
gosto docela nerC'snično. 
Trdn'o sC'm prepričana. da je 
edina prava pot za dobro d(•­
lo in učinke \' naši pokrajini 
- podpora temu našemu po­
mlajenemu vodstvu. preraš­
čanje nezaupanja. ki se. bi 
dejala. ustvarja že kar orga­
nizirano. 

Tovarišica Desanka, ste iz 
generacije, ki odha,ja. Ali 
lahko rečete, da puščate za 
seboj generacijo, ki bo vaše 
delo nadal,ievala'? 

Na to vprašanje vam mo­
ram odgovoriti z da in z ne. 
Precej dela je še tu. tudi za 
nas. nekdanje borce. Mobili­
zirati moramo to našo inteli­
genco in s trdim političnim 
delom več storiti med šolni­
ki. Saj veste, da je prav med 
slednjimi precej sovražno 
nastrojenih ljudi ... Poleg te­
ga pa moramo veliko več kot 
doslej storiti tudi v vaških 
okoljih. Še najbolj smo lah­
ko zadovoljni z delavsko 
mladino in delavskim naraš­
čajem. 

O izseljevanju ste slišali že 
veliko. K temu bi dodala le 
še to. da se številni mladi iz­
seljujejo preprosto zato. ker 
gredo za delom. Tako se v 
teh izseljevanjih združi več 
elementov in ne gre le za 
enostransko stvar. 

Kaj pa najhujša dejanja, 
kakršno je bilo storjeno (in 
tudi že kaznovano) pred ne­
davnim? 

Mi smo zdaj zakonske 
sankcije spravili v dosled­
nejši okvir. Vendar to ni do-

volj. Tukaj je potrdrn,1 p,111 
ti(-ria akc-ij;i 1,a mo!·alnn disk 
valif'ikacijo l,1ucli in okol1.1 
kjer taksna dc>.jania opra\·1-
(-uJeJo in podpihuw,io. St•\'t• 
da pa .il' jasne. da St' nam 
naJ\'L'Č' 1t-g;1 dogaja n;1 Koso 
vem pol111. torej tam. k.iu ft' 

zaostalost zi\·licnisk1h okolij 
najbol.i vkorc>11injC'ncJ. Duga 
Jalo se jl'. del so st· (Ja pnsdJt· 
vali iz drugih prccklu,· po 
krajine sl;1h1. pok\·arjl'lli ]ju 
dje. ki taksni. k;1krsn1 so 
drugje niso mogli olistati. 

Ob vsem tem nastl'll'lll ,il' 
naša p1Ya skupna naloga, d,1 
se z narodom stapljamo in \' 
njem vodimo akcijo. Po,·sod 
namre(:. kjer nas ni in smo 
prepozni. stori to namesto 
nas kdo drug .. _ 

Ali je sploh dovolj kadrov 
v pokrajidi, da bi pokrili 
vse potrebe za na,jširšo poli­
tično akci,jo? 

Kadri so. č:eprav .Jim je tre­
ba še pomagati in jih usmer­
jati, pregnati še precej ne­
ukosti ... ceprav je dobravo­
lja. . . Mnogo dogmatskega 
moramo še premagati iz dru­
ženopolitičnih vrst in doseč'i. 
da se bomo našli povsod. 
kjer so ljudje. Bolj je treba 
živeti z ljudstvom. tudi na 
porokah in pogrebih. če ho­
čete. Skratka povsod. kjer se 
zbirajo in družijo ljudjP. 

Ce se spomnim svojega 
povojnega dela: z ljudmi na 
terenu smo ostali tudi. ko je 
bilo konec delovnega dne. 
Družili smo se ob večerih ... 
Povsod. kjer sem hodila. 
imam znance in prijatelje. 
Kadar prihajam med te ljud1. 
čutim neko spoštovanje. k1 
mi ga izkazujejo ... 

B. z. J. 

Po uspešnem napadu na letališče so teritorialci očistili 
orožje. 

Odziv obveznikov je bil 
zelo dober 

Ko smo starešino Viktorja 
Brgleza vprašali, kako so na­
črtovali urjenje, je med dru­
gim povedal: »Pri načrtova­
nju usposabljanja smo se dr­
žali načela, da naj priprava 
starešin traja toliko časa kot 
samo urjenje. Tako je bilo 
prvi dan na pripravah po­
veljstvo enote, ki je opravilo 
tudi manjšo štabno vajo. v 
nadaljevanju so se jim pri­
družili tudi komandirji os­
novnih enot. Zadnja dva dni 
pa so se jim pridružili tudi 
komandirji oddelkov. Tako 
je vsak starešina in vsak ko­
mandir oddelka vedel, kaj ga 
čaka in kaj čaka njegovo 
enoto med vajo. Tehnično 
obdelavo načrta urjenja smo 
naredili v občinskem štabu. 
odobril pa ga je tudi povelj­
nik zahodnoštajerske pokra­
jine«. 

Zelo zadovoljni pa so bili z 
odzivom obveznikov na va­
jo. V enoti se je zglasilo ose 
min osemdeset odstotkov 
obveznikov. Nekaj sojih mo­
rali zaradi zdravstvenih ra­
zlogov poslati domov. Nav­
zočih je tako bili štiriin0sem­
deset odstotkov vseh obvez­
nikov. Zelo majhen pa je bil 

odstotek neupravičeno od­
sotnih. saj jih je prcej imelo 
odločbo upravnega organa 
za ljudsko obrambo, da so 
zaradi bolezni opravičeni va­
je. Nekaj pa so jih opravičili 
tudi zaradi neodložljivega 
dela v njihovih delovnih or­
ganizacijah. Nekaj obvezni­
kov pa ni prišlo na vajo zara­
di spremembe stanovanja in 
niso dobili poziva. 

Pomemben je bil delež 
subjektivnih sil 

Komisarja enote Draga Se­
meta smo vprašali. kakšno je 
bilo razpoloženje vojakov 
med urjenjem. "Takoj po 
ustanovitvi osnovnih enot 
smo aktivirali subjektivrn• 
sile, od aktivu\' zveze komu­
nistov. do aktivov mladine. 
Glede odsotnosti ljudi, ki bi 
morali opravljati odgovorne 
naloge. _smo morali na njiho­
va mesta postaviti ljudi. ki 
tega niso nikoli delali. S sve­
tovanjem in pomoč·jo že iz­
kušenih ljudi so svoje naloge 
opravili tako, kolje treba. Si­
cer pa je bilo stanje v enoti 
dobro: imeli smo sicer nekaj 

(nadaljevanje na zadnji 
strani) 
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TOVARIS 

V boju z revščino na jugu Azije ga celo potegniti navzdol. 
Prav glede Indije in Pakista­
na se še danes niso pomirili 
duhovi in dileme, da bi ena 
ali druga država utegnila 
prevzeti vodstvo v združenju 
in poskusila v skladu z last­
nimi interesi usmerjati orga­
nizacijo za regionalno sode­
lovanje. Znano je namreč. da 
ZDA izdatno podpirajo Pa­
kistan (vprašanje je, kako 
dolgo še) in da ima Indija s 
Sovjetsko zvezo tradicional­
no dobre odnose. To bi uteg­
nilo pomeniti nevarnost za 
strateške preokupacije ene 
ali druge strani. Nepomemb­
no pa tudi ni dejstvo, da sta 
biia Pakistan in Indija, od le­
ta 1947, že trikrat v vojni in 
da lahko zaradi sedanjih spo­
rov okrog Kašmirja, zlasti pa 
Punjaba, vsak hip izbruhne 
požar. 

Od tedna do tedna • Od tedna do tedna • Od tedn 

Rim: Zvezni sekretar za zunanje zadeve Raif Dizdarevic se je 
med_uradnim obiskom v Italiji ustavil tudi v Vatikanu, kjer gaje 
spre3el papež Janez Pavel II., sešel pa se je tudi z vatikanskim 
sekretarjem Casarollijem. Zatem se je sešel še s kolegom, itali­
janskim zunanjim ministrom Andreottijem, s katerim sta izme­
njala poglede glede dvostranskega sodelovanja in vprašanj miru 
in varnosti v Evropi. 

V indijskem mestu Bangalor se je končalo dvodnevno 
vrhunsko zasedanje voditeljev držav članic Južne Azije. 
Predstavniki sedmih držav: Indije, Pakistana, Bangla­
deša, Nepala, Šri Lanke, Butana in Maldivov so sprejeli 
leklaracijo o medsebojnih odnosih in političnih razmerah 
1 svetu, ki naj prispeva k hfirejšemu gospodarskemu raz­
oju držav Južne Azije. 

Lansko vrhunsko zaseda-
1je v Daki so mnogi označili 
rnt zgodovinsko, kot azijski 
preporod. Letošnje, v Ban­
galorju, se s takšnimi ozna­
kami zaenkrat še ne more 
pohvaliti. To utegne pomeni­
ti, da so se odnosi med člani­
cami regionalnega združenja 
v slabem letu dni še poslab­
šali, kar zlasti velja za indij­
sko-pakistansko sodelova­
nje, pa čeprav tudi odnosi 
Indije z Bangladešem in Šri 
Lanko niso ravno zgledni. 
Bolj kot to pa je potrebno 
zapisati, da voditelji sedmih 
azijskih držav v skupnem in­
tresu vsaj uradno niso nače­
njali dvostranskih vprašanj. 
Resnici na ljubo so v pri­
pravljalnem delu vrhunske­
ga sestanka zunanji ministri 
razpravljali o terorizmu na 

tleh Južne Azije. Morda je k 
tvorni razpravi največ pri­
speval prav gostitelj, indijski 
premier Radživ Gandhi, ko 
je dejal, da so članice regi­
onalnega združenja hkrati 
tudi neuvrščene članice in 
da naj potemtakem vrh zrca­
li duh miroljubnega sožitja 
kot ene temeljnih prvin ne­
uvrščene politike. 

Tudi danes, leto dni po 
ustanovnem sestanku v Da­
ki, bi pretiravali, če bi hoteli 
Južnoazijsko regionalno 
skupnost primerjati z regi­
onalnimi gospodarskimi in 
političnimi zvezami, kot so 
na primer ASEAN, EGS ali 
SEV. Skupnost pa najbrž 
lahko v marsičem prispeva k 
mobilizaciji znanstvenih in 
tehnoloških potencialov za 
odpravljanje revščine, pre-

Nacistična nostalgija' v 
Berchtesgadnu 

V vaseh nad Kbnigseejem še 
vedno jodlajo kot v starih ča­
sih, tudi narava je še enako le­
pa, prebivalce pa vedno bolj 
motijo trume turistov, ki se 
zgrinjajo proti Obersalzbergu. 
Pravijo, da pride vsako leto na 
stotisoče turistov, ki se pripe­
ljejo z avtobusi, vlakom in av­
tomobili in ,,naseljujejo« po­
krajino veliko bolj, kot je to 
všeč ekologom in drugim va­
ruhom narave. 

Letos jih je bilo že 300.000. 
Vendar pa niso prišli samo za­
to, da bi občudovali veličastne 
planine, pač pa, da bi si ogle­
dovali kupe ruševin: ostanke 
nekdanjih nacističnih stavb na 
Obersalzburgu pri Berchtes­
gadnu. 

Na kvadratni kilometer ob­
segajočem nekdanjem »firerje­
vem območju«, ki so ga imeli 
Američani vse do konca 2. sve-

Peter Kurz, do oktobrskih vo­
litev je bil poslanec v Landta­
gu, opozarja, da je Berchtesga­
den z okolico preveč lep, da bi 
ga sramotili s tem, da ga spre­
minjajo v Hitlerjev romarski 
kraj. Tudi scer ne bi smeli do­
pustiti, da bi ga neonacistična 
propaganda izkoriščala za pod­
pihovanje »Hitlerjeve nostal­
gije«. 

Žal je stvar že precej „ napre­
dovala«. Poslanec se je že pred 
časom odločil in o tej »premi­
sleka vredni dejavnosti« sez­
nanil v odprtem pismu tako 
predsednika bavarske vlade 
Franza Josefa Straussa. kakor 
tudi zahodnonemškega pred­
sednika Richarda von Weiz­
sackerja. Predlagal je ustrezne 
ukrepe, ki naj onemogočijo na­
daljnje propagiranje nacizma v 
teh krajih. Pričakovanega od-

Turisti iz vseh krajev sveta množično prihajajo v 
nekdanjo Hitlerjevo počitniško točko Obersalzberg. 
Ustavili so se pred stavbo Kehlsteinhaus, kjer je bila 
nekdanja Hitlerjeva čajnica. Letos je to nekdanje 
Hitlerjevo letovišče obiskalo že več kakor 300.000 ljudi. 

tovne vojne za Hitlerjevo »alp­
sko trdnjavo«. skoraj ni niče­
sar videti, tako so Američani ta 
kraj bombardirali. obstreljeva­
li in razstreljevali. Samo še 
ostanki zidov pričajo o »firerje­
vem pompoznem Berghofu« 
in o posestvu nacističnega ve­
ljaka Hermanna Gbringa, pa 
tudi Martina Bormanna ali Al­
berta Speera. Nekaj kamna je 
tudi še ostalo od nekdanjih vo­
jašnic SS in arhiva nacistične­
ga zunanjega ministrstva. 

Toda te neugledne ruševine 
privabijo vsako leto več »Hit­
lerjevih turistov« iz sveta. Kot 
ogleda še posebno vredni ve­
ljajo temelji bunkerjev in nek­
danjega gestapovega sedeža, 
kjer stari in novi nacisti tako 
radi pišejo po stenah in na listi­
čih svoja »gesla,, kot na primer 
„FQhrer živi„ ali »Ostajamo 
zvesti«. 

Prebivalci iz tega alpskega 
kraja niso zadovoljni s tem, kar 
se dogaja. Socialni demokrat 

mcva še do zdaj ni bilo niti iz 
Munchna. niti iz Bonna. 

Poslanec Kurz pri tem ne 
misli na prepoved vstopa za tu­
riste, kot je deželna vlada stori­
la. ko so letos poleti poskušali 
priti na Bavarsko avstrijski 
protijedrski demonstranti (afe­
ra Wackersdorf). Njegov pro­
test, ki je temeljil na »upravi­
čenem ogorčenju številnih 
prebivalcev«, je bil usmerjen 
predvsem proti »rjavi propa­
gandni povodnji, natisnjeni na 
papirju z visokim leskom«, ki 
vsako leto bolj plni kioske s 
spominki na Berchtesgadnu in 
vedno močneje vpliva na raz­
voj »specialnega turizma« v 
Obersalzbergu. 

Marsikatera trgovina, je de­
jal, se je specializirala samo na 
gradiva te vrste: knjige. brošu­
re in razglednice, ki pomenijo 
vsaj spominjanje, če že ne ne­
posredno poveličevanje, Hit­
lerjevega režima v Nemčiji«. 

Dejansko ne prodajajo samo 

naseljenosti in nerazvitosti. 
Sodeč po napovedih statisti­
ke v OZN, bo ob prelomu 
tisočletja tam živelo kar dve 
milijardi ljudi. Ob sedanji 
stopnji neenakomernega 
razvoja bo le-to probleme 
Južne Azije najbrž le še po­
globilo prav z vzpostavitvijo 
medsebojnega gospodarske­
ga sodelovanja, s skupnimi 
močmi in komplementarno 
industrijo bi sedem držav 
Južne Azije lahko uspešneje 
izkoriščalo tako surovinsko 
Bazo kot razpoložljivo delov­
no silo, ki je ena najbolj po­
ceni delovnih sil na svetu. 
Današnja medsebojna bla­
govna menjava med temi dr­
žavami znaša žal le osem od­
stotkov njihovega skupnega 
zunanjetrgovinskega pro­
meta. 

Ob tem seveda ne gre po­
zabiti, da sta v ospredju član­
stva jedrski sili Indija in Pa­
kistan. Obe bi utegnili južno­
azijski voz revščine in na­
sprotij potegniti naprej, zara­
di medsebojnih nasprotij in 
špekulacij tretjih strani pa 

Slovenci v Italiji 

Sodeč po stari modrosti, 
da je potrebno nadaljevanje 
ne glede na trenuten rezu!- . 
tat, se bo ta proces regional­
nega sodelovanja moral na­
daljevati na eni strani zaradi 
vse močnejše blokovske po­
larizacije na azijskih tleh. na 
drugi zaradi samih držav 
Južne Azije. 

Miha Lampreht 

Washington: Ameriški predsednik Ronald Reagan je po malo­
dane štirinajstdnevnem zvijačnem molku le moral priznati ame­
riško vpletenost v dobave orožja in opreme Iranu, v zameno za 
iranske napore v prizadevanjih za izpustitev ameriških talcev na 
Bližnjem vzhodu. Čeprav se klobčič laži in dejstev še ni razple­
tel, bodo posledice za Reaganovo administracijo večplastne. Že 
zdaj pa gre za najhujši udarec Reaganovi zunanji politiki. Med­
tem je ameriški predsednik že sprejel vrsto ukrepov proti Siriji, 
s čimer je hotel pokazati, da ni opustil tako imenovane protitero­
ristične politike, s tem pa je potrdil tudi nedavne ukrepe britan­
ske vlade proti Siriji. 

Bo?n: Odnosi med obema Nemčijama se utegnejo zaradi nepre­
m1s!Je111h lZJav zahodnonemškega kanclerja Kohla še poslabšati. 
V predvolilnih nastopih je med drugim govoril o sovražnem 
sistemu do ljudi, ki da je na oblasti v NDR, zatem pa je izrazil 
prepričanje, da se dobro zaveda, da ima opravka s komunistič­
nim sistemom, ki da množično tepta človekove pravice. Stalni 
prdstavnik Nemške demokratične republike v Bonnu je zaradi 
tega že vložil uradni protest, vzhodnonemška sredstva obvešča­
nja pa so Kohla ostro kritizirala. 

Pjongjang: Severnokorejsko diplomatsko prectstavmštvo v 
Pekingu je zanikalo novice, da je v atentatu izgubil življenje 
voditelj Demokratične ljudske republike Koreje Kirn II Sung. 
Novice so v DLR Koreji označili kot navadne laži. 
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Ali žal »mini« zakon namesto globalnega 
zaščitnega zakona? · 

Pri predlogu zakona o globalni zaščiti Slovencev v Italiji 
se pojav:Ij_ajo novosti, kijih slovenska skupnost kajpak spre­
Jema kritično. Novosti pa niti niso več v fazi priprav, pač pa 
so že uradno obelodanjene in so o njih pričeli že razpravljati 
na takorekoč uradnih ravneh. 

Po dolgem premoru, bolje rečeno, potem ko se stranke 
vladne koalicije niso mogle ali pa niso hotele dogovoriti o 
tem, kako nadaljevati priprave za sprejem zakona (vlada je, 
med drugim, preklicala sporočilo, da bo tudi sama pripra­
vila svoj osnutek), se je spet sestala skupina v komisiji za 
ustavna vprašanja italijanskega senata, ki se ukvarja s tem 
problemom. Na pobudo socialistov so vzeli tokrat v pretres 
predloge za ureditev šolskih problemov slovenske skup­
nosti. 

Opredelitev »po problemih« kaže na nove, ožje poglede na 
to, kakšen naj bi bil globalni zakon. Socialisti namreč imajo 
še zmeraj svoj predlog za zakon, ki je v glavnem sprejemljiv. 
Toda zdaj so ga v bistvu preoblikovali, kot mestoma sami 
pravijo, v nekak »mini« zakon, ki predvideva postopno ures­
ničevanje manjšinskih pravic. Postopnost pa naj bi pričeli 
uveljavljati najprej pri šolskih in kulturnih vprašanjih, poz­
neJe pa, domnevno, še na drugih področjih. 

Tak načrt je pred nedavnim na pogovoru s slovenskimi 
predstavniki v Italiji nazorno obrazložil podsekretar v pred­
sedstvu vlade, socialist in tesen sodelavec predsednika 
vlade Craxija, d' Amato. Bilo je brž jasno, da socialisti zmanj­
šujejo svojo podporo »globalnemu« zakonu, pri čemer sicer 
trdijo, da je to edini način, da se problem premakne z mrtve 
točke. Postopnost, potemtakem, namesto globalne in 
dokončne rešitve. Možnosti premika so sicer vprašljive, saj 
na primer krščansko-demokratska stranka še zmeraj vztraja 
na tem, da bi morala predvsem vlada pripraviti svoj predlog 
zakona, liberalci in republikanci, ki so v vladni koaliciji, še 
vedno zavzemajo domala v celoti negativno stališče do tega 
vprašanja. 

Enotna slovenska delegacija v Italiji je seveda mahoma 
odgovorila na te kaj malo obetavne novosti. Pri tem je 
poudarila, da zahteva po globalnem zakonu navsezadnje 
izhaja iz ustavnih določil in s tega vidika pozdravlja nadalje­
vanje postopka v senatu ter da za Slovence ni sprejemljiva 
postopnost, ki pa naj bi jo uresničevali še s tem, da bi 
posamezne probleme skušali reševati znotraj posameznih 
zakonskih instrumentov. Skratka, probleme šolstva naj bi 
reševali v okviru šolske zakonodaje, probleme kulture v 
okviru kulturne in podobno. Predstavniki Slovencev očitno 
vidijo v tako zastavljenem načrtu nevarnost razvodenitve 

razglednic in diapozitivov o 
nekdanji opremi Hitlerjevskih 
prostorov, temveč je videti tu­
di esess ovce z značilnimi tra­
kovi na rokavu, tiskovine. 
opremljene z nacističnimi sim-­
boli, »vodiče« skozi zgodovino 
Berchtesgadna. prevedene v 
francoščino in angleščino. 

Eden od bestsellerjev je 106 
strani obosegajoča, bogato ilu­
strirana Biografija tretjega raj­
ha, ki bralca seznanja z »obrisi 
zgodovine Obersalzberga«, 
vendar pa ~javlja tudi »pov­
sem nevtralno dokumentacijo 
o meteorskem vzponu uradni­
kovega sina Hitlerja do firerja 
nemškega naroda«. 

Slike kažejo »vznemirljivi,, 
lik nekega firerja, ko se srečuje 
s smučarji in kmeti, kako »go-

spodari« na Berghofu in se dr­
ži z Evo Braun, ki »se ji še sa­
njalo ni, v kako nevarne vode 
se podaja«. Na slikah Hitler 
boža majhne otroke, treplja 
volčjake, kajti njihovo razpolo­
ženje se je menda tako dobro 
ujemalo s Hitlerjevo predstavo 
o nemštvu. 
Zvečer lahko obiskovalci 

prebirajo tudi Berchtesgade­
ner Anzeiger, da bi se seznanili 
tudi s »krajevnimi značilnost­
mi in dogodki«. Izdajatelja Er­
win in Silvia Fabritius objav­
ljata »zgodovinsko preverjena 
dejstva« kot je na primer 
»vključitev Češkoslovaške, iz­
gubljenega dela," v Nemčijo 
(leta 1938). Vojna s Poljsko je 
opisana kot ponovna pridobi­
tev »še zadnjega dela nekda.1 

vseh naporov za sprejem globalnega zakona. 
Ob tem zakoIJU je bil kajpak pomemben tudi pogovor, ki 

so ga imel! v Cedadu predstavniki Slovencev iz Beneške 
Slovenije, Rezije in Kanalske doline (gre za Slovenee v 
videmski pokrajini) s predstavniki videmske pokrajinske 
uprave. To srečanje, utemeljeno podčrtujejo Slovenci v Ita­
liji, je n_aravnost zgodovinski mejnik, saj po svoje pomeni 
priznanJe obstoja, pa tudi prizadevanj slovenskega prebival­
stva v tej pokrajini za svojo narodnostno istovetnost. Na 
sestanku pa so predlagali kar stvarne zamisli: da bi v videm­
ski pokrajini natisnili prvo antologijo krajevnih slovenskih 
avtorjev, da bi slovenski delegati neposredno sodelovali v 
raznih pokrajinskih oroganizmih ter da bi v kratkem organi­
zirali manjšinsko konferenco. 

Poudarek o globalnem zaščitnem zakonu pa je neizbežno 
prežemal ves pogovor. Samo tak zakon je namreč jamstvo, 
da bodo pravice slovenske skupnosti resnično upoštevane 
in izvajane v vseh treh pokrajinah, v katerih žive Slovenci in 
ga bodo vsebinsko zaobjel_e vsa družbena področja. Viljem 
Cerno, ki je na srečanju v Cedadu vodil slovenske delegate, 
je izkoristil tudi to priložnost, da je rekel. kako »izoliranje« 
slovenske skupnosti pelje v še večje nerazumevanje, Slo­
venci pa si želijo odprtosti in sodelovanja. 

Globalni zaščitni zakon je potemtakem, poudarjajo Slo­
venci v Italiji, zlasti ob teh novih nespodbudnih premikih, 
gibalo njihove resnične enakopravnosti v italijanski stvar­
nosti. In s tega zornega kota sodijo, da prav odsotnost 
takega zakona omogoča stanje in ukrepe, ki slovenski skup­
nosti niso v prid. Novejši primer: .še zmeraj ni urejeno 
vprašanje financiranja stalnega slovenskega gledališča v 
Trstu, te brez dvoma najpomembnejše slovenske kulturne 
ustanove v Italiji. Delegati te ustanove so bili te dni na 
pogovorih na ustreznem ministrstvu v Rimu, kjer so tudi 
dobili določena zagotovila, ki pa seveda še ne pomenijo 
rešitve. Zakonskega zagotovila pač ni. 

Ali pa drug primer: ne glede na glasne proteste Slovencev 
in njihovih organizacij so pristojni organi, s tržaškim občin­
skim svetom na čelu, dokončno odločili, naj bo novi tako­
imenovani »sinhrotron« (svetlobni pospeševalec) postavljen 
pri Bazovici nad Trstom: torej, v kraju, kjer strnjeno žive 
Slovenci, ki seveda niso proti tako pomembni napravi, pač 
pa proti nevarnosti, ki jo utegne v prihodnje ustvariti vred­
notenje te naprave na škodo takorekoč slovenskega bival­
nega prostora. Slovenci v Italiji pač nimajo trdne zakonske 
opore. 

nemškega ozemlja". »Firer bi 
moral tedaj prekiniti vojno. jo 
končati«, menita njegov;.i živ­
ljenjepisca iz Brechtesgadna 
in modro ugotavljata, da bi bi­
la potem »svetovna zgodovina 
čisto drugačna«. 

Nadaljevanje vojne jima je 
prišlo kar prav za res »bolečo« 
ugotovitev: »Porazna vojna 
poročlila so razbila še zadnjo 
Hitlerjevo upanje v končno 
zmago«. Firer je »nagradi!,, 
svojo »zvesto ljubezen« Evo 
Braun s poroko v bunkerju. 
preden se je s samomorom 
»umaknil pred sramoto po­
raza~<. 

Založba Fabritius ni vzbudi­
la med prebival..i.i. Berchtes­
gadna nobeneg.,..zanimanja. 
Direktor zdravilišča Dycker-

Miro Kocjan 

hoff pravi, da je takšno pisanje 
»proizvod komaj verjetne na­
ivnosti«, ki naj bi obujala spo­
mine na včerajšnji dan v Nem­
čiji. Obujanje spomina na naci­
stične čase malo moti tudi čla­
ne občinskega sveta. Ni dvo­
ma, da je vztrajna propaganda 
že naredila svoje. Upravne 
oblasti se izgovarjajo, da nima­
jo nobene »pravne podlage,, za 
preprečevanje nacistične pro­
pagande, pa čeprav objavlja 
vedno nove Hitlerjeve življe­
njepise. Tožilstvo v Traunste­
inu je » biografijo« iz berchtes­
gadenskih kioskov začasno za­
plenilo, nato pa je zahtevalo le 
majhen popravek: retuširati so 
morali kljukasti križ, ki se je 
šopiril na platnicah knjige o 
tretjem ra_ihu.. -fl-
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Posvetovanje Žumberak-Gorjanci med NOB 

Bratstvo, skovano med narodnoosvobodilnim bojem 
la VII. korpusa v Žumber­
ku pozimi 1944-1945«. Ob 
tej priložnosti je obujal 
spomine na skupni boj Slo­
vencev in Hrvatov, ki se je 
še najbolj prepletal na tem 
mejnem območju. Posve­
tovanje pa so pozdravili še 
predstavniki republiškega 
odbora ZZB NOV SR Slo­
venije in RO SUBNOR SR 
Hrvatske ter predsedstva 
SR Slovenije in mu zaželeli 
uspešno in plodno delo. 

· V decembru leta 1978 so na srečanju borcev in mladine 
Žumberka in Gorjancev ustanovili Skupnost spomin­
skega območja Žumberak - Gorjanci, v katero se je 
združilo pet slovenskih (Brežice, Črnomelj, Krško, 
Metlika in Novo mesto) in tri hrvatske občine (Jastre­
barsko, Ozalj in Samobor) s sedežem v Jastrebarskem. 
Ustanovljena je bila z namenom, da po vzoru sodelova­
nja obmejnega prebivalstva v preteklosti, posebno v 
obdobju NOB, nadaljuje z negovanjem in razvijanjem 
pridobitev NOB, hkrati pa da s skupnimi napori zdru­
ženih občin in širše družbene skupnosti oživi in 
pospeši družbenoekonomski razvoj tega manj razvi-

NOB bili na tem območju«. 
Nato pa je besedo prevzel 
predsednik skupščine ob­
čine Novo mesto, ki je v 
imenu gostitelja pozdravil 
udeležence posveta in jim 
zaželel prijetno bivanje v 
kraju pod Gorjanci. Na 
otvoritveni slovesnosti je 
govoril tudi predsednik 
JAZU prof. dr. Jakov Si­
rotkovič, ki je med drugim 
dejal: »Na obmctčju Žum­
berka in Gorjancev že sto­
leja žive in delijo enako 
usodo prebivalci različnih 

' tega območja. 

Za aktiviranje zgodovin­
skih, kulturnih, naravo­
slovnih, turistično rekre­
ativnih in drugih danosti 
območja je bila ustanovlje­
na zbirka »Žumberak -
Gorjanci«, ki ima informa­
tivno-propagandni in 
splošno poučni pomen in 
je namenjena najširši jav­
nosti. Tovrstna založniška 
dejavnost v obliki vodnika. 
turistične karte, monogra­
fij, raznih knjižic in druge­
ga ne bo samo zelo po­
membna za spoznavanje 
spominskega območja, 
ampak bo na svoj način po­
magala tudi pri njegovem 
razvoju. V času posvetova­
nja je že izšel prvi zvezek v 
tej zbirki Narodnoosvobo­
dilni boj na Gorjancih in v 
Žumberku, ki poskuša pri­
kazati spominsko območje 
v najhujših dneh jugoslo­
vanske zgodovine, ko je to 
območje imelo zelo po­
membno vlogo v NOB in 
socialistični revoluciji. 

Skupščina spominskega 
območja Žumberak-Gor­
janci je v sodelovanju z Do­
lenjskim muzejem, toda 
pod pokroviteljstvom Ju­
goslavenske akademije 
znanosti i umjetnosti in 
Slovenske akademije zna­
nosti in umetnosti organi­
zirala v No vem mestu 
dvodnevno posvetovanje 
na temo Žumberak in Gor­
janci med narodnoosvobo­
dilnim bojem. Posvetova­
nje je skušalo osvetliti zgo 
dovinska dogajanja na 
mejnem območju dveh re­
publik, ki pa so močno 
vplivala na razvoj revoluci­
onarnega gibanja. 

Predsednik skupščine 
syominskega območja 
Zumberak-Gorjanci tova­
riš Stane Ilc je odprl posve­
tovanje z željo, »da bi 
dvodnevno delo osvetlilo 
vse tisto, kar do zdaj ni bilo 
povedanega o junaških bo­
jih in borbi narodov in 
vseh tistih, ki so v času 
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narodnih pripadnosti, dilni boj na: Žumberku in 
predvsem Slovenci, Hrvati Gorjancih je eden od naj­
in Srbi. Težke življenjske svetlejših primerov moral­
razmere so te prebivalce ne moči bratstva in enotno­
družile in jih povezovale. sti naših narodov v revolu­
Nikakršne zvijače okupa- ciji v najtežjih pogojih itali­
torja med drugo svetovno janske in nemške okupaci­
vojno niso mogle razrahlja- je«. Udeležence posvetova­
ti medsebojnih odnosov. nja je v imenu SAZU poz­
Še več, ravno zaradi teh po- dravil njen predsednik 
skusov se je krepila zavest, prof. dr. Janez Milčinski, ki 
ki se je odražala v juna- je kasneje tudi aktivno so­
škem odporu proti okupa- deloval v posvetovanju z 
torju, v dobro organizira- referatom »Slovensko hr­
nemu boju za življenje in vaška vojna partizanska 
svobodo. Narodnoosvobo- bolnišnica in Sanitetna šo-

Delo posveta, ki so se ga 
udeležili znani jugoslovan­
ski revolucionarji in zgodo­
vinarji, sta z dvema uvod­
nima referatoma odprla to­
variš Rade Bulat, ki je 
predstavil sodelovanje in 
razvijanje bratstva in enot­
nosti med narodi in enota­
mi NOV in POJ v času 
NOB na območju Žumbe­
rak-Gorjanci in tovariš 
Zdravko Klanjšček, ki je 
govoril o pomenu vojaške­
ga sodelovanja slovenskih 
in hrvaških partizanskih 
enot v NOB na tem območ­
ju. Zatem pa je delo pote­
kalo v dveh odsekih. V pr­
vem, kjer je bilo prijavlje­
nih 24 referatov, so govorili 
o narodnoosvobodilnem 
boju in sodelovanju parti­
':anskih enot na območju 
Zumberka in Gorjancev, v 
drugem, kjer je organizator 
prejel prav tako 24 pisnih 
prispevkov, pa o organizi­
ranju vstaje, organizaciji 
KPJ, oblasti in drugih 
družbenopolitičnih 
struktur. 

(Nadaljevanje- s povzetki 
iz referatov in razprave -

v naslednji številki) 
Zdenko Picelj ml. 

Kdor zdravo živi, pridobi! 
Sporočilo dr. H. Mahlerja, generalnega direktorja Svetovne zdravstvene organ· ·· 
(SZO), ob svetovnem dnevu zdravja izaciJe 

Tema letošnjega svetovnega 
dneva zdravja Kdor zdravo ži­
vi, pridobi, je namenjena zdra­
vemu načinu življenja in je po­
sledica čedalje močnejšega 
prepričanja, da bi morali bolj 
poudarjati ukrepe, s katerimi 
bi posamezniki in družba lah­
ko varovali in izboljšali zdrav­
je. V deklaraciji iz Alme-Ate 
leta 1978je zapisano, da »imajo 
ljudje pravico in dolžnost, da 
posamezno in v skupnosti so­
delujejo pri načrtovanju in iz­
vajanju zdravstvenega var­
stva«. Glede na to, da se z ures­
ničevanjem akcije Zdravje za 
vse do leta 2000 že mudi, je 
zdaj skrajni čas, da ta sklep tu­
di uresničujemo. 

Svet okoli nas se naglo spre­
minja, vendar pa se te spre­
membe v standardni zdrav­
stveni praksi in delovanju 
zdravstvenih služb največkrat 
ne upoštevajo. Glavni pouda­
rek je še vedno na samem 
zdravljenju, zanemarjajo .,pa se 
možnosti v katrih bi vsak posa­
meznik varoval zdravje. Po 
mnogih delih sveta se je - delo­
ma tudi zaradi nekaterih spek­
takularnih dosežkov sodobne 
medicine - razširilo prepriča­
nje, daje zdravje nekaj, kar lju­
dem omogočajo zdravniki, in 
ne n€kaj, za kar lahko družba 
in posamezniki poskrbijo sa­
mi. Kljub temu pa se danes 
vseeno čedalje bolj uveljavlja 
misel, da bi se glavni poudarek 
na zdravljenju v bolnišnici pre­
nesel na tiste vsakodnevne ak­
tivnosti, ki izboljšujejo zdrav­
je. 

Trije dejavniki 
zdravega življenja: 

gibanje in šport, 
- prehrana in 
- osebna odgovornost. 
Gibanje je treba razumeti v 

najširšem pomenu; vključuje 

tudi hojo ter druge aktivnosti v 
prostem času. Ima neposreden 
vpliv na zdravje in lahko spod­
budi željo po telesni kondiciji, 

kar izboljša splošno zdravje. 
Aktivno telesno gibanje je za 

vsakogar nujno potrebno v 
vseh življenskih obdobjih. V 
mladih letih pripravlja telo na 
naloge v zrelosti; v dobi zrelo­
sti omogoča telesu, da da kar 
največ od sebe, in da obvlada 
strese; v kasnejših letih pa 
ohranja živahnost duha in 
gibčnost telesa. Nenazadnje pa 
- in to je morda tudi najbolj 
pomembno - daje telesna ak­
tivnost tudi več veselja do živ­
ljenja ter tako pripomore k 
»dobremu počutju«, ki je pod­
laga za zdravje, 

Vsakdo ve, da je hrana za 
življenje bistvena, vedar pa se, 
tako kot mnoge druge navade 
tudi navade v prehrani zadnj~ 
čase spreminjajo. Nekateri no­
vi in priljubljeni načini prehra­
ne pomenijo veliko nevarnost. 
Energijsko gosta hrana, ki je 
bogata z maščobami ali prepo­
Jena s sladkorjem, ogroža srce 
in zobe. SZO nikakor ne pripo­
roča enotno vrsto prehrane za 
vse človeštvo. Nasprotno, vsa­
ka kultura daje s svojim nači­
nom prehrane vse glavne se­
stavine, ki omogočajo rast in 
zdravje .. Zato se mo,r:amo bolj 
zavedati pomena m vpliva 
zdravega prehranjevanja ter 
načrtno spodbujati tiste nava­
de v prehrani, ki lahko pripo­
morejo k izjemnim dosežkom 
v športu in k splošnemu do­
bremu počutju. 
Kajenje in alkohol 

Osebna odgovornost ima ši­
rok pomen. Posameznike je 
treba _spodbuditi, da sami po­
skušaJo o_hranjati svoje zdravje 
m se 1zog1bati škodljivim nava­
dam. To se še posebej nanaša 
na uporabo tobaka v vseh obli­
kah ter na zlorabo alkohola in 
drugih mamil. 

Povsod, kjer je razši1jeno ka­
jenje, je to najpomembnejši 
vzrok za slabo zdravje in prcz­
godnJo smrt, a hkrati edini ki 
ga -je mogoče odpraviti. Po.leg 

tega epidemije kajenja ne mo­
re ozdraviti zdravnik, saj po­
maga. edino preprečevanje. 
Mladmoje treba seznaniti s po­
zitivnimi vzorci zdravja. da ne 
bi začela s to, pogosto doživ­
ljenjsko in pogubno navado. 
Ceprav je odgovoren vsak po­
sameznik sam, ima družba z 
mnogimi dejavniki velik vpliv 
na odločitev - kaditi ali ne ka­
diti. 

Zmagovalci v zdravju 
SZO in Mednarodni olimpij­

ski komite (MOK) sta podpisa­
la sporazum o programu Zma­
govalci v zdravju, s katerim bi 
pritegnili k sodelovanju tiste 
člane družbe, ki sicer niso 
zdravstveni strokovnjaki, ven­
dar bi lahko na druge vplivali s 
svojim pozitivnim zgledom in 
prakso. Olimpijski zmagovalci 
m priljubljeni športniki so ve­
denjski vzori za milijone mla­
dih. Zato bi lahko pomagali 
prepričati mlade, da jim tisti, 
ki si prizadevajo za zdravje, no­
čejo odvzeti vseh prijetnih 
stvari, ampak jim želijo le 
omogočiti čimbolj polno živ­
ljenje in preprečiti. da bi si uni­
čili zdravje, npr. z napačno 
uporabo alkohola in mamil 

SZO bo prek državnih olim­
pijskih komitejev, ki jih je 
spodbudila k organiziranju 
tekmovanj, shodov in drugih 
prireditev v korist zdravja, 
skupaj z MOK poskusila poži­
viti in spodbuditi tiste državne 
in mednarodne dejavnosti, ki 
poudarjajo ohranjevanje in va­
rovanje zdravja kot osnovno 
pravico ·človeka kot posamez­
nika in kot nujni sestavni del 
družbenega razvoja. Tako kot 
lahko država svojim državlja­
nom zagotovi dobro prehrano 
in zdrav načir, življenja, lahko 
šport oblikuje posameznike in 
moštva, ki so sposobna tekmo­
vati na vseh ravneh: od vaške­
ga trga do olimpijskega stadi­
ona, s telesnim in duševnim 
treningom pa jim povečuje ve­
selje do življenja. 



6 20. novembra 1986 
v • •• ' nasa orgamzacI1a 

Mariborski komunisti 
o revolucionarnih izročilih 

čevski Rog in si ogledali kul­
turnozgodovinske znameni­
tosti in pomnike revolucije v 
Mariboru, Ljubljani in Za­
grebu. Učenci srednje šole 
elektrotehniške in računal­
niške smeri so obiskali pom­
nike NOB v Mariboru in bliž­
nji okolici. 

Na seji občinskega komi­
teja ZKS Maribor-Rotovž so 
pred nedavnim razpravljali o 
nalogah zveze komunistov 
pri razvijanju in ohranjanju 
r:evolucionarnih tradicij. 
Clan predsedstva občinske­
ga odbora ZZB NOV Mari­
bor-Rotovž Jože Cerkovnik 
je poudaril, da so združenja 
borcev NOV v krajevnih 
skupnostih prevzela skrb za 
prenašanje tradicij NOB na 
cicibane v vrtcih, na pionirje 
osnovnih šol in taborniške 
odrede ter da borci pomaga­
jo pri oblikovanju otroškega 
odnosa do NOB. Občinski 
odbor ZZB NOV Maribor­
Rotovž je prevzel tudi skrb 
za prenašanje tradicij NOB 
na mladino, ki je vključena v 
šole usmerjenega izobraže­
vanja. Skupaj z Zavodom za 
šolstvo SRS (organizacijsko 
enoto v Mariboru) so ocenili, 
da učenci med šolanjem na 
srednji stopnji premalo zve­
do o NOB tako je prekinjena 
intenzivnost, ki so je bili na 
tem področju deležni v os­
novni šoli. 

V ta namen so pri občin­
skem odboru ZZB NOV 
ustanovili skupino mentor­
jev za razlago zgodovine 
NOB. Od skromnih začetkov 

so zbrali veliko število• bor­
cev, ki na vseh srednjih šo­
lah usmerjenega izobraževa­
nja v občini in tudi izven nje 
požrtvovalno posredujejo 
mladini odlomke o revoluci­
onarnih dogajanjih v NOB 
skozi lastna doživetja ter jim 
odkrivajo tudi človeške raz­
sežnosti tega boja. Vsega te­
ga učenci ne morejo najti v 
zgodovinskih učbenikih. Z 
razumevanjem Zavoda za 
šolstvo SRS (organizacijske 
enote Maribor) in ravnate­
ljev srednjih šol usmerjene­
ga izobraževanja so razlage 
borcev vgradili v redni učni 
program, v ure zgodovine, 
SLO in DS, v ure samoupra­
ve s temelji marksizma, v 
obrambne dneve in izlete. 

Zaradi tega tudi rezultati 
niso izostali. Od leta 1983 do 
danes so povečali število ra­
zlagalcev od 24 do 38, število 
tem pa se je povečalo od 41 
na 63. Od 9900 učencev sred­
njih šol usmerjenega izobra­
ževanja v občini jih je poslu­
šalo razlage o NOB v šol­
skem letu 1983/84 - 23 od­
stotkov učencev, v šolskem 
letu 1984/85 - 36 odstotkov, 
v šolskem letu 1985/86 - 46 
odstotkov. V šolskem letu 
1985/86 se je razlag udeležilo 
279 učiteljev, medtem ko so 

se mnogi vključili v razpra­
ve. Sodelovanje s šolami 
usmerjenega izobraževanja 
se z vsakim letom izboljšuje. 
Ugotavljajo pa, da tudi v šol­
skem letu 1985/86 ni bilo no­
benega odziva s šole za glas­
beno in baletno izobraževa­
nje. V spremstvu razlagalcev 
tradicij NOB so bili učenci 
nekaterih šol na ekskurziji 
pri Duhu na Ostrem vrhu, na 
Osankarici in so obiskali tu­
di pomnike revolucije v Ma­
riboru. 

Tudi samostojne dejavno­
sti učencev pri razvijanju re­
volucionarnih tradicij so 
vedno bolj pogoste in po­
membne. Tako je kmetijska 
srednja šola svoj športni dan 
zaključila ob spomeniku Le­
dina v Radvanju, medtem ko 
so si ob kulturnem dnevu 
ogledali spomenike NOB v 
občini. Pri pouku zgodovine 
so v drugih razredih imeli 
učenci referate s tematiko 
NOB. Učenci ekonomske 
srednje šole so si ogledali 
razstave v Muzeju narodne 
osvoboditve, zgodovinski 
krožek pa je pripravil razsta­
vo o partizanski saniteti na 
Slovenskem. Tekmovali so 
za Prušnikovo značko in na 
temo Tito-revolucija-mir. Or­
ganizirali so ekskurziio v Ko-

Vsi učenci drugega Jetnika 
so obiskali Muzej narodne 
osvoboditve, učenci tretjih 
in četrtih letnikov pa so pod 
strokovnim vodstvom obi­
skali Osankarico. Na srednji 
družboslovni šoli so ob 44-
letnici krvavip dogodkov v 
Kraljevu pripravili 15-minut­
no proslavo po šolskem ra­
diu. V okviru gibanja mladi 
raziskovalci so raziskovali 
življenjsko pot in delo pesni­
ka Kajuha. Sestavili so več 
kot sto strani obsegajoč ka­
talog k spominski plošči na 
šoli. V domu srednjih šol Ja­
nez Hribar so pripravili sre­
čanje z grattičarji in obiskali 
karavlo v Sentilju. Ogledali 
so si razstavo Maribor med 
NOB in pripravili žalno sve­
čanost ob spomeniku narod­
nemu heroju Janezu Hribar­
ju. Na pobudo Zavoda za šol­
stvo SRS - organizacijske 
enote Maribor so razlagalci 
tradicij posredovali teme o 
NOB tudi vzgojiteljicam v 
šestih mariborskih občinah. 
Tudi Pedagoška fakulteta 
mariborske Univerze je spre­
jela pobudo skupine razla­
galcev in je v učni program 

za razredni pouk tega šolske­
ga leta vključila štiri teme iz 
NOB. 

Nagnjenja nekaterih kro­
gov, da bi rehabilitirali na­
rodne izdajalce in škofa Rož­
mana, so jeseni 1984 in spo­
mladi 1985 zelo vznemirjala 
javnost. Ta vznemirjenost je 
segla tudi do učencev sred­
njih šol, ki so terjali pojasni­
la o povojnih dogodkih v Ko­
čevskem Rogu, Informbiro­
ju, dachauskih procesih, na­
rodni spravi in podobnem. 

Ob koncu svojega razprav­
ljanja je Jože Cerkovnik po­
daril, da ga motijo nekateri 
sestavki v časopisu Katedra 
- zlasti tisti, ki ponovno od­
pira razmišljanja o Kocbeko­
vem pogledu na NOB. O tem 
smo že pred leti lahko brali v 
Kocbekovih delih: Tovariši­
ji, Listini in drugih. Tovariš 
Cerkovnik pa se vprašuje, ali 
so res potrebne takšne mani­
pulacije. 

»Vprašujem se,« je nada­
~jeval, »ali ne bi bilo bolj po­
šteno pisati o bolj spodbud­
nih in dobronamernih razmi­
šljanjih: o tem, kako prema­
gati sedanje stiske mladih in 
cele družbe, da bi se čimprej 
osvobodili tehnološkega su­
ženjstva, da bi se mlade, no­
ve generacije potrjevale v 
delu, bojevale proti prevladi 
povprečnosti in za premago­
vanje krize odgovornosti in 
socialistične morale. Kje so 
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mariborski izobraženci, zgo­
dovinarji, sociologi in polito­
logi, da ne reagirajo na takš­
ne prispevke?« 

Vkljub vsem prizadeva­
njem pa še vedno niso uspeli 
zagotoviti, da bi razvijanju in 
ohranjanju revolucionarnih 
tradicij posvetili dovolj po­
zornosti v vseh okoljih. O teh 
vprašanjih premalo kako­
vostno razpravljajo in delu­
jejo še zlasti na visokih šo­
lah, v mladinskem tisku v 
Mariboru in v posameznih 
ustanovah, ki se ukvarjajo 
tudi z vzgojo in usposablja­
njem mladine. Prav tako so 
posame?..ne aktivnosti na 
tem področju še vedno delno 
obremerrjene s parolar­
stvom, premajhno strokov­
no usposobljenostjo razprav 
ter s stereotipnimi metoda­
mi idejnopolitičnega delova­
nja. Na seji so posebej zadol­
žili komuniste v ZSMS ter v 
družbenih organizacijah in 
društvih, da čim bolj organi­
zirano delujejo na tem po­
dročju. Skozi svoje vsakod­
nevno delovanje med mladi­
mi naj bi učinkovito uveljav­
ljali vrednote NOB in revolu­
cije. Tudi 00 ZK v kulturnih 
ustanovah, sredstvih javne­
ga obveščanja, šolah in dru­
gih ustanovah naj preverijo, 
kako delujejo na tem po­
dročju. Dogovorijo se naj za 
aktivnosti v prihodnjem 
obodbju. 

M.K. 

IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZ 
~ AJ' dovščina - Naš boJ' in naše delo nista bila Leta 1985 smo kot organizacija v DO prenehali obstajati. besede zahvale. Ostajali smo brez besed. Upamo, da so nas ~ 
~ 1 Čas zahteva svoje in iz vrst mlajših sodelavcev smo se še naši mladi, nekoč sodelavci, razumeli. Vajenim vsega, več ~ z zaman. zadnji uvrstili med upokojence. Na prisrčni slovesnosti, ki slabega kot dobrega, nam je tokrat ob slovesu zmanjkalo ~ 
~ so se je udeležili še ostali upokojenci - neborci in pred- besed. ..., 
"-'-' Borci NOV smo se organizirali v organizaciji ZB v DO stavniki vseh DPO in samoupravnih organov smo naš In poslovili smo se le za teden, saj so nas že 17. oktobra N 
C, Tekstina v Ajdovščini že leta 1964. Takoj smo bili kot prapor zaupali tovarniški mladini, prepričani, da ga izro- 1986 v DO skupaj z ostalimi upokojenci prisrčno sprejeli t:::, 
~ enakovredna DPO vključeni v vse aktivnosti, kar je od čarno v prave roke. Nismo se zmotili. Kljub temu, da in pogostili ter obdarovali. In več kot uro so gostitelji -
O vodstva in članov zahtevalo veliko osebnega vključevanja. uradno ne obstajamo, nas v DO niso pozabili. Njihova porabili, da so nam, ki smo že pred leti odšli v novo 1.•J 

Kot posamezniki v samoupravnih organih in drugih DPO zagotovila, da bomo v DO vedno dobrodošli, niso bila tovarno, potrpežljivo razkazali prostore. Polni so najmo- t'" 
::C: (sindikatu, ZKS) pa smo svoje poslanstvo lahko uresniče- prazna obljuba in vljudnostna fraza. Mlajši, ki tako dernejših in visokoproduktivnih strojev, za katerimi ;i.,. 
..., vali, saj nas je kolektiv kot celota podpiral. Nismo bili uspešno nadaljujejo naše delo, so nas že letos več kot uspešno delajo zelo mladi! Naše generacije med njimi ni ~ 
~ deležni le moralne, pač pa tudi finančne podpore, kar nam prijetno presenetili. Z znatno finančno in organizacijsko več. Toda za še vedno našo tovarno nas ni strah. Vemo, da O 
00 je omogočilo, da smo uresničili vse zastavljene cilje. pomočjo še vedno našeTEKSTINEje bil v petek, 10. 10. 86 smo prapor zaupali v zanj vredne roke. z zelo uspešnim ,..,c 
~ poln avtobus potnikov na Brione. delom in drobnimi pozornostmi to vsak dan posebej doka- f!'>J 
~ Tako smo že leta 1966 razvili lasten prapor in do leta 1985 Enkratno doživetje! Ne samo zato, ker je bila s tem zuJ·e;o_ ~< 

obiskali celo vrsto spomenikov NOB širom po Jugoslaviji. J -,Q uresničena tiha želja marsikoga izmed nas, ki bi si sicer Naše zaupanje je več kot upravičeno in naš boj nekoč 1..•J 
~ Dokaz pozornosti kolektiva do naše organizacije, (ne izlet težko privoščil ali zato, ker smo lahko stopali po davno ni bil zaman. ~ 
O samo v tovarniških okvirih), je tudi dejstvo, daje kolektiv stopinjah dragega tovariša Tita, ki nas je v NOB tako Ostanite taki, delavci Tekstine! 00 

leta 1978 (od 150-letnici slovenske tekstilne industrije) uspešno vodil in ostal v naših srcih zapisan kot enkraten Edino, s čimer lahko kot borci_ upokojenci prispevamo ~ 
a:l prevzel pokroviteljstvo nad Primorskimi šiviljskimi in vojskovodja in človek. Tudi zato, ker so nas spremljali kolektivu, je naša iskrena želja, da bi še naprej uspešno ..., < krojaškimi delavnicami in daje na spominskem obeležju mladi iz tovarne, predstavniki sindikata, mladine, ZK, poslovali in da vaše delo ne bi bilo zaman. Ob tem bomo ::C: 
~ v DO tudi plošča, posvečena spominu padlih tekstilcev. vodstva. Lahko bi nam plačali izlet in se nas odkrižali. skupaj z vami ponosni in zadovoljni. O 
~ Na območju občine paje vrsta obeležij dogodkov iz NOB, Toda ne, spremljali so nas in vso pot skrbeli za naše 
Q ki so bili postavljeni tudi s pomočjo Tekstine. Zadnja so počutje. V prtljažnik avtobusa pa so v tovarni naložili Borci -- upokojenci ~ 

doprsni kipi trem komandantom Primorskega odreda v malico in pijačo. Tekstine iz C'.) 
N Novi Gorici. Težko je bilo ob tem, potem, ko smo se poslovili, najti Ajdovščine ;i.,. .... 
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Predsedstvo RO ZZB NOV potrdilo sklepe svojih komisij 

Zdravstvo, sociala, invalidi 
Že v prejšnji številki Teveja smo poročali o seJI 

komisij predsedstva Republiškega odbora ZZB NOV 
Slovenije za socialno-zdravstvena vprašanja borcev 
NOV in vojaške invalide, ki sta 11. novembra 1986 na 
skupni seji obravnavali Informacijo Republiškega 
komiteja za borce in vojaške invalide o družbenem 
varstvu udeležencev NOV in drugih vojn. O teh vpraša­
njih so sprejeli tudi sklepe, ki jih je predsedstvo ZZB 
NOV po razpravi potrdilo. 

Predsedstvo sprejema infor­
macijo, ugotovitve in sklepe in 
ocenjuje, da je podan celovit pri­
kaz uresničevanja sistema bor­
čevsko-invalidskega varstva. ki 
je bil izoblikovan v zveznih, re­
publiških predpisih in v samem­
pravni ureditvi v naši socialistič­
ni republiki. 

Predsedstvo ocenjuje, da tako 
dograjen sistem ureditve bor­
čevsko invalidskega varstva 
omogoča, da v pogojih visoke in­
flacije sledimo ursničevanju 
opredeljene politike socialne 
varnosti udeležencev NOV in 
njihovih družin. 

Delegati Zveze združenj bor­
cev naj se v samoupravnih inte­
resnih skupnostih odločneje 
zavzemajo za uresničevanje in 
dograjevanje tako opredeljene 
ureditve, še posebej pa v uresni-

"°'evanju celovite socialne politi­
"ke. Aktivno naj delujejo v koor­
dinacijskih odborih za vprašanja 
socialne varnosti borcev pri re­
publiških in obhnskih skupno­
stih socialnega varstva. 

Predsedstvo se zavzema za iz­
boljšanje gmotnega položaja 

vseh upokojencev, še zlasti tistih 
z nizkimi bsebnimi dohodki. Za­
to podpirata uvedeno sprotno 
usklajevanje pokojnin z giba­
njem nominalnih osebnih do­
hodkov ter se zavzemata za do­
sledno in čimprejšnje izvajanje 
veljavne sistemske zakonodaje, 
s tem v zvezi predvsem za zače­
tek izvajanja 25. člena Zakona o 
temeljnih pravicah iz pokojnin­
skega in invalidskega zavaro­
vanja. 

Posebno skrb moramo posve­
titi tudi vojaškim vojnim invali­
dom in družinskim upravičen­
cem, ki so jim invalidski prejem­
ki edini vir preživljanja. 

Predsedstvo ocenjuje, da bo s 
sprejetimi spremembami Druž­
benega dogovora o priznavalni­
nah udeležencev NOV dana 
možnost, da bomo vse kritične 
socialne primere borcev NOV 
ustrezno reševali. Da bo cilj no­
vega družbenega dogovora dose­
žen, se moramo zavzeti za enot­
no realizacijo družbenega dogo­
vora. zagot;witi moramo usfre­
zen obseg tonamenskih sredstev 
ter se zavzemati za sprotno valo-

rizacijo priznavalnin. 
Predsedstvo je opozorilo na 

dileme, ki se pojavljajo ob spre­
jemanju Družbenega dogovora o 
priznavalninah udeležencev 
NOV, na katere so opozorili ob­
činski odbori ZZB NOV. Ugo­
tavlja, da Zveza združenj borcev 
kot družbenopolitična organiza­
cija, s tem, da je predsedstvo RO 
ZZB NOV Slovenije izdalo Na­
vodilo za izdajanje potrdil o ude­
ležbi v NOV, prevzema polno 
družbenopolitično odgovornost. 

Ponovno je bilo poudarjeno, 
da je bil osnovni cilj sprememb 
Družbenega dogovora o prizna­
valninah udeležencev NOV, da 
se s tem zagotovi možnost reše­
vanja socialno najbolj ogroženih 
borcev NOV. Zato napačno razu­
mevanje. da se s spremembami 
družbenega dogovora ureja nova 
priznanja posebne dobe ter s 
tem v zvezi širjenje pravic, ni 
sprejemljivo. 

Da bomo dosegli enotno iz­
vedbo določb novega Družbene­
ga dogovora o priznavalninah 
udeležencev NOV, morajo biti 
občinski odbori ZZB NOV o po­
sameznih nejasnostih še obveš­
čeni. Us trezno tolmačenje naJ bo 
dano tudi v glasilu »TV-15 Naš 
tovariš.« Zato predsedstvo pred­
laga odboru podpisnikov DD, 
Republiškemu komiteju za bor­
ce in VI in pristojni komisiji 
predsedstva. da vsa odprta vpra­
šanja in dileme, ki so v organiza­
cijah ZZB ugotovljene, razčistijo 
pred podpisom Družbenega do­
govora o priznavalninah udele­
žencev NOV. 

Zdravstveno stanje borcev 
NOV in vojaških invalidov zah­
teva tudi v prihodnje posebno 
družbeno skrb. 

Prizadevati si moramo, da 
ohranimo oblike zdravstvenega 
varstva na doseženi ravni, kar 
velja še zlasti za dispanzersko 
obliko zdravstvenega varstva, 
ter da pride do večjega uveljav­
ljanja strokovnih dognanj. Uki­
njanje dispanzerjev za udeležen­
ce NOV ni sprejemljivo. 

Predsedstvo ponovno priporo­
ča. da ustrezni organi in samou­
pravne interesne skupnosti izde­
lajo podrobnejšo informacijo o 
stanju dispanzersko ambulantne 
službe za borce, pri čemer naj bo 
posebno izpostavljeno zoboz. 
dravstveno varstvo borcev. Po­
udarjena je bila tudi potreba po 
še bolj intenzivni skrbi za zdrav­
stveno varstvo borcev NOV iz 
zamejstva. 

Zdraviliško-klimatsko zdrav­
ljenje borcev NOV urejajo zvez­
ni in republiški predpisi. Proble­
mi, ki se vsako leto pojavijo na 

tem področju, so v zvezi z izvaja­
njem dolocb zveznega pravilni­
ka o zdraviliškem in klimatskem 
zdravljenju vojaških invalidov. 
Sredstva zveznega proračuna so 
omejena. Zato bi se morali v pri­
hodnje odločneje zavzemati za 
spremembo sedanjih kriterijev 
za razdelitev teh sredstev po so­
cialističnih republikah in pokra­
jinah ter tudi za nekatere spre­
membe v Pravilniku o zdravili­
škem in klimatskem zdravljenju 
vojaških invalidov. V prihodnje 
se bomo morali boriti za večji 
obseg sredstev za zdraviliško 
klimatsko zdravljenje, tako na 
zveznem kot na republiškem in 
občinskem nivoju kot tudi v pri­
stojnih samoupravnih skupno­
stih. 

Predsedstvo ugotavlja, da sta­
nje na področju ortopedije ni za­
dovoljivo. Zaostajamo za dogna­
nji sodobne tehnologije, prema­
lo razvijamo inovativno dejav­
nost, odprti so kadrovski proble­
mi, zaradi česar je kvaliteta orto­
pedskih pripomočkov slaba. Na 
tem področju bo potrebno dose­
či spremembo nekaterih predpi­
sov, ki bodo omogočili organiza­
cijam združenega dela prost 
uvoz materiala za izdelavo orto­
pedskih pripomoč½_ov, oz. za 
uvoz posameznih ortopedskih 
delov. 

Ena izmed pomembnih nalog 
na področju borčevskega var­
stva je skrb za ostarele, bolne 
borce na domu ter tudi v domo­
vih za starejše občane. Na tem 
področju moramo aktiv1rati pri­
stojne službe na terenu, dejav­
nost mora biti usmerjena v zago­
tavljanju boljše nege in večje po­
moči ostarelim borcem. Po­
membno je tudi razvijati prosto­
voljne oblike pomoči na domu 
ter se zavzemati za tako organizi­
ranost domov za starejše obča­
ne. ki bo utrjevala in navezovala 
stike z zunanjimi dejavniki. 

Pri spodbujanju usklajevanja 
nosilcev socialne politike v kra. 
jevnih skupnostih naj se še od­
ločneje zavzemajo tudi krajevne 
organizacije ZZB. 

Stanovanjska vprašanja bor. 
cev NOV, vojaških invalidov in 
družin padlih borcev ne izpo­
stavljamo kot kritična v širšem 
smislu. Gre za probleme. ki so 
vezani na izboljšanje stanovanj­
skega standarda (adaptacije. za­
menjave stanovanj iz višjih v 
nižJa nadstropja in podobno). 

Ti problemi naj se rešujejo v 
okviru samoupravnih stanovanj­
skih skupnosti. Zato je dolžnost 
naših delegatov, da se v teh 
skupnostih v občini in v republi­
ki zavzemajo za ustrezno reševa­
nje teh problemov. 
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Podporočnik Ciril Belšak: 

naša organizacija 

sedah Cirila Belšaka daje 
izredno široko znanje, ki je 
pri študiju še kako potrebno. 

»Pravo delo-se začne v enoti!« Jeseni leta 1982 je začel Ci­
ril študirati na Akademiji ko­
penske vojske v Beogradu. 

sliko o mladem fantu, ki bi · Štiri semestre študija, oziro­
rad postal oficir. ma prva dva letnika sta 

»Tovariš podporočnik, med vašo odsotnostjo in v času 
mojega dežurstva se v enoti ni zgodilo nič posebnega ... ,« 

se začenja poročilo dežurnega, ki ga vsako jutro poda 
poveljniku svoje enote. Že več kot dva meseca se tako 
začne delovni dan Cirila Belšaka, enega od redkih sloven­
skih fantov, ki so se odločili za vojaški poklic. 

Ko sva med odmorom se­
dela v tesni pisarni, je pod­
poročnik Ciril pripovedoval 
o svoji otroški že_lji, da bi po­
stal vojak. »Kakor daleč seže 
moj spomin, me je privlačilo 
orožje. Zakaj se je to porodi­
lo v meni, ne vem. Zelo red­
ko sem imel priložnost videti 
vojaka in vojaško orožje. 
Takšno srečanje je bilo za 
mene vedno· praznik, saj je 
najbližja vojašnica oddaljena 
kilometre in kilometre od 
mojega rojstnega Tomaža pri 
Ormožu«. 

Osnovna šola je Cirilu mi­
nila kot bi mignil, skozi vsa 
leta je bil odličen učenec. Iz 
leta v leto je bila tudi trdnej­
ša odločitev, da bo postal ofi­
cir. Ko so se v njegovem ra­
zredu odločali, kam bo kdo 
šel. se je on odločil za Voja­
ško gimnazijo Franc Roz­
man Stane v Ljubljani. Trd­
no je bil prepričan, da bo 
sprejet na to šolo, zato se ni 
prijavil na nobeno drugo 

Podporočnik Ciril Belšak 

srednjo šolo. V začetku juni­
ja 1978 leta je šel na stroge 
zdravniške preglede v voja­
ško bolnišnico v Ljubljani. 
Pregledali so ga (ne samo 
njega, tudi druge fante) od 
pet do glave. Po teh pregle­
dih so zdravniki in drugi čla­
ni komisije dobili popolno 

V spomin na ustanovitev 
V vojašnici Proletarskih brigad v Ilirski Bistrici so p'\.ipad­

niki enote JLA, ki nadaljuje tradicije 13. proletarske brigade 
Rade Končar, slovesno proslavili štiriinštirideseto obletnico 
ustanovitve te partizanske enote. Slovesnosti so se poleg 
pripadnikov JLA udeležili tudi predstavniki družbenopoli­
tičnih in delovnih organizacij iz občin Ilirska Bistrica, 
Postojna, Sežana, Opatija, Reka in pobratene občine Gornji 
Sjeničak, kjer je bila ustanovljena brigada. 

O dolgi bojni poti proletarske brigade Rade Končar in o 
povojnih rezultatih pripadnikov enote, ki nadaljuje njene 
tradicije, je govoril starešina Gojko Vujinovič. Zbrane je v 
imenu Jugoslovanske ljuds,ke armade pozdravil general 
Kemal Buzaljko, v imenu delovnih ljudi in občanov občine 
Ilirska Bistrica pa je spregovoril predsednik občinske 
skupščine Janez Kirn. 

Slovesnost ob štiriinštirideseti obletnici ustanovitve 13. 
proletarske brigade Rade Končar pa so sklenili s tovariškim 
srečanjem v domu JLA. 

P. Nikolic 

Slaba udeležba n.a pohodih 
Na oktobrski seji predsedstva radovljiške občinske konfe­

rence ZRVS so člani obravnavali potek in izvedbo septem­
brskih orientacijsko-taktičnih pohodov po krajevnih organi­
zacijah ZRVS. Pohodi so bili sicer dobro pripravljeni in 
organizirani, so ocenili člani predsedstva, vendar pa je bila 
udeležba rezervnih vojaških starešin slaba, saj jih je prišla 
samo slaba polovica. 

Predsedstvo je skušalo razčleniti vzroke za tako maloma­
ren odnos rezervnih vojaških starešin do usposabljanja, kije 

Iz oborožitve tujih armad 
..., 

S tiri cevni 
minomet SM-4 

Vojaška industrija v Av­
striji ima več kot stoletno 
tradicijo. Tudi po razpadu 
Avstroogrske monarhije so 
tovarne še naprej izdelovale 
orožje in opremo za vojsko. 
Toda ker je avstrijska vojska 
razmeroma majhna, mora 
vojaška industrija svoje iz­
delke tudi izvažati. 

Naši severni sosedje se za­
vedajo, da morajo tujemu tr­
gu ponuditi izdelke, ki bodo 
vsaj pol koraka pred konku­
renco. Že pred mnogimi leti 
so spoznali, da nima nikakrš­
nega pomena, da bi izdelova­
li letala. saj bi morali vložiti 
preveč denarja v njihov raz­
voj, vprašanje pa je, kako bi 
takšna letala prodajali. Zato 

so se Avstrijci odločili 
predvsem za proizvodnjo 
orožja in opreme za kopen­
sko vojsko. 

Prav gotovo bo deležen ve­
like pozornosti izdelek druž­
be Noricum iz Linza. Gre za 
štiricevni stodvajsetmilime­
trski minomet, ki je na vozi­
lu MB Unimog 1700 J. Veli­
ka prednost tega sistema je v 
njegovi veliki mobilnosti in 
številu vojakov, ki upravlja­
jo z njim, saj posadka šteje 
samo tri člane. 

Ko dobi posadka ukaz. naj 
začne streljati, potrebuje sa­
mo minuto in pol, da odpre 
ogenj. Voznik tovornjaka, ki 
je hkrati tudi namerilec in 

Septembra leta 1978 je že skupna, nato pa se mora 
sedel v klopeh Vojaške gim- vsak gojenec odločiti za svo­
nazije v Ljubljani. »Bili smo jo specialnost. »Odločil sem 
zadnja generacija, ki je še de- se za zveze. Zanimata me 
lala in se šolala po starem tehnika in elektronika, ki da­
programu. Predmetnik je bil jeta neslutene možnosti na­
isti kot v vseh drugih šolah, predavanja in uspešnega de­
od predmetov, ki so imeli la«, pravi Ciril Belšak. »Štu­
kakšno zvezo s kasnejšim dij je zahteven in strnjen rav­
poklicem pa smo imeli samo no zaradi tehnike, ki jo 
predmet Obramba in zaščita. upravljaš. Terenskega dela 
Sistem dela na šoli je bil izre- ni bilo veliko, saj smo na njih 
den. Inštruktorji in profesor- samo preverili, kaj smo se 
ji so nam t>omagali ob vsa- naučili na predavanjih in va­
kem času. Zivljenje samo pa jah v kabinetih. Profesorji so 
je bilo zelo demokratično in od nas zahtevali predvsem 
vsak dan smo lahko šli v me- to, da smo do potankosti 
sto, obvezno si moral biti sa- spoznali načine delovanja 
mo na obveznih učnih urah. posamezne naprave in ne 
Delo in življenje sta bila or- njene sestavne dele«. 
ganizirana tako, da ju je lah- Delovni in življenjski po­
ko prenesel vsak mlad člo- goji so na akademijah zelo 
vek«, se spominja Ciril dobri. Gojenci so imeli in še 
Belšak. imajo številne možnosti za 

Nekdanja Vojaška gimna- športno, kulturno in zabav­
zija in sedanja Splošna sred- no udejstvovanje. Velike so 
nja vojaška šola Franc Roz- možnosti za vključevanje v 
man-Stane izobražuje fante proste dejavnosti, kjer se 
za nadaljnji študij na Akade- lahko gojenec vključi v delo 
miji kopenske vojske v Beo- :\:adioamaterskih društev, 
gradu. Seveda se lahko fant- pevskih zborov in dramskih 
je, ki končajo to šolo, vpišejo sekcij in drugih. 
tudi na druge vojaške akade- Tudi med šolanjem v 
mije. Šola v Ljubljani, pobe- Ljubljani in Beogradu je bil 

bila še pred leti vzorna. Menili so, da ni vso krivdo pripisati 
samo članom, pač pa tudi pomanjkljivostim pri delu vod­
stev krajevnih organizacij in ne nazadnje tudi slabi povezavi 
občinskega vodstva ZRVS s krajevnimi organizacijami. 
Deloma so za to krivi šablonski pristopi k usposabljanju; 
zato bi kazalo vse te oblike posodobiti in poiskati nove, 
zanimivejše oblike. Predsedstvo je o tem že naredilo nekaj 
načrtov, s katerimi bi pritegnili večjo pozornost in zanima­
nje rezervnih vojaških starešin. 

Ker je usposabljanje po zakonu obvezno, so se na predsed­
stvu občinske konference ZRVS Radovljica dogovorili s 
sekretariatom za ljudsko obrambo pri občinski skupščini 
Radovljica, da bodo vzajemno poskrbeli za udeležbo. Orien­
tacijsko-taktične pohode za vse rezervne starešine do petin­
petdesetega leta starosti so vnovič pripravili minulo nedeljo, 
16. novembra. Prihodnjo nedeljo, 23. novembra, pa se bodo 
zamudniki zbrali v Bohinjski Bistrici. Pozive so prejeli vsi, 
ki se niso udeležili septembrskih pohodov. 

Jošt Role 

Pestro ob mesecu požarne 
varnosti 

V oktobru - mesecu požarne varnosti je Občinska gasil­
ska zveza Radovljica pripravila skupaj z gasilskimi društvi 
več prireditev, srečanj in vaj, s katerimi so želeli pokazati 
vso pestro dejavnost, usposobljenost in pripravljenost ga­
silcev. 

V radovljiški občini deluje dvaintrideset prostovoljnih in 
pet industrijskih gasilskih društev ter posebne enote za 
požarno zaščito v okviru civilne zaščite po krajevnih skup­
nostih in delovnih organizacijah. Njihov delež je nenado­
mestljiv, ne le pri gašenju požarov, ampak tudi ob naravnih 
in drugih nesrečah. 

komandir posadke, s poseb­
nim hidravličnim sistemom 
dvigne okvir z minometnimi 
cevmi in ga spusti na zemljo. 
Medtem dva strežača napol­
nita cevi in voznik, ki je pri 
sprožilcu, lahko izstreli sal­
vo. Podnožje minometnega 

okvirja je narejeno tako, da 
ni potrebno vkopavanje, še 

. več, z njim se lahko strelja 
tudi na kamniti podlagi. Po 
izstreljeni salvi se vozilo lah­
ko v dvajsetih sekundah pre­
stavi na drug ognjeni po­
ložaj. 

S pomočjo hidravlike voznik postavi okvir z minomet­
nimi cevmi na tla. 

20. novembra 1986 7 

Tovariški pogovor in prijateljski nasvet lahko veliko pri­
spevata k uspešnemu delu vse enote. 

Ciril Belšak med najboljšimi 
v svoji generaciji. Ob koncu 
šolanja na Akademiji kopen­
ske vojske je moral izpolniti 
vprašalnik, kjer je med dru­
gim moral zapisati tudi dve 
mesti, kjer bi želel službova­
ti. Ciril je napisal Ljubljana 
in Zagreb. Ker je bil odličen 
študent, se mu je želja izpol­
nila. Prvo delovno- mesto je 
dobil v Ljubljanskem ar­
madnem območju. 

»Med šolanjem v akademi­
ji dobi človek izredno veliko 
teoretičnega znanja, toda 
praktično delo se dejansko 
začne šele v enoti. Tu pa je 
neprecenljiva pomoč starej­
ših kolegov. Prepričan sem, 
da je temelj za dobro delo v 
enoti medsebojno razumeva-

nje in spoštovanje drug dru­
gega. Že teh nekaj tednov, 
kar sem na delovnem mestu, 
je pokazalo, da sem se pravil­
no odločil in da sem si izbral 
pravi poklic«, poudarja pod­
poročnik Ciril Belšak. 

Seveda pa je Ciril, tako kot 
vsak mlad človek, ambici­
ozen in ni zadovoljen z zna­
njem, ki gaje dobil med šola­
njem. Tako se je že vpisal na 
tečaje za tuje jezike, prav go­
tovo pa bo nadaljeval šolanje 
na kakšni vojaški ali pa civil­
ni šoli. Njegova skrita želja 
je, da bi se vpisal in tudi kon­
čal študij telekomunikacij. 
Glede na uspehe na srednji 
šoli in akademiji mu bo to 
prav gotovo uspelo. 

Bojan Kuntarič 

Letošnji mesec požarne varnosti je potekal v znamenju 
prikaza dejavnosti gasilcev v vseh treh območjih: v blej­
skem, radovljiškem in bohinjskem. Gasilci so na različnih 
vajah pokazali uporabo najsodobnejše' gasilske opreme in 
naprav. Po vseh o~novnih šolah so pripravili kvize za 
pionirje, ki so odgovarjali na vprašanja o gasilski preventivi. 
Za to usposobljeni gasilci so po šolah predavali o požarnem 
varstvu ter o ukrepih pri začetnih požarih. V tem času so 
gasilske komisije opravile preventivne preglede gospodar­
skih poslopij, stanovanjskih objektov in obrtnih delavnic. 

Osrednja občinska proslava je bila 25. oktobra v kultur­
nem domu v Bohinjski Beli. Na proslavi je predstavnik 
interesne skupnosti za varstvo pred požarom občine Radov­
ljica izročil Gasilskemu društvu Bled novo avtomatsko 
gasilsko lestev, dolgo trideset metrov, ki je na vozilu Tam 
190. Gasilci iz Gorjuš so pokazali uporabnost nove gasilske 
cisterne. Najzaslužnejšim gasilcem pa so podelili priznanja. 

R.J. 

Preverili znanje 
V Slovenj Gradcu so prejšnjo nedeljo opravili letno pre­

verjanje znanja rezervnih vojaških starešin, ki so si ga prido­
bili s prebiranjem revije Naša obramba in na drugih oblikah 
usposabljanja. Največ pozornosti so na preverjanju name­
nili znanju o oborožitvi, atomsko-biološko-kemični zaščiti 
in prve medicinske pomoči. 

Organizatorji so pripravili preverjanje znanja v obliki ori­
entacijsko-taktičnega pohoda. Pohod je bil dolg shod šest 
kilometrov, na njem pa so morali rezervne starešine poka­
zati veliko topografskega znanja. Na posameznih delovnih 
točkah so morali reševati teste, leže metati bombo v cilj in 
streljati z vojaško pištolo. · 

Preverjanja znanja se je udeležilo približno dvesto rezerv-
nih vojaških starešin. Adolf Ankon 

Potem ko je voznik in komandir vnesel vse potrebne 
podatke, strežača napolnita cevi. 

Kot smo že zapisali. je kali­
ber minometnih cevi 120 mi­
limetrov, dolge pa so tri me­
tre. Povprečna hitrost izstre­
ljene mine je 518 metrov v 
sekundi, največji domet pa 
je 11.500 metrov. Elevacijski 
kot je od štirideset do osem­
deset stopinj. Na tovornjaku 
pa je tudi posebna shramba, 

v katen je lahko šestdeset 
min. 

Prav gotovo bodo kupci. 
predvsem iz ~rednje velikih 
in majhnih držav, radi segali 
po tem izdelku, saj zahteva 
zelo malo časa za urjenje po­
sadke, hkrati pa ima zelo ve­
liko ognjeno moč. 

B. K. 
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Dolenjske Toplice - pomnik naše revolucije 
in tudi skupaj padli. Na viš­
jem granitnem stebru pa je 
še posebna plošča, ki so jo v 
spomin na žrtve vojne in re­
volucije odkrili člani sindi­
kalne podružnice Toplic in 
na njo napisali te spominske 
besede: 

Naše znano termalno ko­
pališče Dolenjske Toplice 
obišče vsako leto veliko do-' 
mačih in tujih turistov, želj­
nih zdravljenja revmatičnih 
bolezni. Sezona traja skozi 
vse leto in zelo topla voda, 
znano dolenjsko gostoljubje 
in lepa romantična okolica 
privabljajo ljudi. Skromne 
predvojne zmogljivosti so 
morali že dvakrat razširiti. In 
to je prav, saj si je naš delov­
ni človek ugodnosti termal­
nega zdravljenja zaslužil, s 
tem da je, ne samo med na­
rodnoosvobodilnim bojem, 
temveč vseskozi, ustvarjal 
družbo, v kateri se je lahko 
uresničevala velika Cankar­
jeva misel: 

Ti si delal, tvoje je delo!« 
In mi bi lahko še dodali: 
»Ti si se boril in sadovi bo-

ja so tvoji!« 

Da, boj je bil hud in njego­
vi nosilci so bili naši delovni 
ljudje, ki so tudi veliko žr­
tvovali za to, da lahko danes 
preživeli in mlajši rod uživa­
jo sadove. In prav tu, v Do­
lenjskih Toplicah, so domači­
ni poskrbeli za to, da vsak, ki 
pride v ta kraj, spozna veliko 
zgodovinsko vlogo, ki jo je 
prav ta kraj imel v preteklo­
sti. Ljudje tega okolja so bili 
namreč priče mnogim veli­
kim, lahko bi rekli zgodovin­
skim dogodkom, zato lahko 
mirno rečemo, da so Dolenj­
ske Toplice pomnik našega 
boja in revolucije. 

Da bi gostom tega lepega 
kraja predstavili, kaj se. je 
dogajalo tod in v okolici, so 
sredi kraja in na križiščih po­
stavili razne panoje in sme­
rokaze, prav tako pa so razna 
dogajanja obeležili s spomin­
skimi obeležji. 
Če se sprehajaš po ozkih 

ulicah nekdanjih toplic, pri­
deš do hiše, na kateri je spo­
minska plošča z napisom: 

»Septembra 1940 
je bila v tej hiši 
konferenca KPS 
novomeškega okrožja.« 

Tu, v tem obljudenem kra-
ju, kjer je bila tudi žandar­
merijska postaja, je bila po­
membna konferenca novo­
meških komunistov, ki so se 
že pripravljali na bližnje 

usodne dni in načrtovali ak- doma je spominska plošča, 
cije in boj proti fašizmu. na kateri beremo: 

Eden izmed organizatorjev 
partije in revolucije je stano­
val v soseščini. To je bil 
Maks Heningman, ki je zelo 
zgodaj padel za nove ideje. 
Na njegovi rojstni hiši bere­
mo na spominski plošči na­
slednje posvetilo: 

»Maks Heningman, r. 1910 

»11. septembra 1943 
je bila na tem trgu 
iz Jurčkove čete in 
Levstikovega bataljona 
ustanovljena 
VII. slovenska narodno 

osvobodilna brigada 
Franca Levstika.« 

organizator KP in NOB v Tu se je torej rodila briga-
tem kraju. da, kije nosila im.e tega naše-

Padel 1941. « ga velikega pisatelja in vodje 
V bogatem krajevnem mu- slovenskih taborov ter veli­

zeju NOB lahko vsak obisko- ke misli Zedinjene Slove­
valec spozna velik predvojni nije. 

Pogled na Dolenjske Toplice. V ozadju šola »BAZA 20« 

in medvojni prispevek. že 
pred vojno so tu imeli partij­
sko organizacijo, ki je zbirala 
in pripravljala ljudi na velike 
dogodke. Skrbno zbran in 
razstavljen material iz pred­
vojnega in medvojnega časa, 
fotografije, dokumenti, ile­
galna literatura in drugo pri­
čajo o aktivnosti ljudi in o 
njihovi jekleni odločnosti v 
boju. Muzej je dragocena za­
kladnica velikega časa in re­
volucije tega kraja in ožje ter 
širše okolice. Prav zaradi te 
revolucionarne vloge tega 
kraja so se tu rodili dve po­
membni vojaški enoti. 

N pročelju Zdraviliškega 

Ne daleč vstran, ob cesti 
proti Novemu mestu pa v 
parku stoji granitna gmota, 
posvečena rojstvu druge na­
še vojaške enote, ki je med 
vojno in po njej našo domo­
vino varovala pred raznimi 
protiljudskimi elementi in 
ostanki narodnih izdajalcev. 
Na plošči, vzidani v to gmoto 
beremo skromno, toda po­
membno posvetilo: 

» V spomin na ustanovitev 
brigade VDV 
marca 1944.« 
To je pomemben pomnik 

naše revolucije. Toda vsak 
boj, vsaka revolucija zahteva 
tudi žrtve. In Dolenjske To-

plice so jih tudi dale. Veliko 
jih je, kar 44 padlih in še 18 
žrtev - talcev ali pa premi­
nulih taboriščnikov. 

Tem žrtvam so na pokopa­
lišču, ob zidu, za katerim so 
belogardisti streljali talce in 
ujete partizane ter aktiviste, 
postavili lep in dostojen spo­
menik v obliki obeliska, na 
katerega so zapisali: 

» Vas, ki z žrtvami 
ste zajezili uničujoči plaz 
dokler ljudstvo bo živelo 
nikdar v pozabo ne zagr~e 

čas!« 

In okoli tega obeliska je še 
22 granitnih stebrov, ki pred­
stavljajo grobove žrtev. 

Tu sta še dve plošči z ime­
ni padlih in žrtev nasilja. 
Imena so razporejena po let­
nicah od 1941 do 1945. Na 
prvem mestu je zapisano 
ime že 1941. leta padlega or­
ganizatorje KP in vstaje 
Maksa Heningmana. Sledijo 
imena še ostalih 43 žrtev in 
pripis: 
»ter še 14 neznanih borcev 
ter 6 iz brigade Fontanot.« 

Torej je to spomenik slo­
venskim in italijanskim anti­
fašistom, ki so se skupaj bo­
rili proti istemu sovražniku 

» V solzah navdušenja, tova­
riš skloni glavo, 
pred silnimi junaki, se po­
kloni, ki 
v smrt so za svobodo šli, 
da uživamo zdaj mi!« 

To je veličasten spomenik 
junakom borbe, s katerim so 
se Topličani oddolžili svojim 
in tujim borcem, ki je smrt 
pretrgala niti življenja v boju 
za vse lepo in svetlo prihod­
nost. 

Po vsem pokopališču, pa 
tudi na bližnjem pokopališ­
ču v Poljanah, najdeš grobo­
ve s skromnimi spomeniki s 
petokrako zvezdo, ki nam 
povedo, da v teh gomilah po­
čivajo tisti, ki niso dočakali 
sonca svobode, a so prav oni 
žarek tega sonca, ki nam sije 
in budi spomin na težke čase 
suženjstva in na zmagovito 
borbo. 

Tudi na gasilskem domuje 
vzidana skromna spominska 
plošča s številnimi imeni to­
pliških gasilcev, ki se niso 
vrnili iz velikega boja. Na 
drugi strani Toplic, na trati 
pod gozdom, pa so delovni 
ljudje občine Novo mesto s 
solidarnostno voljo postavili 
najlepši in najveličastnejši 
spomenik, pomnik revoluci­
je; osnovno šolo »Baza 20«. 
To je krasna stavba, v katero 
sedaj ,iii,potomci medvojne 
»Jurčkove pionirske čete« 

najslavnejšega pionirskega 
odreda najmlajših med NOB 
hodijo črpati znanje. Iz slav­
ne preteklosti si kujejo orož­
je znanja in dela za prihod­
nost. To je najlepši spome­
nik boja in revolucije, ki so 
ga Topličani vsekakor zaslu­
žili. Pri šoli je na vidnem me­
stu, ob cesti, vsem dostopen 
granitni kamen, na katerega 
je dleto kiparja vklesalo veli­
ke zgodovinske besede: 
»Ta šola z imenom 
BAZA20 
zgrajena s solidarnostno 
voljo 
naših delovnih ljudi, je spo­
menik 
revoluciji, borcem za svobo­
do in 
za socializem. 

Partizanska saniteta na Pohorju, Kozjaku ... 
O izidu in javni predstavitvi zbornika, ki popisuje delo­

vanj_e zdravstvene službe v narodnoosvobodilni vojni na 
mariborskem območju, smo v prejšnji številki že pisali. 
Poročilo nam je poslal Marjan Kos. Medtem pa je prispel v 
uredništvo še en zapis, delo Draga Miklavca, ki je na 
podoben način popisal predstavitev te zanimive spomin­
ske publikacije, poleg tega pa nadrobno povzel navedbe o 
razvoju partizanske sanitete na Pohorju, na Kozjaku in na 
zahodnih obronkih Slovenskih goric. 

Na Pohorju ... 
Prvi začetki partizanske sa­

nitete na Pohorju segajo že v 
leto 1941. Takrat, ko so posa­
mezne partizanske skupinice 
od Maribora do Slovenj Grad­
ca napadale sovražnika, so mo­
rali skrbeti tudi za ranjene in 
bolne borce in seveda jih v 
oskrbo zaupati zanesljivim po­
horskim bajtarjem in kmetom. 

Organizirana partizanska sa­
niteta se je začela, ko je dr. Du­
šan Mravljak-Mrož prišel med 
borce prvega Pohorskega ba­
taljona in tudi z njimi junaško 
padel. 

S prihodom 4. divizije na Po­
horje se je partizansko zdrav­
stvo zelo razširilo. Pri tem ima­
ta med drugimi veliko zaslug 
dr. Ivan Kopač-Pavček in ko­
misar Vinko Hribar-Džek. 
Partizansko zdravstvo se je 
razvilo, zlasti še po marcu in 
aprila 1944. leta pri gradnji 

nadzemnih bolnišnic. V tem 
času pride na Pohorje dr. Zma­
go Slokan in pri tem mu poma­
ga Hotimir (Adolf-Aldo Špi­
ler, absolvent medicine). 

Takrat na Pohorju nastane 
sistem partizanskih bolnišnic z 
oznako »S«, ki se je delil na 
zahodni sektor (slovenjgraško 
Pohorje pod Kopo) in na 
vzhodni (območje od Mislinj­
ske grape, Peska, Rogle do 
Lehna na Pohorju). Dr. Zmago 
Slokan je postal upravnik bol­
nišničnih postojank sektorja 
P2 na Pohorju. V njegovem ča­
su upravnikovar\jaje bilo zgra­
jenih več bolnišnic na Pohorju 

tako na primer ,,Košuta«, 
kjer so se zdravili ranjeni borci 
Šercerjeve in Tomšičeve briga­
de. Glavna sestra je bila Marija 
Kambiš-Saša. 

Pod Planiko je delovala bol­
nišnica »Zaklon«. Nato »Je­
sen«, vzhodno od kmetije !-,e-

pej-Mušič. Glavna sestra An­
gela Jarnovič, ekonom Miha 
Jarnovič. Pod vodstvom dr. 
Zmaga Slokana so nastale še 
bolnišnice »Tihi dol«, »Zima«, 
»Pomlad« ... 

V drugi polovici 1944. leta je 
pohorskim bolnišnicam dajal 
strokovno pomoč dr. Julij Sa­
je, referent za partizanske bol­
nišnice pri 4. operativni coni. 
Vzhodni del partizanskih bol­
nišnic na Pohorju pa je bil v 
stalnih stikih z dr. Petrom Der­
žajem, šefom sanitete 4. opera­
tivne cone. Kdaj pa kdaj_je pri­
šel pomagat še dr. Žiga Cervin­
ka, šef kirurške ekipe pri 4. 
operativni coni in dr. Jože Be­
ninger, sanitetni referent v 14. 
diviziji. 

Vzhodni del partizanskih 
bolnišnic so oskrbovali iz 
Oplotnice, Slovenske Bistrice, 
Lokanje in Jurgovi. Pri sled­
njih je bila celo centralna le­
karna z imenom »Granit•. 

Na Kozjaku ... 
Potem ko je prišel prek Dra­

ve na Kozjak Pohorski odred, 
naj bi Milek dal pobudo za 
ustanovitev partizanskega sa­
nitetnega zavetišča. Rar\jene je 

oskrboval Vinko Gregor-Su­
hi, medicinec . . . Druga po­
dobna postojanka je obstajala 
med Gradiščem in Spodnjo 
Kaplo na Kozjaku. Slednjo naj 
bi začeli graditi lackovci. Tret­
ja je bila v Urlavberičnem goz­
du, nato pa v Druženkovem 
gozdu. Obe naj bi zgradil prav­
kar omenjeni medicinec. 

V decembru 1944 je tudi na 
Kozjaku obstajala organizira­
na sanitetna služba, ki sta jo 
opravljala Vinko Gregor-Suhi 
in dr. Vladimir Weingerl. Dr. Dušan Mravljak 

V Slovenskih 
goricah ... 

V zahodnem delu Sloven­
skih goric je bila takšna posto­
janka pri kmetu Smerdelu v 
Zgornji Voličini. Semkaj je 
prihajal dr. Janko Pihler sta­
rejši. Poleg tega je bila pri Ig­
nacu Koroniku--Gozdniku na 
Dupleškem vrhu. Bolnišnične 
postojanke sta oskrbovala dr. 
Jože Kovačič in dr. Fric Vreč­
ko. Posebno bolnišnično zave­
tišče je bilo celo v Moškanjcih 
pri Ptuju, takorekoč v železni­
ški čuvajnici. 

Drago Miklavec Dr. Zmago Slokan 

po stopin 

Mlade generacije naj v njej 
poglabljajo 
in obujajo izročila narodnoo­
svobodilnega boja 
in socialistične revolucije.« 

Ta šola je vez preteklosti in 
s prihodnostjo, je spomin na 
narodnoosvobodilni boj, ki 
je rodil socializem in samou­
pravno delegatsko družbo, 
kot dva velika cilja resnično 
ustvarjalnega upravljanja 
delavcev z ustvarjenimi do­
brinami lastnega dela. 

Tako se bo vsak, k1 prvič 
pride v ta kraj, lahko sezna­
nil z njeno bogato in veliko 
revolucionarno preteklostjo, 
v kateri smo kovali našo zgo­
dovino po Cankarjevem veli­
kem izročilu: 
»Narod si bo sodbo pisal 
sam, 
ne frak in ne talar mu je ne 
bosta!« 

In kraj se je tega popolno­
ma zavedal, zato se je podal 
po poti revolucije in dal tudi 
svoje žrtve za veliko zmago 
in lepšo prihodnost. Tako je 
kraj postal resnični pomnik 
boja in revolucije našega na­
roda. Toda v okolici je še več 
pomembnih mest in krajev, 
ki bi jih še lahko obeležili, 
saj so bili tudi pomemben 
člen v iem boju. 

Tako je bila v Podturnu, v 
mali kmečki hišici, partizan­
ska šola, prav tako v Podho­
sti. V Obrhu pa je bil v Vidi­
čevi hiši leta 19'44 sedež 
združenega stiško-grosupelj­
skega in novomeškega 
okrožja s svojo tehniko, kjer 
so izdajali in ciklostirali 
»Glas Dolenjske«, predhod­
nico današnjega Dolenjske­
ga lista. 

V Obrhu je bila tudi spre­
jemna sanitetna postaja 15. 
divizije, bolnica za lažje ra­
njence in podobno. 

Ker je ta kraj, kamor priha­
ja veliko domačih in tujih tu­
ristov, tako velik pomnik na­
še preteklosti, je prav, da To­
pličani načrtujejo zgraditi 
poseben dom za pionirje in 
mladino. Tu bi se zbirali pi­
onirji in mladinci iz vse Ju­
goslavije, da bi se med seboj 
spoznali in kovali bratstvo in 
enotnost. Hkrati bi ob kopa­
nju v topli zdravilni vodi ter 
igrah spoznali ta lep košček 
slovenske zemlje in njene 
velike pomnike naših slav­
nih dni boja in revolucije. 

Vilko Kolar-Domen 

Vinko Gregorc-Suhi, medi­
cinec 

Dr. Ivan Kopač-Pavček 



revolucije 

V se zaradi soda 
November je res čuden 

mesec. Začne se z dnevom 
mq:vih, konča z rojstvom no­
ve Jugoslavije. Enajstega no­
vembra ima Martin svoj god. 
Oj Matin, iz mošta si naredil 
vin? Ljubitelji zlate kapljice 
veselo pojo: 

- Oj vinček, hoj hoj, 
bodi z menoj, 

nikar me ne vrzi pod mizo 
nocoj ... 

Pri roki imam čudovito 
knjigo. Na ovitku piše: STO­
KRAT NA ZDRAVJE- Slo­
yenske ljudske napitnice in 
zdravice. Zbral in priredil 
Radovan Gobec. 

Prav zares-enkratna knji­
ga. V njej pa tudi piše: Po 
pameti ga pijmo, da pamet 
ne zgubimo . . . Izšla je pri 
Mladinski knjigi leta 1979. 
Ze ob samem prebiranju člo­
veka prevzame nekakšno 
notranje zadovoljstvo. Kdor 
pa se na note spozna, lahko 
vsako koj zapoje. Tudi brez 
vinčka. 

Tako v knjižici, stari skoraj 
pol stoletja. Danes pa vsak 
dan beremo v časopisih, sli­
šimo na televiziji: Letos 
izredno kakovostno vino, sa­
mo premalo ga je. Velika 
škoda, vinogradnikom se 
trud skorajda ni poplačal. 

In ko sem prebiral vse to, 
sem se spomnil pogovora s 
skoraj devetdesetletno 
Tončko Brenko iz Malega 
Dola nad Vojnikom. Živela 
je življenje kajžarskega otro­
ka in je že šestletna morala k 
tujim ljudem. V šoli je bila 
odličnakinja, učitelji so jo 
hvalili, staršem govorili, da 
mora naprej v šole. Rada bi 
postala učiteljica, toda Franc 
Jožef ni imel posluha za rev­
ne ljudi. Postati učiteljica je 
ostala le za vedno pokopana 
želja. 

Leta 1912 se je prvič poro­
čila. Mož je šel za kruhom v 
nemške rudnike in s prvim 
sinom je šla za njim. Komaj 
pa se je začela prva svetovna 
vojna, že je moral na fronto 
in po nekaj mesecih je tam 
pustil življenje. Ni ji preosta­
lo drugega, kot da se vrne v 
domovino, v svoj rodni kraj. 
Šest let se je sama z otroki 
ubadala s kočarijo, potem pa 
se je drugič poročila. Rodila 
je troje otrok. Dva od teh še 
danes živita, sin Franci pa je 
bil med vojno ubit na Hrva­
škem. 

Potem je pripovedovala, 
kako se nikdar niso zanimali 
za politiko. In vendar so jo 
zgrabila zobata kolesa vojne 
in jo kar za štiri leta odtrgala 
od rodnih Malih Dol. Pri­
sluhnimo, kako je do tega 
prišlo! 

Tik pred vojno je hči Mari­
ca opravila šivilski tečaj. Ne­
izmerno je želela, da bi imela 
svoj šivalni stroj. V hranilni­
ci je res bilo nekaj prihran­
kov, vendar se jih oče ni ho­
tel dotakniti. Vedno je govo­
ril: To pa naj bo za hude 
čase. 

da je šivalni stroj prišel v baj­
to in odplačevala sta ga z mo­
žem na obroke. »Prišla pa je 
vojna, prišli Nemci, dinar je 
propadel, zagospodarile so 
Hitlerjeve marke, pripove­
duje Marica. Dolg na šival­
nem stroju pa kljub temu ni 
prenehal, agent je zahteval 
marke. 
»Tončka, kako misliš, da 

bova ta šmentani stroj plača­
la?« je godrnjal moj mož in 
se jezil na Nemce, ki so nama 
požrli težko zaslužene pri­
hranke. 

»Vino bova prodala,« sem 
ga spomnila, čeprav sem ve­
dela, da bi tudi nama teknila 
žlahtna kapljica. 

Takrat sva imela kar čedno 
posestvece. Nekaj je dobil 
mož za doto, nekaj sva doku­
pila, popravila poslopje in iz 
nebogljene bajte smo se do­
kopali do majhne kmetije. 
Sadila sva sadno drevje, goji­
la vinsko trto. Včasih sva pri­
delala toliko vina, da sva 
imela vinotoč. Celo iz Vojni­
ka so prihajali vino pit. Pili 
smo, peli, plesali in bili ob 
nedeljah zares dobre volje. 

No, pa sva zvedela, da bi 
naše vino rada neka gostilni­
čarka iz Škofje vasi. s·oda ni 
imela, pa sva se z možem do­
govorila, da bova midva sod 
za kak čas posodila. Midva 
tisto vino prodava in se do­
govoriva: ko bo sod prazen, 
naj ga dene komu na voz in 
tako bo volk sit in koza bo 
ostala cela. Vraga je ostala! 
Nekega dne pripelje mimo 

frankolovski župan. Poznal 
nas je in vrgel sod na voz. 
Zupan je sod vzel, na naše 
dvorišče pa ni prišel. Mož se 
je razjezil in hajd nad žu­
pana. 

Ostro sta se sporekla, mož 
je stopil predenj in mu za­
grozil s pestmi: Ti preklema­
ni nemčur pa nas ne boš vse 
v r ... nosil! 

In to nas je pokopalo. Ta 
l?rekleti sod in moževa ihta. 
Zupan mu je kar naravnost 
povedal: Nemci smo tukaj 
gospodarji! je bevsknil in 
moža s pištolo pognal čez 
prag. Mi pa si zares nismo 
kaj hudega mislili. Pa je pri­
šlo tisto usodno jutro, tisti 
24. avgust. Otroci so ležali v 
hiši, midva z možem pa na 
parni. Rekla sva, da bova 
zgodaj začela mlatiti s cepci, 
otroci pa da le naj še malo 
poležijo. Ni še bil svit, ko na 
dvorišču zaslišiva stopinje. 
Preveč jih je bilo in tudi pre­
trde so bile. Po domače se je 
pri nas reklo pri Okrožniku. 
Nekdo trka po oknih na baj­
ti, potem stopinje proti bajti. 
Pa se oglasi možev brat. 
Nemcem je moral kazati pot. 
-Tončka, vstani, Nemci so 

prišli po vas! 
Zgrozila sem se. Tudi mož 

je onemel. Nemci da so prišli 
po nas? Čemu? Časa za raz­
mišljanje ni bilo. Udarci s 
puškinimi kopiti so nas spra­
vili k zavesti. Stopila sva z 
možem na piano in zazrla sva 
se v tuje obraze. Tudi župan 
je bil z njimi. 

20. novembra 1986 9 
- Kaj sva zagrešila? sem 

pogledala župana, ki je znal 
slovensko, toda govoril je sa­
mo nemško. 

- Otroke imava, je rekel 
mož. 

- Los, los! so kričali ze­
lenci. 

Zupan je povedal, kaj lah­
ko vzamemo s seboj. V pol 
ure smo morali biti nared, ta­
čas pa so vdrli tudi v klet in 
se nacejali z vinom. Stekleni­
ce z žganjem pa so stlačili v 
torbe. Zupan je vrata zakle­
nil, zapečatil, potem smo se s 
culami napotili proti dolini. 
Zbogom Mali Dol, sem zajo­
kala. Da, 24. avgust leta 
1941 ... 

V Vojniku so nas mnogi 
gledali kot deveto čudo. O, 
kar precej je bilo zagrizenih 
nemčurjev. Stopila sem pred 
župana in mu ostro pogleda­
la v oči. 

- Kaj smo ti storili, ti pre­
kleti nemčur! 

- Ha, partizanom ste v ho­
sto kruh, meso in vino nosili! 
se je zarežal. 

- Prekleti lažnivec! je zar­
jovel mož. Zaradi tistega 
usranega soda se maščuješ. 
Zapomni si, čez sedem let 
vse prav pride, dobro si za­
pomni. 

Potem najprej Rajhen­
burg. O, grdo so ravnali z na­
mi. Mnogo nesrečnih družin 
so stlačili v živinske vagone. 
V NDH pa iz taborišča v ta­
borišče. V kraju Marča so 
nam potem dali v obdelova­
nje posestvo, iz katerega so 
ustaši izgnali srbsko dru­
žino. 

Ze prvo zimo pa so prišli 
partizani. Potem so prihajali 
vsa leta. In zgodilo se je, da 
jih je bila polna hiša. Mi pa 
smo jim dajali, kar smo mo­
gli. Klicali so me: Ti naša 
partizanska majkica! 

slučajno srečala tistega ma­
jorja, ki je povedal svoje in 
mnogim, ki so skoraj do 
osvoboditve hajkali, zavezal 
jezike. Ne, prič n1i res ni 
manjkalo. Še danes dobivam 
pisma in skoraj v vsakem je 
napisano: Hvala, ti naša par­
tizanska majkica. Nate. pre­
berite to zadnje pismo, neka 
direktorica iz Zagreba piše.« 

Pismo je napisano v čisti 

slovenščini. Takoj začutim, 
da so pisava in izrazi meni 
neznane intelektualke. Ma­
ma Tončka pa se hudomuš­
no nasmeje. 

- Ja, to je moja zlata Anki­
ca. Tudi zanjo smo lepo skr­
beli. Kako bi ne, saj je bila 
težko ranjena.-

Vprašal sem, kako so se 
počutili, ko so skoraj po šti­
rih letih stopili na domače 
dvorišče. Pa so kar križem 
govorili, končala pa je mati 
Tončka. 

- Vse razmetano, vse raz­
dejano. V hiši, v hlevu, v kle­
ti. Bili pa smo spet na svo­
jem. Zavihali smo rokave in 
delali, delali ... Hvala bogu, 
čas je pač najboljši zdravnik. 
Skušamo pozabiti ... No, či­
sto nam ne gre iz spomina. 
Pa kaj bi venomer mislili na 
to preklemano vojno, ki je 
povzročila toliko gorja 1 Izda­
jalskega župana črvi obdelu­
jejo, mi pa obdelujemo tole 
Okrožnikovino. Čez cesto 
bomo novo hišo zgradili, v 
hlevu sta dve kravi in ena 
telička, v svinjaku trije pujsi, 
v kleti pa štirje sodi: v dveh 
je tolkec, v dveh pa vino. E, 
Martinovo je mimo, zdaj 
brez skrbi pijemo vino. Ha, 
ha, ha, na zdravje tovariš, na 
zdravje ... 

Hm, kako je smuknilo niz­
dol po požiralniku in v želod­
cu je bilo tako prijetno toplo. 
Ko bi oča in ta zlata partizan­
ska majkica Tončka še žive­
la, bi jo koj mahnil na Male 
Dole nad Vojnikom. Dvignili 
bi čaše rujnega vinca in sku­
paj bi složno zapeli: 

- Ko b' sodov ne b'lo, 
tud' čepov b'ne b'lo 
in vince bi teklo 
v majolke samo. 

Čisto drugačna, močno za­
strašujoča pa je drobna knji­
žica z naslovom PROČ S 
STRUPOM. Iz keliha se ZV\ja 
kača z odprtim gobcem, nad 
kačo pa je zabuhel obraz pi­
janca. Katera založba je 15. 
marca leta 1940. to knjigo iz­
dala, ni zapisano. Piše le: Ča­
sopis za duhovno pobudo in 
prosveto. V uvodu p1se: 
» ... »Bali smo se, da bo trta 
prebogato obrodila, prinesla 
nesrečo, kar se je res zgodilo. 
Ponekod so namreč napreša­
li preveč vina, kije že do zdaj 
povzročilo veliko krvavih 
spopadov in pijanskih gre­
hot. Kronika pretepov in po­
bojev znatno narašča. Kdo 
pa naj našteje vse družinske 
žaloigre in pretehta razdra­
pahost po hišah, vse žalostne 
prizore po vaseh in vse hudo, 
ki prihaja iz nešteto preš? In 
to gorje, ki ga napravlja de­
mon alkohol, zadeva še po­
sebno naš slovenski narod. 
Tudi pri nas je že skrajni čas, 
da se streznimo, da nastopi­
mo dejavno zoper pijančeva­
nje. V treznosti je naša na­
rodna rešitev ... « 

Pa je prišel neki agent, ne­
kakšen potnik, ki je ponujal 
šivalne stroje z odplačilom 
na obroke. In se je zgodilo, Pokojna Brenkova oče in mati, hčeri, sin in trije vnučki 

Spominjam se, kako so mi 
pripeljali ranjenega partizan­
skega oficirja, dumdumka 
mu je razparala stegno. Tri 
mesece je bil v moji oskrbi. 
Ko smo se skoraj po štirih 
letih vrnili na Mali Dol, ko 
sem odpirala vrata in prosila, 
naj mi vendar priznajo, da 
sem delala za partizane, sem Drago Kumer 

Janez Lušina Mali 

Prvi bataljon 
(nadaljevanje iz prejšnje številke) 

»Ljubljančani« so ostali na Gorenjskem sko­
zi vso zimo 1942/43. Veliko jih je pod Stolom 
preživelo vso vojno. DezerterJev ni bilo. Pač 
pa so štirje dezertirali že sredi poletja 1942. To 
potrjuje pismo Jožeta Gregorčiča, komandan­
ta 1. grupe odredov z dne 8. avgusta 1942: »Iz 
Gorenjskega odreda so dezertirali 4 tovariši, 
oboroženi z eno strojnico, 2 mauzericama in 
eno avstrijsko puško. To so: Anton Koder 
(pravo ime) in ilegalci Taras, Zmago in Lud­
vik. Umaknili so se najbrž proti Tolminu. 2. 
četa (Loška) iz Poljanskega bataljona. ki je 
bila avgusta v bližini Cerkna, je povedala, da 
so prišli tja štirje tovariši iz Gorenjskega odre­
da, iz nam neznane č:ete ali bataljona. Torej te 
dezerterje je bilo treba brez zasliševanja takoj 
justiflcirati . .« 

Od 1. decembra 1942 je tu še eno poročilo o 
stanju Cankarjevega bataljona. Tone Gornik 
je pisal komandantu odreda: "Tukaj pošiljam 
splošno poročilo bataljona. Prosim, če ga daš 
tudi tovarišu Štefanu (Štefan Dijak). ker mi jt' 
že prej enkrat pisal, naj mu pošljem poročilo o 
bataljonu. Bataljon ima danes 58 mož, 41 ma­
useric, avstrijskih pušk 10, eno madžarsko pu­
ško, tri puškomitraljezce, za mauzerice 4.887 
kosov streliva, za avstrijske puške 430, za 
madžarsko puško 33 kosov, skupaj 5.356 nabo­
jev. Imamo še 94 ročnih bomb .. ·" 3. četa 
(Tončkova) in 2. četa (Januškova) nista zajeti v 
tem poročilu. Skupaj je bilo v obeh četah le 
kakšnih 45 borcev. Bataljon se je še imenoval 
»Cankarjev«, v njem pa je bilo vsega skupaj 
105 borcev, 

l. decembra 1942 je glavno poveljstvo slo. 
venskih partizanskih čet imenovalo nov štab 
l. grupe odredov. V njem so bili: komandant 
grupe odredov Stane Starc-Fazan, politi~ni 

komisar Vinko Hafner, namestnik komandan­
ta Stane Kersnik (Stane Jelovčan) ·in namest­
nik političnega komisarja Kosta Dobravec 
(Stane Bizjak). Obveščevalec pa je bil Marko 
Borštnik (Franc Rauber-Vitez). 

V dnevnem povelju je bil tudi poziv k večji 
bojni aktivnosti. Pisalo je, da so pred l. grupo 
odredov te naloge: preiti takoj v ofenzivne 
naloge proti okupatorju in njihovim pomočni­
kom; osvajati, osvajati in spet osvajati orožje; 
ter: postaviti se po robu nemški mobilizaciji 
slovenskih fantov in mož in organizirati mno­
žično partizansko mobilizacijo. 

V povelju, je bilo brati tudi, da so junaški 
boji l. grupe odredov Nemcem doslej prepre­
čevali preselitev gorenjskih Slovencev in one­
mogočili organizacijo »vaških straž«. Pa še: da 
se je treba maščevati za Jožeta Gregorčiča in 
Lojzeta Kebeta; svetel spomin na padla juna­
ka naj ne zatone. zmagovito naj se nadaljuje 
nJuno delo. Dnevno povelje sta podpisala ko­
mandant Jernej Posavec (Matija Maček) in po­
litični komisar Peter Kalan (Boris Kidrič). 

Štab l. grupe odredov je pisal vsem odred­
nim in bataljonskim štabom: »Tovariši! Ko na 
ukaz glavnega poveljstva prevzemamo v tem 
najodločilnejšem obdobju naše osvobodilne 
borbe poveljstvo 1. grupe odredov, se zaveda­
mo težke odgovornosti naših funkcij in se 
obračamo na vas, da nam kot disciplinirani 
borci priskočite z vsemi silami v pomoč. Naj 
spet zavlada borbeni polet, ki ga sedanja situ­
acija nujno zahteva. Ker smo prepričani, da bo 
našel naš poziv pri vas popolno razumevanje. 
mimo gledamo v nadaljnji razvoj našega bo­
ja«. Pismo sta podpisala komandant Stane 
Starc-Fazan in Vinko Hafner. Štab l. grupe 
odredov je bil v tem času v bližini vasi Jam­
nik, sicer pa so bili člani š.taba veliko odsotni. 
V tistem času je v popolni sestavi deloval sa­
mo Gorenjski odred s l. bataljonom na Jelovi­
ci in Selški dolini in z 2. bataljonom na Poklju­
ki. Kokrški odred je zaradi velikih izgub delo­
val samo s l. bataljonom in ostankom 2. bata­
ljona, samostojni Poljanski bataljon pa so 
priključili Dolomitskemu odredu. 

(se bo nadaljevalo) 

45 let partizanskega orkestra 
V vstajniškem Kraljevu je 

27. septembra 1941. gasilsko 
društvo organiziralo parti­
zanski orkester. Bilo je v Go­
ču pod vodstvom okrožnega 
komiteja komunistične par­
tije in SKOJ Kraljeva in v 
sodelovanju s partizanskim 
odredom Jovan Kursula. 

V okupiranem Kraljevu so 
ilegalne glasbenike oblekli v 
gasilske uniforme, ki so nato 
v postroju strumno korakali 
in zaigrali nemško koračni­
co. Nemški vojaki in stražar­
ji so bili presenečeni. Ko so 
se »gasilci« s krepkimi kora­
ki približali nemški straži na 
mostu čez reko Ibar, je na­
stopil kritičen trenutek - pri­
čakovali so strogo vojaško 
kontrolo. Na njihovo prese­
nečenje pa je nemški oficir 
glasbenike »gasilce« pozdra­
vil s Heil Hitler, rampa se je 
dvignila, odred »gasilcev« se 
je oddaljil in šel svojo pot ... 

Tako učinkovito je iznajd­
ljivi »gasilski« orkester pre­
slepil Nemce in vso njihovo 
stražo - pod gasilskimi uni­
formami so nosili skrite pi­
štole, bombe in sanitetnima­
terial. 

Na osvobojenem ozemlju 
so naši godbeniki postali tu­
di borci s puško v roki, sicer 
pa so s svojimi glasbili vzni­
kli v pravi partizanski orke-

ster. Dirigent je bil Branko 
Nasakando, nastopali, muzi­
cirali in peli partizanske pe­
smi pa so na partizanskih 
mitingih na osvobojenem 
ozemlju od Kraljeva do 
Čačka. 

V tistih dneh je vrhovni 
poveljnik Tito v Už.icah vodil 
priprave za proslavo oktobr­
ske revolucije. Povabil je 
partizanski orkester, a se za­
radi hudih bojev v obrambi 
Čačka partizanski orkester 
ni mogel prebiti do Užic. 

Ko so Nemci 28. novembra 
1941. zavzeli Čačak, je parti­
zanski or1.;ester pod silo raz­
mer v vasi Loznica zakopal 
svoja glasbila. Tedaj se je iz 
partizanskega orkestra izo­
blikovala bojna desetina 
Kraljevskega partizanskega 
odreda - ko so branili Užič­
ko republiko, so boji trajali 
noč in dan. 

Ob ustanovitvi l. proleter­
ske brigade 21. decembra 
1941. v kraju Rudo so parti­
zanski glasbeniki postali 
borci 4. kraljevskega bataljo­
na. V težkih bojih v Bosni in 
Hercegovini so z bojno pe•• 
smijo dvigali moralo in ve­
drino borcev - proletarcev. 
Meseca avgusta 1942, ko je 
bilo osvobojeno mesto Liv­
no, so borci Proletarske bri­
gade uplenili sovražniku tu-

di različna glasbila in tako 
ustanovili orkester Prole­
tarcev. 

Ta orkester se je potem 
skupaj s l. proletarsko briga­
do bojeval in prepeval, igral 
bojne in narodne pesmi ter 
oznanjal zmago borcev za 
svobodo. Nastopil je tudi na 
paradi l. proletarske brigade 
pred vrhovnim komandan­
tom Titom v Bosanskem Pe­
trovcu. Nastopal je tudi v Dr­
varju, Jajcu, Tesliču in Bo­
sanski Krajini. 

Ko so pa bili februarja 
1943 v 4. ofenzivi hudi boji 
na reki Neretvi in ko je bilo 
treba v boj za reševanje ra­
njencev, so na ukaz vrhovne­
ga poveljnika Tita poleg dru­
ge težke opreme pometali v 
reko Vrbas tudi nova glasbi­
la. da bi se tako znebili od­
večnih bremen. 

Proletarski orkester so vo­
dili le trije dirigenti: Drago­
ljub Markovic', Božidar Vu­
kadinovic in Spiro Spadijek. 
V bojih jP padlo 9 partizan­
skih glasbenikov, le 5 jih je 
dočakalo svobodo. 

V počastitev zgodovinske­
ga dne je 27. september pro­
glašen za dan vojaške glasbe 
NOV in POJ, hkrati pa tudi 
gasilcev Jugoslavije. 
Po pripovedi R. Jovanovica 

zapisala Angela Prijatelj 



1 Q 20. novembra 1986 izbrali smo za vas 

Žena italijanskega generala 
partizanska obvešč~valka 

- To Ilkino obvestilo je bilo za 
Glavni štab in Izvršni odbor 
OF izredno pomembno. Saj je 
prav gotovo tudi na podlagi te­
ga poročila Izvršni odbor OF 
pravočasno izvedel vse pripra­
ve za ukrepe v primeru itali­
janske kapitulacije. To potrju­
Je tudi dr. Joža Vilfan, ko v 
svojem članku »Ob kapitulaci­
ji Italije v Bukovici« piše: »Iz­
vršni odbor OF nas je dobro 
pripravil na kapitulacijo. 
Okrožnice, ki so prihajale ko­
nec julija in ves avgust (1943 -
o. p.), so jasno govorile o mož­
nostih velikih sprememb in o 
nalogah, ki se bodo postavile 
ob njih«. 

lika Devetak, iz partizanskih virov znana kot obvešče­
valka Katra, je izhajala iz ugledne in premožne tolminske 
družine. Njen oče Anton Devetak je že v A vstroogrski imel 
v zakupu prevoz potnikov in pošte na Tolminskem. S 
poštnimi kočijami je vzdrževal zveze: Tolmin-Idrija, Tol­
min-Grahovo, Tolmin-Bovec in Tolmin-Kanal. Maja 
leta 1911 pa je na Dunaju kupil prvi poštni avtobus z 
žarometi na petrolej. Novembra istega leta je kupil drugi, 
bolj »moderen« avtobus, ki je imel luči na karbid. Avto­
busa sta vozila na progi Tolmin-Bovec. 

Premožnemu Devetaku pač 
ni bilo težko, da je svojo hčer­
ko Ilko poslal v šolo na Dunaj. 
Ko se je vrnila domov, je poleg 
svojega materinega jezika ob­
vladala tudi nemščino in itali­
janšč·ino. Čeprav je bila pre­
možna in izobražena, se ni ta­
koj omožila. Šele kot sede­
mindvajsetletno dekle se je le­
ta 1923 poročila z alpinskim 
poročnikom, ki je tedaj službo­
val v Tolminu. Poročnik, ki 
muje bilo ime Riccardo Bigna­
mi in ki je bil po rodu iz Pi­
emonta, je hitro napredoval in 
leta 1940 postal general itali­
janske vojske. 

Po izjavi Ilkine gospodinj­
ske pomočnice Ivane Klinko, 
ki ji je bila stalna spremljeval­
ka, se je lika kmalu po poroki 
preselila skupaj z možem v Mi­
lano. Riccardovi prijatelji v Mi­
lanu so ga pogosto ogovarjali, 
češ, poročil je dekle tujega ro­
du, ki pa niti lepa ni. Ko je 
Riccardo to zvedel, je dejal: 
»Zame je lepa, ker je lepa po 
duši.« 

Ko je bil Bignami ob začetku 
vojne kot poveljnik italijan­
skih padalskih enot premeš­
čen v Severno Afriko, se je Il­
ka, ki ni imela otrok, vrnila v 
svoj rodni Tolmin. Tu je živela 
pri neporočeni sestri Mariji. 
Slučaj pa je nanesel, da so 

prav v tem času, bilo je leta 
1941, imeli Devetakove travni-

ke v najemu brata Anton in 
Jože Kragelj ter Adrej Kavčič­
Kovač, ki so tedaj že sodelovali 
z Osvobodilno fronto. 

Koje septembra 1941 Kovač 
kosil na Devetakovem travni­
ku poleg Ilkine hiše, se je -
kakor Kovač sam izjavlja - za­
pletel z Ilko v pogovor. Ker ji 
je zaupal, ji je povedal, da je 
tudi na Tolminsl;cem začela de­
lovati Osvobodilna fronta, ki 
se bori proti fašizmu. Od tedaj 
naprej je Ilka njemu, pozneje 
pa Antonu Kraglju, dajala red­
no mesečne prispevke za OF. 
Najprej po 300 lir, pozneje pa 
tudi po več, vse do svoje areta­
cijt. 

V Tolminu je v ·tem času po­
veljeval general Massini, ki je 
bil Bignamijev prijatelj. Ilka je 
večkrat zahajala k njemu, mo­
ževemu prijatelju, na dom. 
Tam se je seznanila tudi s po­
veljujočim generalom, ki je 
imel svoj sedež v Idriji. V zaup­
nih pogovorih je Ilka marsikaj 
zvedela o nameravanih akcijah 
italijanske vojske proti partiza­
nom. V Kovača je imela poseb­
no zaupanje. Nekajkrat mu je 
celo rekla: » Vedno me teži, ker 
sem se poročila z Italijanom, 
včasih imam občutek, da sem s 
tem izdala svoj narod,,. Po ta­
kih pogovorih je tudi Kovač 
dobil zaupanje vanjo. Zatem 
muje Ilka večkrat posredovala 
koristne podatke, predvsem o 
tem, kdaj in kje bo italijanska 

vojska izvedla hajke proti par­
tizanom. 

Tako je Ilka v partizanskih 
poročilih dobila ilegalno ime -
obveščevalka Katra. 

Kovač se spominja, da mu je 
v začetku leta 1943 sporočila, 
da ga bo naslednjega dne zju­
traj ob določeni uri čakala na 
poti Zatolmin - Prelog. Čeprav 
je padal močan dež, se je Ko­
vač ob dogovorjeni uri podal 
na pot, ker je bil prepričan, da 
gre za pomembno sporočilo. 

Srečal jo je kako uro hoda iz 
Zatolmina proti Pologu. Bila je 
sama in oblečena v dežni 
plašč. Tedaj mu je sporočila, 
da vojska v Italiji pripravlja dr­
žavni udar, ki naj bi pripeljal 
do premirja z zapadnimi zavez­
niki. 

To njeno obvestilo je kmalu 
prišlo v Glavni štab slovenske 
partizanske vojske. O tem pri­
ča ohranjeno pismeno obvesti­
lo, ki gaje štab severnoprimor­
skega odreda l. marca 1943 po­
slal Glavnemu štabu in v kate­
rem med drugim piše: 

» ... Po izjavi generalov v 
Idriji in Tolminu so dozorele 
priprave za državni udar v Ita­
liji ... Ves višji oficirski kader 
je napravil kompromis s kro­
no, ob sodelovanju s papežem. 
Dan državnega udara je dolo­
čen. To je dan, ko bo padel 
Tunis. Vodstvo države bo ta­
koj po udaru prevzela vojska 
pod vodstvom maršala Bado­
glia. Takoj po udaru bi sklenili 
z Anglijo premirje ... Katra bo 
šla te dni, kamor ji je naročil 
vojaški referent'Izvršnega od­
bora (Frane Leskošek-Luka), 
ki je bil tedaj tudi član Glavne­
ga štaba - o. p.). Takoj, ko se 
vrne, bom stopil z njo zopet v 
zvezo in vam čim podrobneje 
poročal ... « 

Že prve dni septembra 1943 
je lika od generala Massinija 
zvedela, da bo Italija v krat­
kem kapitulirala. O tem je lika 
takoj obvestila aktivista Kova­
ča iz Zatolmina. Sporočila mu 
je, tako pripoveduje Kovač, 

sam, da naj jo 5. septembra po­
poldne počaka pri cerkvici sv. 
Petra nad Zatolminom. Ob do­
ločeni uri sta se lika in Kovač 
sestala in lika mu je sporočila, 
da je sinoči bil general Massini 
pri njej in ji je povedal važno 
novico: Italija bo v nekaj dneh 
kapitulirala. Nato mu je naro­
čila, naj se nemudoma javi pri 
Massiniju. Ko jije Kovač začu­
den rekel: »Kaj naj mu pa po­
vem?« je odgovorila: »Kar poj­
di k njemu in predstavi se kot 
tukajšnji partizanski koman­
dant«. 

Ko se je naslednjega dne Ko­
vač oglasil v italijanski vojaški 
komandi v Tolminu, ga je v 
generalovi predsobi zaustavil 
dežurni »sergante« - . nared­
nik. Stekel je dvogovor: 

Narednik: »Kaj bi radi?« 
Kovač: »Rad bi govori z go­

spodom generalom«. 
Narednik: »Zakaj?« 
Kovač: »Sem komandant 

partizanskega bataljona«. 
General je ta pogovor najbrž 

slišal, zakaj prav v tem trenut­
ku je stopil iz svoje sobe in 
Kovača povabil, naj vstopi. 
Kovaču je bilo tesno pri sr-

Nenavadna pota, ki so Primorce vodila v NOV in POJ Kozorog, upokojeni direk­
tor tolminskega komunal­
nega podjetja. 

Bil sem italijanski vojak 
Na začetku prve svetov­

ne vojne je Italija razglasila 
nevtralnost, toda 26. aprila 
1915. letaje podpisala z Ve­
liko Britanijo, Francijo in 
Rusijo tajno Londonsko 
pogodbo, ki ji je jamčila 
razširitev kolonialnih oze­
melj v Afriki, onstran Soče, 
v Istri in na Jadranu. Le v 
vojno bo treba iti na strani 
teh velesil. In tako je 23. 
maja 1915 Italija objavila 
vojno Avstro-Ogrski, 28. 
avgusta 1916. leta pa še 
Nemčiji. 

Natančno na dan vstopa 
Italije v vojno je v Poljubi­
nu umrla Kozorogova ma­
ti. Njen sin Jože je bil tedaj 
star tri leta. Doma so imeli 
kmetijo, trgovino, gostilno 
in trafiko. 

Tolminsko pokopališče 
Je v ravninskem predelu. 

zahodni del je tik 
strmino, lahko bi rekel 

prepadom, pod katerim v 
ostrem zavoju teče Soča, ki 

na tem odseku nevarna 
,v,,v,H'- v tem kotu po­

kopališča so izkopali grob 
za Kozorogovo mamo. Ita-

lijani so to početje opazo­
vali s Kolovrata, gorskega 
grebena onstran Soče. 
Menda se je italijanskim 
oficirjem zdelo, da tam Av­
strijci kopljejo okope, po­
greb pa naj bi bil le krinka. 
Prva granata, ki je bila na 
tem delu soške fronte iz­
streljena iz italijanskega to­
pa, je dan po pogrebu pad­
la natančno na grob Kozo­
rogove mame, razpršila go­
milo in razcefrala vence. 

Leta 1933 so izučenega 
peka Jožeta Kozoroga vpo­
klicali na odsluženje voja­
škega roka. Kot prvi sin v 
družini je po takratnem ita­
lijanskem zakonu služil 
šest mesecev; drugi so po 
osemnajst, 

Po razglasitvi Italije za 
fašistično državo januarja 
1925. leta se je le-ta vsepov­
sod zapletala v obmejne 
spore, Leta 1935 je italijan­
ska vojska vdrla v Etiopijo 
in jo do maja naslednjega 
leta zasedla. Komaj se je 
končala ta avantura. že so 
pomagali generalu Francu 

OMO 
mos,edi, motoma kolesa, krmni motorji, motorne črpalke, motorne žage, 
univerzalni stabilni motorji 

v Španiji. 1939. leta so za­
sedli Albanijo, iz te države 
pa je Italija oktobra 1940. 
leta napadla Grčijo. Franci­
jo je napadla šele tedaj, ko 
jo je nemška vojska dejan­
sko že premagala. Sledil je 
napad na Jugoslavijo, ne­
kaj divizij pa je Mussolini 
poslal Hitlerju v pomoč na 
rusko fronto. Tu sploh še 
nisem omenil bojev v se­
verni Afriki, kamor je Hit­
ler poslal v pomoč feldmar­
šala Erwina Rommla; le-ta 
je potem poveljeval vsem 
italijansko-nemškim eno­
tam v Afriki.« 

Na vsa ta bojišča so Itali­
jani vlačili tudi Primorce. 
Jože Kozorog je imel še kar 
precej sreče, ker so ga vse 
do januarja 1942. leta pustj.­
li pri miru. Tistega meseca 
so vpoklicali veliko Pri­
morcev in jih v Livornu 
razporedili po enotah. Ko­
zoroga so poslali v Firence, 
kjer se je seznanil s podofi­
cirjem, Italijanom, protifa­
šistom, Ta mu je zaupal, da 
se bo tu oblikoval vojaški 
prevoz v Gospič. Povedal 
mu je celo vozni red, 

»Iz F'irenc sem poslal že­
ni Heleni in sestri Zori tele­
gramsko obvestilo, katere­
ga dne in ob kateri uri bo 
naš transport pripeljal na 
železniško postajo Prestra­
nek pri Postojni in da bo­
mo tam imeli eno uro po­
stanka,« mi je v Tolminu 
pripovedoval 74-letni Jože 

»Preden sem šel k voja­
kom, sem ženi rekel: civil­
ne obleke ti ne bom vrnil, 
zato ne bodi v skrbeh. Če 
me bodo hoteli poslati čez 
morje na bojišče v Afriko, 
se bom preoblekel in po­
begnil nazaj v domači kraj; 
če me bodo poslali v Rusi­
jo, bom spotoma pobegnil 
s transporta nekje bliz.i 
Primorske; če me pošljejo 
v Jugoslavijo, se bom že 
znašel. 

Zena in sestra sta prišli v 
Prestranek in pričakali 
prevoz. Povedal sem jima, 
kam gremo, in jima dal ci­
vilno obleko. 

Srečanje s strojevodjo 
V Delnice v Gorskem ko­

tam smo prispeli zvečer. 

Prenočili smo v tovornih 
vagonih, v katerih smo se 
vozili. Bilo je sredi marca 
in v tem letnem času je bilo 
ponoči . in zjutraj še zelo 
mrzlo, Sel sem do lokomo­
tive in strojevodjo in kurja­
ča prosil v slovenščini, če 

cu, saj je prišel neoborožen na­
ravnost v volčji brlog. Vendar 
je Ilki zaupal. Zbral je ves svoj 
pogum. In začel se je pogovor. 
Kovač: »Slišati je, da bo Ita­

lija kapitulirala. Prišel sem vas 
vprašat, kaj namerava vaša vo­
jska: ali greste z nami, ali z 
Nemci'!« 

General: »O kakšni kapitula­
ciji govorite?« 
Kovač: ,;če velflO mi, v goz­

du, gotovo veste tudi vi«. 
General: »Čudim se, od kod 

veste te podatke. Že prej sem 
se čudil vaši obveščenosti, se­
daj pa se še bolj.« 
Kovač: »Sedaj je pomembno 

le to: ali greste z nami ali z 
Nemci.« 

General: »Čim bodo vojaki 
zvedeli za kapitulacijo, jo bodo 
popihali vsak proti svojemu 
domu. Bil sem vedno proti fa­
šizmu. Naj bi šel z vami, pravi­
te. Ne morem, ne znam jezika. 
Šel pa bom v svoj domači kraj 
in se tam priključil antifaši­
stom.« 
Kovač: »Kaj pa z orožjem?« 
General: »S seboj ga bomo 

odpeljali«. 
Kovač: »S tem se pa mi, par­

tizani ne strinjamo. Orožje mo­
ra ostati tukaj.« 

General: »Umaknili se bomo 
po levem bregu Soče -· takoj 
po 9. septembru, za seboj bo­
mo puščali orožje.« 

Pogovor je bil končan in Ko­
vač je hitel, da bo o tem obve­
stil svoje tovariše. 

Po 9. septembru se je itali­
janska vojska začela umikati 
proti Kobaridu. Ilka je dala 
partizanom na razpolago avto­
bus. Z njim so vozili orožje in 
strelivo, ki so ga ob poti pobra­
li, proti Pologu. Le štiri topove 
so pustili, potem ko so jim bili 
odvzeli zaklepe. Vojni plen so 
partizani poskrili v kavernah iz 
prve svetovne vojne za potrebe 
9. korpusa. 

Začela se je nemška okupa­
cija. Ilka je še vedno sodelova­
la s partizani, postala je celo 
član NOO Tolmin. Ker je do­
bro znala nemško, se je kot 
»ugledna meščanka« večkrat 
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tudi pri nemških oblasteh zav­
zela za mnoge domačine. Pisa­
la je tudi prošnje za zaprte Slo­
vence, ne da bi .za to zahtevala 
plačilo. To pa, kot pravijo, ni 
bilo pogodu dr. Vogriču, advo­
katu iz Idrije, ki je v tem času 
živel v Modreju pri Tolminu in 
sodeloval z Nemci. Izdal jo je 
Nemcem, češ da sodeluje s 
partizani. 

Nekega jutra, bilo je marca 
1944. so prišli gestapovci k Ilki 
na dom. Hišna pomočnica Iva­
na jim je rekla, da gospa še spi. 
Tedaj so gestapovci Ivani na­
ročili, naj se lika pripravi, ob 
osmi uri da pridejo ponjo, ker 
Jo morajo zaslišati kot pričo. 
Ko jo je o tem Ivana obvestila, 
je lika samo zavzdihnila: »Se­
daj je pa konec«. Ko joje Ivana 
nagovarjala, naj zbeži, lika na 
to ni pristala. Rekla je: »Gesta­
po bi se maščeval nad mojo 
sestro Marijo«. 

Gestapovci so Ilko odpeljali 
v Gorico, kjer je bila nekaj časa 
v zaporu. Nato pa je bila odpe­
ljana na Poljsko v taborišče 
Auschwitz (Oswieczim),kjer je 
umrla 16. decembra 1944. 

O vzroku njene smrti so ve­
deli povedati domačini, ki so 
bili z njo v taborišču, med nji­
mi sedaj pokojni Hendrih 
Hrast iz Bovca. 

Ker je lika obiskovala tovari­
šice po drugih barakah, jo je 
nadzornica kaznovala: tri ure 
je morala klečati na snegu in v 
vsaki roki držala po eno opeko. 
Kmalu za tem je zbolela. dobi­
la je angino. Umrla je, ker zara­
di močne angine, ni mogla za­
užiti nobene hrane. 

Tako je končala pogumna 
partizanska obveščevalka 
Katra. 

Njen mož general Bignamije 
še po vojni večkrat obiskal 
Tolmin in podaril Ilkino hišo v 
Gregorčičevi ulici tolminski 
občini, da bi v njej uredila 
otroški vrtec. 

Tolminci so se pogumne Ilke 
spomnili tako, da so po njej 
poimenovali otroški vrtec v 
Tolminu. 

Jožko Humar 

Jože Kozorog-Tihomil iz Tolmina 

mi lahko dasta malo vode 
za umivanje. 

»Od kod si pa doma, 
fant,« me na moje presene­
čenje prav tako po sloven­
sko vpraša strojevodja. Za­
klepetala sva se vse do od­
hoda transporta, ko me je 
povabil na lokomotivo. 
Med vožnjo mi je pripove­
doval o gošarjih, ki v teh 
krajih večkrat onesposobi­
jo železniško progo, mini­
rajo mostove in se nepriča­
kovano pojavljajo vsepov­
sod. Rekel mi je, da se jih 
ne boji, ker oni v gošči že 

vedo, kdo je in s kom drži. 
O partizanih in Osvobo­

dilni fronti sem slišal že le­
ta 1941. V tolminski okoli­
ci, na Bovškem in v Baški 
grapi je bilo precej trgov­
cev, ki s.o imeli zveze z roja­
ki, ki so pred vojno emigri­
rali v Jugoslavijo, kakor 
smo govorili vsi Primorci. 
Še vrsto let po vojni so lju­
dje v naših krajih, ko so bili 
na Jesenicah, v Ljubljani, 
na Štajerskem, rekli: Bil 
sem na Kranjskem . . . Bil 
sem v Jugoslaviji. 

J. Vidic 

tje celje n.sol.o„ 
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Jože Rap 
Avgusta smo se na 

sevniškem pokopališ­
ču poslovili od aktivi­
sta in soborca Jožeta 
Rapa, rojenega 1905. 
leta v Prešnji loki pri 
Sevnici. Kmalu po 
operaciji se je pridru­
žil zavednim Sloven­
cem in se kasneje ak­
tivno vključil v NOB. 
Na začetku je delal na 
terenu in zbiral hra­
no, orožje in nove 
borce za vstop v par­
tizanske enote. Na 
svojem terenu je bil 
eden vodilnih aktivi­
stov. Leta 1944 se je 
priključil Kozjanske 0 

mu odredu in bil do­
ločen za obveščevalca 
na območju Sevnica­
- Planina-Jurklo­
šter. 

Ana Ahačič 
Pod Karavankami 

v Jelendolu nad Trži­
čem se je 1892. leta 
rodila Ana Ahačič. 
Kot napredna kmeč­
ka gospodinja se je 
leta 1941 z vso druži­
no opredelila za OF 
in NOG, Tako je bila 
na Završnikovi do­
mačiji v Podljubelju 
partizanska javka, na 
kateri so se številni 
partizanski kurirji, te­
renci, ranjenci, borci 
Kokrškega odreda in 
drugih partizanskih 
enot, ki so se med 
NOB zadrževale na 
tem območju, oskr­
bovale s hrano, oble­
ko, zdravcili in drugim 
potrebnim materi­
alom. Javka sovražni­
ku ni ostala prikrita, 
zato se je Jeseni 1944. 
leta maščeval in pož­
gal domačijo. Kljub 
temu pa je javka 
uspešno delovala vse 
do osvoboditve . , . 
Prejela je več odliko­
vanj in priznanj. Od 
nje smo se poslovili 
septembra v Tržiču. 

Milan Pavlin 
Junija smo se na 

novogoriškem poko­
pališču poslovili od 
Milana Pavlina, roje­
nega 1915. leta v Oze­
ljanu. Mobiliziran je, 
bil v italijansko voj­
sko, ki jo je služil na 
Sardiniji in Siciliji. 
Po kapitulaciji Italije 
mu je uspelo, da je 
prišel v Kalabrijo in 
od tam v Bari, kjer se 

· je pridružil preko-
morskim enotam 
NOVJ. 

Antonija Sebenik 
V krajevni or_gani­

zaciji ZB NOV Crnu­
če-Gmajna je julija 
umrla zaslužna člani­
ca Antonija Šebenik, 
ki je od začetka vojne 
sodelovala s prvobor­
ci, ki so odhajali v 
partizane. Aktivna je 
bila tudi po vojni vse 
do njene bolezni. 

Janez Prosenik 
Pred letom dni smo 

se na pokopališču v 
Trebjern poslovili od 
Janeza Prosenika. 
Rodil se je 1926. leta 
v Paradižu pri Treb­
njem. Mobiliziran je 
bil v železniško briga­
do, ki pa je med nem­
ško ofenzivo razpad­
la. Nato se je priklju­
čil 12. brigadi in po­
stal kurir. Marca 
1944. je bil ranjen. 
Zdravil se je v Kočev­
skem Rogu, nato pa v 
Gravini v Italiji, od 
koder so ga prepeljali 
na otok Hvar. Maja 
1945. je bil poslan v 
avtoštab v Biograd na 
moru, kjer je bil do­
deljen l. tankovski 
armadi. 

Franc Mikulič 
Maja smo se v Ko­

čevski Reki poslovili 
od 75-letnega Franca 
Mikuliča, rojenega v 
Dolgi vasi pri Kočev­
ju. V začetku NOB je 
stopil na stran vseh 
tistih zavednih Slo­
vencev, ki so se aktiv­
no vključili v osvobo­
dilni boj. Kot borca 
slovenskih brigad so 
ga 1943. leta Nemci 
zajeli in odpeljali v 
ujetništvo v Rusijo, 
od koder se je vrnil. 
po osvoboditvi. Vsa 
povojna leta je služ­
boval na območju KS 
Kočevska Reka. Pre­
jel je več odlikovanj 
in priznanj. 

Stane Klenovšek 
Septembra srno se 

v Loki pri Zidanem 
mostu poslovili od 
Staneta Klenovška iz 
Obrežja pri Zidanem 
mostu. Rodil se je 
1910. leta v Dolu pri 
Hrastniku. Julija 
1944. leta se je prik­
ljučil borcem na Do­
lenjskem, kjer je bil 
intendant. Bil je tudi 
v Bariju, od koder se 
je vrnil domov in se 
zaposlil pri železnici. 

imeli smo ljudi 

Jožica Bitenc 
Na ljubljanskih Za­

lah srno se junija po­
slovili od 78-letne Jo­
žice Bitenc, skromne 
in pridne aktivistke 
NOB. Z možem sta 
imela čevljarsko de­
lavnico. v kateri so 
imeli ilegalne sestan­
ke aktivisti. Kmalu 
sta bila izdana in od­
peljana v zapor. Po 
vrnitvi iz zapora je 
nadaljevala s svojim 
delom pod ilegalnim 
imenom Breda. Tudi 
po vojni se je kot ak­
tivistka udeležila 
vseh akcij za obnovo 
domovine. 

Anton Bucik 
V Kanalu srno se 

septembra poslovili 
od Antona Bucika. 
rojenega 1909. leta na 
Kanalskem vrhu. 
Med prvo svetovno 
vojno je bila vsa nje­
gova družina poslana 
v begunstvo v Metli­
ko, oče pa je moral v 
vojsko, kjer je padel. 
Med drugo svetovno 
vojno se je 1943. leta 
priključil Gradnikovi 
brigadi, ki je bil bo­
rec 3. čllte l. bataljo­
na. Po vojni je obno­
vil kmetijo in poma­
gal pri gospodarski 
obnovi vasi. Prejel je 
dve medalji za hra­
brost in medaljo za­
slug za narod. 

Rudi Lesar 
Na pokopališču v 

Hrovači pri Ribnici 
srno se poslovili od 
Rudija Lesarja, roje­
nega 1920. leta na 
Bregu. Naprednost in 
razgledanost je njega 
in vse njegove brate 
in sestre opredelila za 
OF, zato je bil že juni­
ja 1942. leta aretiran 
in poslan v internaci­
jo v Treviso. Po itali­
janski okupaciji se je 
priključil enotam 
NOV in sicer Tomši­
čevi brigadi, kjer je 
bil do novembra 
1943„ ko so ga Nemci 
zajeli in poslali v ujet­
ništvo v Nemčijo. Po 
razpadu nemške voj­
ske se je priključil 
enotam NOV v štab 
13. proletarske divizi­
je Rade Končar, v ka­
teri je bil do demobi­
lizacije 1946. leta. Po 
vojni je opravljal šte­
vilne odgovorne 
funkcije v raznih or­
ganizacijah, za kar je 
prejel številna priz­
nanja. 

Zora Pegam 
Na pobreškem po­

kopališču v Mariboru 
srno se septembra po­
slovili od aktivistke 
Zore Pegam, rojene 
1906. leta v Ljubljani. 
Zaradi sodelovanja z 
OF je bila 1941. leta 
izseljena v Bjelovar, 
kjer je kmalu postala 
terenska aktivistka. V 
Slovenijo se je vrnila 
po osvoboditvi in kot 
medicinska sestra na­
daljevala s svojim 
delom. 

AntonPuc 
Na pokopališču v 

Sevnici srno se aprila 
poslovili od upokoje­
nega cestarja in borca 
Antona Puca, rojene­
ga 1889. leta v Podvr­
hu pri Sevnici. Za 
NOG je začel delati 
septembra 1944. leta 
in sicer kot borec 
Ko?janskega odreda. 
Zaradi bolezni so ga 
poslali v zaledje v de­
lavsko četo, kjer je bil 
do maja 1945. Nato je 
bil dodeljen Narodni 
zaščiti. 

Aleksander Škerlj 
Septembra smo se 

poslovili od Aleksan­
dra Škerlja, rojenega 
1909. leta v Gorici. 
Med prvo svetovno 
vojno je morala nje­
gova družina v be­
gunstvo v Neapelj. 
Med NOB se je prik­
ljučil brigadi Simona 
Gregorčiča. Bil je ku­
rir in obveščevalec 
vse do konca vojne. 
Po vojni se je zaposlil 
v tovarni Salonit v 
Anhovem. Odlikovan 
je bil z medaljo za 
hrabrost in medaljo 
zaslug za narod. 

Slavko Vrabič 
Septembra smo se 

na tržiškerp pokopa­
lišču poslovili od 
Slavka Vrabiča iz Bi­
strice pri Tržiču. Za 
NOG je začel delati 
1942. leta, 1943. je or­
ganizirano sodeloval 
pri izdelavi ročnih 
bomb, julija 1944 pa 
se je pridružil borcem 
Kokrškega odreda. 
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Katarina Krevzelj 
Septembra srno se 

na Ravnah poslovili 
od Katarine Krevzelj, 
rojene 1908. leta na 
Zelen bregu, kjer ;ie 
tudi umrla. Skupaj z 
možem je sodelovala 
s partizani, pomagala 
jim je s hrano in jim 
nudila zavetišče. Mož 
je od.šel v Šercerjevo 
brigado in marca . 
1945. leta padel. Osta­
la je sama s štirimi 
otroki, ki jih je vzgoji­
la v poštene držav­
ljane. 

Jožefa Kenda 
Na pokopališču v 

Podmelcu smo se 
marca poslovili od 
Jožefe Kenda, rojene 
1917. leta. Tako kot 
njena družina je tudi 
ona delala za NOV. V 
njeni hiši so bili vsi 
sestanki OF in AFZ. 
Bila je kurirka, zbira­
la je hrano in zdravila 
za našo vojsko. Po 
vojni je bila poštna 
delavka in nato de­
lavka v tovarni pohi­
štva Krn v Klavžah, 
kjer se je invalidsko 
upokojila, 

Jože Rome 
Rodil se je 1920. le­

ta v Brišah pri Zagor­
ju. Ze 1942. leta je 
okusil okupatorjev 
zapor. Ko so ga dru­
gič izpustili iz zapora, 
je kmalu odšel v par­
tizane v Šlandrovo 
brigado, kjer je bil 
vse do konca vojne. 
Od njega smo se po­
slovili avgusta na sev­
niškem pokopališču. 

Franc Veber 
Rodil se je 1916. le­

ta v Podkorenu na 
Gorenjskem. Nasilno 
je bil mobiliziran v 
nemško vojsko. Na 
fronti mu je uspelo 
priti v ujetništvo, kjer 
je našel pravo pot. 
Vključil se je v NOB, 
v 5. prekomorsko bri­
gado. s katero je pri­
šel na domače ozem­
lje. Od njega smo se 
poslovili avgusta na 
sevniškem pokopa­
lišču. 
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Franc Plauštajner 
Na sevniškem po­

kopališču smo se av­
gusta poslovili od 
borca in aktivista 
Franca Plauštajnerja, 
rojenega 1902. leta. 
Kot zaveden Slove­
nec se je kmalu vklju­
čil v NOB. Zbiral je 
podatke o gibanju so­
vražnika, zbiral de­
nar, hrano, obleko in 
drugi material. Ko se 
je partizanstvo že 
močno razširilo, so 
imeli v njegovi gorci 
borci stalno zatoščiše 
in prostor za sestan­
ke. Še pred osvobodi­
tvijo je bil imenovan 
za komandirja narod­
ne zaščite. Bil je tudi 
član okrajnega odbo­
ra OF in NOO za Sev­
nico. 

Marija Nigerle 
Septembra srno se 

na pokopališču v 
Hrovači pri Ribnici 
poslovili od Marije 
Nigerle, rojene 1902. 
leta. Mož Alojz je bil 
napreden domoljub, 
zato se je priključil 
enotam NOV v Tom­
šičevo brigado, kjer 
je bil do novembra 
1943. Takrat so ga za­
jeli in poslali v kon­
centracijsko taboriš­
če, kjer je umrl. Osta­
la pa je Marija sama s 
hčerko, zvesta nače­
lom našega družbene­
ga življenja. 

Anton Vavpotič 

ZB NOV Črnuče­
Gmajna sporoča, da 
je septembra umrl 
Anton Vavpotič. Ze 
1941. leta je začel so­
delovati s prvoborci. 
Opravljal je zelo od­
govorne naloge. V ile­
galno delo je bila 
vključena vsa njego­
va družina. Leta 1944. 
je bil aretiran in od­
peljan v Kamnik, kjer 
so ga mučili in kasne­
je odpeljali v Begu­
nje, kjer je bil obso­
jen na smrt. Po vojni 
je opravljal številne 
naloge, med drugim 
je bil tudi dolgoletni 
J?reds_ednik · občine 
Crnuce. 

Anton Podgoršek 

• 
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Junija srno se na ra­
deškem pokopališču 
poslovili od borca 
Kozjanskega odreda. 
Rodil se je 1914. leta 
v Brezi nad Laškim. ::::Z 
Leta 1944 se je prik- II! 
ljučil borcem Kozjan-
skega odreda, kjer je . 
bil do konca vojne. ~ 

lJUOI IIU SMO~ 
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Festival Revolucija in glasba ki s tematsko opredelitvijo 
festivala niso bile v skladu. 
Nekateri avtorji so menili. da 
lahko odrinejo festivalu tudi 
tisto, kar nikjer drugje ni bi­
lo sprejeto ali programirano, 
ker je pač novo. Drugi so me­
nili, da je z ,,napredno« na­
slonitvijo skladbe vse oprav­
ljeno. Pa seveda ni. Saj se je 
moral avtor. ki je v preteklo­
sti oddal festivalu skladbo z 
»revolucionarnim« naslo­
vom, sam pri sebi nasmehni­
ti, ko je spoznal kratkovid­
nost in preskromen občutek 
za mero, kakovost. Tako trdi 
tisti, ki so »revolucionarno«, 
»angažirano« skladbo spre­
jemali. 

Trdne vezi med Peco 
in Dravo Koncert Partizanskega pevskega zbora iz Ljubljane 

Osrednja prireditev v okvi­
ru festivala Revolucija in 
glasba bo letos v veliki dvo­
rani Cankarjevega doma v 
Ljubljani, 27. novembra ob 
20. uri. Na tej prireditvi bo 
nastopil Partizanski pevski 
zbor iz Ljubljane pod vod­
stvom dirigenta Cirila Cvet­
ka, uvodoma z novo skladbo 
skladatelja Darijana Božiča 
ULICA TALCEV. napisana 
za lirični tenor, bariton. kla­
vir z ozvočenjem in moški 
zbor. Poleg te pesmi v no­
vem delu koncerta bodo na 
programu še M. Kozine 
OBROČ, S. Vremšaka KO­
ZARA, J. Matečica PJESMA 
SLOBODI, V. Berdovica TE­
ČE TARA, M. Apiha BILE­
ČANKA, M. Tajčevica KO­
MITSKE PESME in U. 
Vrabca SLOVENSKA PE­
SEM. V nadaljevanju pa bo­
mo slišali 1 S. Vremšaka 
VOZNICA, F. Marolta 
TRA VN'ČI SO ZIE ZALENI 
in SVADBENA, J. Ježa IDI­
LE .J. VODOVNIKA ter E. 
Adamiča MARA V JE­
ZERU. 

Izvajalci tega zelo zahtev­
nega programa so poleg Par­
tizanskega pevskega še Bo­
rut Lesjak - klavir in vokal­
ni solisti Janez Lotrič -- te­
nor, Milena Morača -- so­
pran. Emil Baronik -- bari­
ton. Samo Vremšak -- bari­
ton, Jože Ko res in Tone Lo­
vce -- tenor. 

Festival Revolucija in glas­
ba se letos že štirinajstic po­
javlja z vrsto prireditev v vo­
kalni in instrumentalni iz­
vedbi ter novimi skladbami. 
Redni gost festivala je od 
vsega začetka tudi PPZ iz 

Ljubljane. Letos bo nastopil 
z novo skladbo Darijana Bo­
žiča, razen nje pa še z drugi­
mi zahtevnimi skladbami. 
tako npr. Jakoba Ježa .Idile 
Jurija Vodovnika. Da bi se 
natančneje spoznali z novimi 
izvedbami, ki jih bo PPZ iz­
vajal na tej osrednji priredi­
tvi, smo za mnenje o njih 
vprašali dirigenta Cirila 
Cvetka. 

Tovariš Cvetko! Lansko 
leto ste z orkestrom, s soli­
sti in PPZ uspešno izvedli 
noviteto skladatelja P. Šivi­
ca TEZKO JE NAJTI PRA­
VO BESEDO. Ob zaključku 
ste dejali: Ne dvomim, da 
bomo odslej pogumneje se­
gali po sodobnem progra­
mu. Kako se vaša misel in 
želja uresničujeta? 

Res sem tako rekel in na­
poved se odtlej uresničuje. 
Eden od dosežkov v tej sme­
ri bo krstna izvedba nove 
Božičeve skladbe ULICA 
TALCEV, ki jo je skladatelj 
napisal za Partizanski pevski 
zbor v letošnjem poletju .PO 
odlomkih besedil Otona Zu­
pančiča, Karla Destovnika 
Kajuha. Frana Albrehta in 
Mateja Bora. 

Skladatelj je najprej sam 
opravil montažo omenjenih 
besedil. nato pa pristopil k 
skladanju. kakor pac on v 
zadnjem času dela. To delo 
pa je izrazito sodobno: nobe­
niih romantičnih sprehodov 
po melodijah gor in dol ni v 
njem. glasbeni izraz je na­
tančno odmerjen, takšen, ka­
kršnega zahteva besedilo. 
Novo Božičevo delo uvajajo 
in sklepajo besede napove­
dovalca in splošen vtis n,je-

gove pretresljivosti še ve­
čajo. 

Darijan Božič se tokrat ni 
prvič soočil s partizaµsko te­
matiko in besedo. Ze pred 
Jetije napisal izredno dožive­
ti deli TRIJE DNEVI ANE 
FRANK IN REKVIJEM ZA 
UMRLIM OČETOM. Na na­
šem koncertu 27. novembra 
bo še nekaj del, ki bodo tedaj 
doživele. če že ne prve, pa 
vsaj drugo ali tretjo izvedbo. 
Tako npr. Ježeve IDILE JU-· 
RIJA VODOVNIKA za soli­
ste in moški zbor, ki so prije­
ten predvsem pa dobrodošel 
»novum« v naši zborovski 
produkciji, pa socialno glo­
boko občutena Vremšakova 
skladba VOZNICA in po­
dobne. 

Kot dolgoletnemu članu 
programskega odbora festi­
vala Revolucija in glasba so 
vam dobro znani njegovi te­
meljni cilji. Povejte nam, v 
čem se kaže njegova moč in 
želja po novih skladbah? 

Zdaj ste pa zadeli zelo ob­
čutljivo točko, na katero od­
govor ne bo preprost. Res že 
nekaj let sodelujem v pro­
gramskem odboru festivala 
Revolucija in glasba. In v teh 
letih so se znotra.1 tega odbo­
ra glede programske usmeri­
tve in naročanja novih del 
pojavljale najrazličnejše tež­
nje. Nekateri so menili. da je 
Festival ustanovljen za to. da 
pokriva bele lise na kultur­
nem zemljevidu Slovenije, 
da na široko odpre vrata no­
vim skladbam. In kaj se je 
izkazalo? Da smo na razpise 
za nova dela, ki jih je veliko­
dušno objavljal programski 
odbor. dobivali tudi skladbe, 

Književniki, udeleženci NOB servisu. Prvi njegov celove­
černi uprizorjeni dramski 
tekst je Komedija o komediji 
(1957, 1958). Literarni zgodo­
vinar Jože Koruza v razčlem­
bi te Marinčeve komedije za­
piše, da je avtor dokaj vsak­
danjo zgodbo o ljubezenski 
avanturi in zakonskih teža­
vah z različnimi funkcijami 
preobloženega direktorja 
oblekel v dramski okvir pi­
randellovske improvizacije. 
Ta dramaturški domislek je 
bil v njegovi dramatiki en­
kraten. Napisal je še komedi­
jo iz sodobnega življenja Ad 
acta (1958, 1959). Edini nje­
gov resnejši dramski poskus 
je Muza na mansardi (1959), a 
tudi (zopet) komedija v treh 
dejanjih Poročil sem se s 
svojo ženo (1960, 1961). Po­
navljajoči se osrednji motiv 
Marinčevih iger so zakonske 
težave, nastajajoče iz ne­
usodnih nasprotij in nespo­
razumov ter stanovanjskih 
težav. V komediji Ad acta 
obravnava problem staroko­
pitnega birokrata, ki se s te­
žavo vživlja v nove družbene 
razmere. 

Marjan Marinc-Mac 
Ob 65-letnici rojstva 

Vodja frontnega gledališča 
Sedmega korpusa, igralec, 
režiser in pisec partizanskih 
skečev Marjan Marinc-Mac 
seje prismejal na svet l?. ok­
tobra 1921 v Kamniku. Ce za­
pišemo prismejal, imamo v 
mislih njegovo hudomušno, 
k pravemu humorju nagnje­
no naravo, ki je prišla do 
izraza tudi v partizanih. Po 
osnovni šoli in maturi na 
srednji šoli v Ljubljani je 
moral študij na ljubljanski 
univerzi prekiniti zaradi so­
delovanja z narodno9svobo­
dilnim gibanjem. Ze leta 
1941 se je namrec povezal z 
Osvobodilno fronto in zgo­
daj odšel v partizane. Sprva 
je bil borec v raznih briga­
dah, nato komisar v bataljo­
nu UB, pri Kočevju pa je bil 
ranjen. V oktobru leta 1944 
je postal vodja frontnega gle­
dališča Sedmega korpusa do 
konca vojne, ko je odšel na 
nove dolžnosti v Beograd. 
Leta 1951 je bil s činom ma­
jorja demobiliziran. Odšel je 
v novosadsko Opero. kjer je 
v letih 1952--1955 režiral ope­
re: Carmen, Lucio di Lam­
mermoore, La Bohčme. Ples 
v maskah, Tosco, Wertherja, 
Manon Lescaut, Don Pasqu­
ala, Morano ... 

Iz Novega Sada je odšel v 
Ljubljano k RTV. Bil je 
urednik oddaje Veseli večeri 
in vodja radijske režije. To je 
bila prava služba za uveljav­
ljanje njegovih pisateljsko­
humorističnih ambicij. Na­
pisal je velikansko število ra­
dijskih iger, dram. komedij, 
satir in parodij. Najbolj znan 
in priljubljen pa je zaradi ra­
dijskih iger za otroke, za ka­
tere je dobil veliko domačih 
in tujih priznanj in nagrad. 
Poleg mnogih jugoslovan­
skih nagrad je prejel tudi 
Prix Jean Antoin v Monte 
Carlu in leta 1970 nagrado 
budimpeštanske zabavne 

olimpiade. Kot radijski reži­
ser je z uspehom gostoval v 
Berlinu in Bremnu. Njegove 
radijske igre so izvajali v 
vseh jugoslovanskih radij­
skih postajah in tudi v tujini. 
Število njegovih enodejank, 
skečev in humoresk presega 
sto. 

Prav tako je napisal veliko 
število veselih in zabavnih 
radijskih iger za otroke: Veli­
kakacija, Krasen cirkus, Ma­
li hišni svet, Maček Mustafa. 
Žebljiček Špiček, Kukavica, 
Strahopctulus, ;:,anjski 
škrat, Srebrni konj, Carobni 
svinčnik, Dideldudel ima be­
sedo, Pika, Rumeni bonbo­
ni, Zmaj Frfotaj, Zmešnjava 
pa taka, Velika uganka, Ka­
pitolske gosi ... V se te igre je 
tudi sam zrežiral. Na nateča­
ju za mladinske radijske igre 
je prejel nagrado RTV Za­
greb za Zelo zapleten primer 
(1971). V letih 1955-1958 je 
režiral in nqpisal veliko šte­
vilo skecev za Vesele večere. 
Na radiu je režiral tudi mno­
go množičnih spektaklov, 
komedij, satir, parodij, sim­
boličnih pravljic za odrasle, 
utopičnih parabol. 

Pisal je tudi za gledališče: 
skeče, enodejanke. drame in 
komedije. Ze v prvi sezoni 
po osvoboditvi je ljubljanski 
Drami ponudil v uprizoritev 
komedijo Vse zaradi imena, 
njena vsebina se dogaja v • 
okupirani Ljubljani. 

Literarna zgodovina ga 
obravnava kot najplodovitej­
šega dramatika zabavne dra­
maturgije na Slovenskem po 
osvoboditvi. Gotovo pa je, 
da je najp)odovitejši kome­
diograf in pisec skečev. kar 
jih je kdajkoli bilo na Slo­
venskem, nekakšen Fadil 
Hadžic v slovenski izdaji. 
Nekaj njegovih skečev in 
enodejank je objavljeno v 
zborniku Enodejanke (1958}-;, 
pri Delavskem prosvetnem 

Njegove komedije so upri­
zorila gledališča v Ljubljani 
in Celju. Marinčeva literarna 
gledališka posebnost so ske­
či, drobni odrski prizori z 
učinkovito poanto; polni do­
brodušnega, pa tudi pikrega 
humorja in satire: Idealna 
tajnica, Sodobni scenarij, 
Majhna pomota, Dolžnost je 
dolžnost, Usluge, Joj, uboga 
glava, Nesporazum, Oče na 
polikliniki, človek, ki se ni 
mogel smejati, Nahod. Seli­
tev in podobne. Ti so zelo 
pripravni za uprizarjanje na 
manjših odrih. 

Našega jubilanta se borci 
spominjamo kot uspešnega 
vodjo Frontnega gledališča 
Sedmega korpusa, kamor je 
prišel po odrskem tečaju v 
Crnomlju, kjer sva skupaJ 
sedela kot ukaželjna bodoča 
partizan_ska igralca; jaz sem 
ostal v Crnomlju pri Sloven­
skem narodnem gledališču, 
on pa je odšel med frontnike 
Sedmega korpusa. 

Frontno gledališče je ime­
lo srečo, da je dobilo v osebi 

V Mariboru so se v prejšnjem tednu končali koroški 
kulturni dnevi, ki že zdavnaj niso več le pregled bogatega 
in tradicionalnega delovanja naših rojakov v zamejski 
Koroški. Postali so ena izmed zelo opaznih oblik uveljav­
ljanja slovenske manjšine na Koroškem. 

Po tej fazi širokogrudnosti 
je prišel čas streznitve. Bolj 
so bili zaznavni tisti glasovi, 
ki so zahtevali resnično an­
gažiranost, pravo občutje, 
humanost, kakovost. Najči­
steje se je ta težnja izrazila 
pred dvema letoma, ko je bi­
la v odboru odlikovana po­
sebna komisija. Le-ta se je 
zavzela za to, naj festivalski 
odbor objavlja razpise zgolj 
za vokalna in vokalno-in­
strumentalna dela, s čimer bi 
se vsaj v glavnem "izognjli 
morebitni špekulaciji. Ce 
strnem: nove skladbe da, 
vendar ne brez prave kvalite­
te. To je tudi osnovna misel, 
ki prevladuje med sedanjimi 
člani festivalskega program­
sko-izvršilnega odbora. 
Naročanje novih skladb pa 

seveda ni edino vprašanje, s 
katerim naj bi se ubadal nov 
odbor. Spregovoriti bo mo­
ral še o marsičem drugem. 
Naša skupna želja je, da fe­
stival ostane, se še razvija, da 
humano, osvobodilno. na­
predno misel poda v kar 
najkvalitetnejši obliki in v 
nedvoumnem umetniškem 
sporočilu slehernemu Slo­
vencu. Jože Jenič 

Prvi stiki Mariborčanov z 
njimi segajo v 1931. leto. Ta­
krat so zamejski Slovenci v 
Mariboru izvedli prvi pevski 
koncert. Semkaj jih je tedaj 
pripeljal skladatelj, prireje­
valec in zborovodja Pavel 
Kernjak. Ze takrat so na 
otožno-liričen način, pa ven­
dar v narodnoobrambni obli­
ki skozi pesem opozorili, da 
v zamejski Koroški obstaja 
slovenska narodna manjšina 
in da se mora še kako boje­
vati za svoj obstoj. Pevske 
koncerte so prirejali vse tja 
do 1938. leta. Potem pa, ko je 
bila »izpeljana« tista sramot­
na in seveda ponižujoča 

priključitev Avstrije h ta­
kratni Nemčiji, so bili stiki z 
zamejskimi Slovenci pretr­
gani, vsaj kar zadeva tovrst­
ne prireditve. S sodelova­
njem so nadaljevali po osvo­
boditvi. 

V tem času so bili stiki 
pravzaprav družinski in pri­
jateljski. Tako ·so n. pr. posa­
mezni člani družine iz zamej­
ske Koroške obiskali svoje v 
Mariboru in obratno. Vezi so 
se ne le poglabljale, ampak 
tudi širile. Pri tem ima po­
membno vlogo mariborski 
k1ub koroških Slovencev. 
Ustanovili so ga v Celju že 
1929. leta. Med njenimi po-
budniki so bili v pretežni ve­

Marjana Marinca partizan- čini Maistrovi borci in drugi 
skega kulturnika, kije v sebi Slovenci, ki so se ob koro­
združeval gledališko vod- škem plebiscitu izrekli, da 
stvene sposobnosti, igralski pripadajo Jugoslaviji. 
in recitatorski talent ter ta- Klub naj bi negoval ljube­
lent za pisanje skečev. Alek- zen do slovenske Koroške in 
sander Valič ga v svoji knjigi vzdrževal stalne stike z za­
Frontniki ttlkole plastično · mejskimi rojaki in njihovimi 
opisuje: »Marjan Marinc je 
bil srednje velik, nekoliko organizacijami. Klub so v 
čokat Ljubljančan, ki je bil s pretežni večini sestavljali in­
svojo vsestransko sposob- telektualci. Mnogi med njimi 
nostjo za našo gledališko so zaradi njihove pripadno­
skupino izredno dragocen. sti Koroški in javnega nasto­
Igral je harmoniko, pisal panja bili pri takratnem ju­
kratke skeče, v njih nastopal goslovanskem režimu tako 
in znal hladnokrvno presoja- izpostavljeni, da so se morali 
ti zamotane nevšečnosti, ki 
tako skupi.r;.;o spremljajo, in umakniti, iti v ilegalo ali pa 
znal je biti povrhu še du- se kako drugače skriti. 
hovit!« Klub koroških Slovencev 

Za repertoarne potrebe v Mariboru že dolga leta vodi 
Frontnega gledališča je napi- Janko Kuster, ki je nastopa­
sal skeč Skrivač in skupaj s joče kulturnike iz zamejske 
Savnikom skeč Kdo trka. ki Koroške tudi pozdravil. 
je bil po osvoboditvi natis- Doslej so vsaki dve ali tri 
njen v Dbzorniku 0 952 l- leta priredili pevski koncert. 

V obdobju od prvega av­
gusta 1944 do 26. maja 1945 Tovrstni nastopi so se razši­
je v Frontnem gledališču rili, zlasti to velja za leto 
odigral glavno vlogo v Skri- 1984. Takrat so prešli od kul­
vaču, vlogo Barabulka v ske- turnoprosvetnega sodelova­
ču Vladimirja Suhadolskega nja tudi na gospodarsko in 
Bedak, vlogo Belogard(sta v politično delovanje med Ma­
skeču Marjana Kozine Stirjc riborom in nekaterimi kraji 
bratje in vlogo Pipa v skeču v zamejski Koroški. Pri tem 
Kdo trka. Bil je tudi napove­
dovalec pri priljubljenem imata poleg že omenjenega 
Zvočnem tedniku Zvonimir- kluba, mariborske mestne 
ja Sintiča in seveda recitator zveze kulturnih organizacij, 
na neštetih mitingih. mestne skupščine Maribor 

vo« so nastopili: Moški pev­
ski zbor »Foltej Hartman«, 
slovensko prosvetno dru­
štvo Edinost iz Pliberka, mo­
ški pevski zbor Kralj Matjaž 
iz Libuč, dekliški pevski 
zbor in zbor iz Podjune pri 
Pliberku. 

Tokrat so v prostorih mari­
borske tehniške fakultete 
odprli razstavo likovnih del: 
Helmuta Blažeja, Alberta 
Krajgerja, Alberta Messnerja 
in Stanka Sadnjaka. Nato so 
pripravili literarni večer. Na 
njem so svoja dela predstavi­
li: Milka Hartman, Anita 

· Hudl, Herm Germ in Janez 
Pirnat. V kulturnem domu v 
Svečini pri Mariboru so člani 
igralske skupine katoliškega 
prosvetnega društva iz Šmi­
hela uprizorii gledališko 
predstavo Barashevo in Ma­
ronovo delo Cvetje hvaležno 
odklanjamo. 

V okviru letošnjih koro­
ških kulturnih dnevov so bili 
v Mariboru še pogovori o po­
globljenem gospodarskem 
in kulturno političnem sode­
lovanju. Na njem so med 
drugimi sodelovali: dipl. 
inž., Feliks Wieser, dr. Ma­
tevž Grilc, dr. Janko Malle in 
še drugi - vsi v imenu za­
mejskih Slovencev in njiho­
vem boju za uresničevanje 
enakopravnih manjšinskih 
pravic. Ob tem je ves čas pre­
vladovala misel, o tem je bil 
sprejet tudi sklep, ki je v da­
našnjem času vzdihovanje 
po Miklovi Zali in po Gospi 
sveti in njenemu knežnjemu 
kamnu ter še o čem res pre­
malo. Potrebno bo storiti še 
kaj več. Sodeč po teh pogo­
vorih in upoštevajoč splošno 
razpoloženje, so na avstrij­
skem Koroškem poslej 
ustvarili samozavestno slo­
vensko jedro. Tudi prek go­
spodarskega sodelovanja za­
mejski Koroški Slovenci 
ohranjajo svoj narodnostni 
obstoj. Pri tem jih je treba 
podpirati. 

Kadarkoli sem v partiza- in njenih občin in drugih ve­
nih srečal Marjana Marinca- Jiko zaslug Rajko Kramber­
Maca, sem brž pozabil na ger in dr. Vladimir Bračič. 
krutost vojne in se za hip za- Prvi je bil takrat podpred­
zibal v dobro voljo, ki jo je 

Vse to in najbrže še kaj 
drugega je v tem trenutku še 
kako pomembno. O teIY\ pri­
čajo nedavna dogajanja v Ce­
lovcu: v verigi miru so poleg 
koroških Slovencev sodelo­
vali nemško govoreči avstrij­
ski demokrati in izražali, da 
se s Slovenci čudovito razu­
mejo. Spraševali so se, zakaj 
jim vseh tistih pravic in ena­
kopravnost. že zdavnaj napi­
sanih v državni pogodbi, ne 
bi priznali. Na zborovanju 
koroških heimatdinstovcev 
pa so na javen način zatrje­
vali, da se počutijo ogroženi 
in da dokler Koroška ne bo 
popolnoma čista, ne bo mi­
ru. O tem so seveda ponovili 
zahtevo po ločevanju dvoje­
zičnega šolstva. Torej nekaj 
takega, kar bi pomenilo geto. Mac na veliko trosil okrog sednik mestne skupščine 

sebe. To je bila takrat resnič- Maribor, drugi pa predsed­
no izredno dragocena vrlina nik mestne kulturne skup­
našega jubilanta, ki se je še nosti. 
dandanes n{ znebil. To svojo V zadnjih 55-ih letih so pri­
legendarno dobro voljo še pravili več kot 40 pevskih 
kar naprej trosi v svoje ske- koncertov. Na letošnji zak­
če, komedije, radijske igre, 5 JJ'učni slovesnosti. ki se je 
katerimi razveseljuje gledal­
ce in poslušalce najrazličnej- odvijala pod simboličnim 
ših profilov. In verjemite, ti naslovom »Med Peco in Dra­

Bližamo se 21. stoletju. Zdi 
se neverjetno, vendar je res. 
da avstrijske oblasti svojih 
obveznosti do narodnih 
manjših na Koroškem niso 
izpolnile. Ali niso koroški 
kulturni dnevi zaradi tega 
tudi ena izmed oblik tega 
boja? Drago Miklavec 

gledalci in ti njegovi poslu- ------------------------­
šalci se njegovim šalam in 
domislekom iz vsega srca 
smejijo. To pa je za našega 
jubilanta lepša čestitka ob 
jubileju kot uradno slavje. 

D.M. 
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Džazno je špon! 
že je kazalo, da ste se skujali in ne bo nič z moji"! 

izzivom, pa so se odgovori na »džazno« ka~ vs!1h. 
Zaradi preglednosti in tesnega prostora obJavlJam 
tokrat anketo, ki sta jo med sošolci in profesorji 
izvedli Irena in Simona iz OŠ Matije Valjavca, hkrati 
pa je tukaj še spis Alenke Muri na isto temo. 

Kaj pomeni beseda džazno? 
Tovarišica je pri novinar­

skem krožku prinesla TV-15 
in zmenili smo se, da bomo 
anketirali. Kaj so nam ljudje 
povedali? 
Učenci: 
. Tanja Metelko, 6. b: Ne 

vem. 
Vesna Čulig, 7. a: Džazno 

mi pomeni nekaj norega. 
Polona Roblek, 4. b: Ne­

umen. 
Nada Begelj, 7. b: Čorav. 
Urška Urbanc, 5. b: Ni­

mam pojma ... 
Simona Trobec, 3. b: Ne 

vem. 

Vaš odmev na temo ... 

Barbara Aljančič, 8. a: Ne­
umen. 

Ivo Markič, 6. a: Seksi. 
Dušan Bobnar, 7. b: Per­

fektno! 
Slavica Volf, 7. c: De­

fektno. 
Jerneja Tičar, 7. a: Ne vem. 
Simona Markun, 8. b: 

Grozno! 
Tomaž Roblek, 4. b: 

Priden. 

Irena Vreček, 7. b: Džazno 
je neke vrste posoda. 

Marko Cvek, 7. b: Ne­
umen. 

Špigl ali ogledalo 
Špigl ali ogledalo je list papirja. razdeljen na šest polj. 

Vanj tehnčni urednik vpiše in nariše. kje bo kaj. Če je na 
nekem mestu sika, ostane prostor prazen. Ta list se im_enuje 
špigl. To gre potem v tiskarno, tu pa z velikimi škarjami 
razrežejo in polagajo na ravno tak list tiskane naslove in 
tiskana besedila. Če je kakšnega besedila več, kot je bilo 
začrtano, vsa besedila na strani pomaknejo nižje ... 

SIMONA ROBLEK 7. b 
O. Š. Matije Valjavca 

Preddvor 

Simona, kar dobro si opisala, kaj je to ogledalo ali špigl, le 
bolj sramežljivo, v ozadju, je ostala bistvena priporu ba: da je 
namreč ogledalo papir, na katerega načrtujemo obliko posa­
mezne časopisne strani. O drugi besedi, po kateri smo 
spraševali, nisi povedala nič, zato jaz dodajam: metiranjeje 
delo, ki ga opravljajo meterji (navadno v tiskarni) in to tako. 
da lepijo na »špigel« na »rezance« razrezane stolpce člankov 
in fotografije, ki jih pred tem odtisnejo na papir posebni 
tiskarski stroji. Ko je cela časopisna stran polep­
ljena s kosi člankov in fotografij, jo snamejo s steklene mize, 
kjer je bila doslej nalepljena, in jo odnesejo v drugo delav­
nico. Tam spet poseben stroj celotno stran fotografira in šele 
tisti izdelek je pripravljen za tiskarski stroj ... 

TV-15 za mladino 

Alenka Murn, 8. a: Ne vem, 
morda čežana. 

Marjanca Naglič, 8. b: Ble­
sav, grozet'l. 

tovarišice: 
Irena Varl: Super! 
Lidija Pavič: Nenavadno, 

predrzno. 
Milena Rozman: Enkrat­

no, super, izredno. -
Helena Križaj: Enkratno, 

čudovito. 
Strokovna razlaga: to je 

afektiran superlativ (ču­
stveno poudarjen presež­
nik). Po domače bi se temu 
reklo takole: to je boljše 
od super. Danes je že bolj 
v modi izraz špon, kar pa 
pomeni isto, to je - per­
fektno. (tole na koncu so 
sklenili trije fantje: Marjan, 
Božo in Luka). 

To je res džazno 
Zrem skozi okno učilnice 

v naravo; lepo je, jesensko, 
romantično ... Podzavestno 
prisluhnem sosedama v zad­
nji klopi. Prva, plavolaska z 

modrimi očmi in pankovsko 
frizuro pravi: »Ani super?« 

Druga, črnooka vranjela­
ska: »Kdo pa?« 

Plavolaska: »Oh, stari, 
no!<( 
Črnooka: »A prfoks, a ne?« 
Plavolaska: »Ja, a ni 

frajer? « 
Crnooka: »Ja, ful dober 

je.« 
Plavolaska: »Pa kako je 

oblečen!« 
Črnolaska: »Ja, prima, ni 

kej! Sploh je O. K.« 
Plavolaska: »Ampak meni 

je zadnjič primazal šus!« 
Črnooka: »Boš pa popravi­

la, a ne?« 
Plavolaska: »No, ne 

vem ... « 

Črnooka: »Ga pa kdaj ma­
lo lepše poglej!« 

Plavolaska: »To pa že ne, 
si bo kaj domišljal.« 

Zazvonilo je, pogovor se je 
končal, meni pa je šinilo v 
glavo: »Saj to je džazno!« 
Alenčica, za ta spis si si 

prislužila drobno nagrado -
lepo mladinsko knjižico Za­
ložbe Borec. 

Govorica otroške 
risbe 
Knjiga za vas, še bolj pa za mame in 
učitelje 

Zveza prijateljev mladine je pravkar izdala knjigo 
z naslovom Govorica otroške risbe, avtorjev dr. 
Slavice Pogačnik-Toličič, Olge Vipotnik in Mlade­
na Jernejca, ki želijo opozoriti na likovno bogastvo 
ustvarjanja predšolskih otrok. Izpoved je pomem­
ben del življenja malih in velikih, otrok in odraslih. 
Včasih je to prva govorica otroka, zato jo moramo 
jemati nadvse resno in jo tudi skušati razumeti. Če 
imate priložnost, si knjižico le oglejte, morda boste 
tudi vi bolje razumeli svoje mlajše bratce in sestri­
ce. B.J. 

Kaj ste nam napisali o knjigah, ki jih berete: 

Mala anketa o najljubši 
knjigi 
Knjige Walta Disneya ... Matjaž Perko 
Heidi ... Polona Urbanček 
Pepelka ... (prebrala sem jo petkrat) Mojca Zaplotnik 
Zaupno Antona Ingoliča (sem prebrala osemkrat') Alek­
sandra Kamin 
Martin Krpan Frana Levstika (prebral sem ga pet­
krat) ... Bogdan Jekovec 
Peter Klepec ... Peter Hudinja 
Tatič (trikrat) ... Polona Bizjak 
Urške so brez napak ... Urška Urbanc 
Moj prijatelj Piki Jakob ... Polonca Gregorc 
Mali upornik ... Nena Jaklin 
Drobne zgodbe ... (prebrala petkrat) Barbara Naglič 
Poletje v školjki ... (trikrat) Polona Vreček 
Učiteljica Breda ... Romana Podpeskar in Radko Šofrič 
Kekčeve zgodbe ... Polona Kerc 
Pet kužkov išče pravega ... Polona Zadravčnik 

Takole so razvrstili in prebirali knjige ob mesecu knjige v 
preddvorskem petem b. 
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~ Vprašajte dedke in,· : 
> babice ~ z ~ 
~ ~ 
~ Ni naključje, da še posebno radi objavljamo ~ 
~ vaše prispevke o srečanjih in druženju z mladi- ~ 
~ mi po vsej naši državi in tudi izven naših meja. ~ 
> Nobeni stiki niso tako živi kot prav srečanja z ~ 
!;;;;;I vrstniki iz drugih krajev, republik, mest. Lepo ~ 
t-iil je biti doma, v domači hiši, v domači vasi in ~ C mestu, toda spoznavati nove ljudi, se družiti z Z > njimi, izmenjevati misli in spoznavati še druge ~ z navade, to je tisto, kar nam širi obzorje, zna- ~ 
~ nje, kar nam omogoča, da lažje razumemo ~ 
~ stvari, ki se godijo okrog nas. ' ~ 
~- ~ 
~ Toda to ni vse, na kar sem vas hotela spom- ~ > niti v današnjem razmišljanju. ~ 
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~ 
~ 
> a: 
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Kakor je koristno in prav, da spoznavamo 
vrstnike, je nadvse pomembno tudi to, da se 
potrudimo in skušamo vzpostaviti stike in ra­
zumevanje s svetom odraslih, da upoštevamo 
trud in delo naših staršev, pa tudi, da se potru­
dimo razumeti naše dede in babice in da skuša­
mo spoznati čas, v katerem so oni preživljali 
svojo mladost. 

Vemo, daje bila v času mladosti naših dedov­
vojna. In takrat, ko so se morali, čeprav pogosto 
še premladi, odločati o tem, kako bodo ravnali 
in za kaj se bodo borili, je bilo nadvse po­
membno, kako so bili razgledani, kaj so vedeli 
o svetu in ljudeh. O tem nam znajo prav ime­
nitno povedati nekdanji borci-partizani. Vpra­
šajte jih kdaj, kako so prijateljevali in sesku­
paj borili z bosanskimi, makedonskimi, hrva­
škimi in drugimi partizani, kako so sredi naj­
hujših bitk spoznavali pomen tovarištva, brat­
stva ... 

Vaši včasih utrujeni starši vam morda ne 
utegnejo o vseh teh stvareh pripovedovati v 
jeziku, ki ga razumete. Zato vprašajte dedke in 
babice. Povedali vam bodo in potem boste 
marsikaj bolje razumeli. 
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"": Pozdrav, Bojana. ~ 
> ~ 
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Jesensko-zimski kotiček za poezijo 

Burja v Vipavi 

V Vipavi naši 
burja močno piha 
in ko v šolo grem, 
kapo mi odpiha. 

Očka mi pravi: 
»Dobro se zavij! 
Če te burja nosi, 
pa sam pomagaj si." 

Ko pridem v šolo, 
si ogrejem nos. 
In burji pomaham, 
saj sem ji bil kos! 

, SO NELA ŠEČIC, 5.c 
O. S. Drago Bajc, Vipava 

Obljubljeni odlomek 
iz Dnevnika Ane Frank 

» ... Najbrž je tisti parček z žepno svetilko obvestil poli-
cijo. To je bilo na veliko nedeljo zvečer. Za naslednji dan, 
na velikonočni ponedeljek, si pač nismo mogli misliti, da bi 
še lahko kdo prišel v urad. Tako da se do torka zjutraj 
sploh ni dalo nič ukreniti. Samo predstavljajte si - dve noči 

Spomin na »esperantske« počitnice Belgijci. Preprosto. Ze nekaj in en cel dan v takem strahu. Nismo videli izhoda. Ker je 
let se učimo mednarodni je- gospa, ki je bila najbolj preplašena, do cela odvila žarnico, 
zik esperanto kot naši vrstni- smo sedeli v popolni temi. Govorili smo šepetaje in ob 
ki v Belgiji. Njihov naslov vsakem najmanjšem šumu sem slišala »ssst! ssst!« 

Radi se spominjamo prele­
pih počitnic, ki smo jih pre­
živeli pri naših prijateljih v 
Belgiji, v valonskem mestu 
Namur. Tridesetega junija 
smo se iz Gradca odpeljali 
proti severu. Po devetnajstih 
urah vožnje smo bili utrujeni 
in zaspani, a ko smo zagleda­
li na postaji znane prijatelj­
ske obraze s cvetjem in napi­
si, smo oživeli in se s prijate­
lji, njihovimi starši in njiho­
vim učiteljem Jeanom Mar­
com Derzellejem ter njegovo 
ženo Annie prisrčno pozdra­
vili. 

Že prvi dan smo si ogledali 

kraj in se udeležili sprejema 
pri zastopniku mesta. Mesto 
stoji ob sotočju rek Meuse in 
Sambre, nad njima pa se dvi­
ga mogočna trdnjava z 2000-
letno zgodovino. 

Naslednje dni smo potova­
li po Belgiji, jo spoznavali in 
občudovali, ter jo prekrižari­
li od juga do Severnega mor­
ja: ogledali smo si rudnik 

. premoga, tovarno čokolade, 
volnarski muzej, se spreho­
dili po skrivnostni La Fagni, 
občudovali podzemeljsko ja­
mo La Han, s kanuji preve­
slali reko La Less, se zabava-

li v prostranem otroškem za­
bavišču Walibi, obiskali me­
sta Welkenreadt, Durbuy, 
Bruselj, Brugge in se kopali 
v letovišču Blankenberge ob 
Atlantiku. Nepozaben je bil 
obisk pri županu v Welken­
readtu, saj je bil prisrčen, 
poln želje po prijateljstvu 
med narodi in miru v svetu. 

Po desetih dneh smo se vr­
nili domov, polni lepih vti­
sov, novega znanja in prele­
pih spoznanj, da so ljudje 
raznih narodov lahko naj­
boljši prijatelji. 

Toda vas gotovo zanima, 
kako smo postali prijatelji z 

smo zasledili v kitajskem ča- Minila je pol enajsta, enajsta - nobenega glasu. Oče in 
sopisu EL popola Cinio, za- Van Daan sta prihajala izmenoma k nam. Ob četrt na dva­
čeli smo si dopisovati in iz najst smo zaslišali spodaj ropot. Lahko si slišal dih vsakega 
prve pozdravne razglednice, posebej, niti trenili nismo. Koraki po hiši v privatnem 
ki smo jo poslali, se je razvilo uradu, v kuhinji ... potem pa po naših stopnicah! 
naše prijateljstvo. Lani so bi- Zdaj še dih.ni bilo več čuti, le nabijanje naših src. 
Ji oni na obisku pri nas. Le- Koraki po stopnicah, potem rogoviljenje okrog vrtljive 
tos pa smo jim mi obisk vrni- omare. Ta trenutek je bil strašen. »Zgubljeni,« sem šepnila 
li. Razumeli smo se, skupaj m v duhu sem že videla, kako nas gestapo vlači iz hiše. 
preživeli deset prelepih dni Spet brkljanje okrog vrtljive omarice, še dvakrat, nato je 
in se vrnili domov bogatejši padlo nekaJ na tla in koraki so se oddaljili. Za trenutek smo 
za doživetja, ki jih bomo no- bili rešeni. Groza nas je prevzela, nekdo - kdo je bil, ne 
sili v naših srcih še zelo zelo vem - je šklepetal z zobmi, toda nihče ni zinil niti bese-
dolgo. • dice .. . « 
Člani esperantskega krožka 

na 
OŠ Borci za severno mejo 

62000 Maribor 

(Dnevnik, Ana Frank, prevod je izšel pri Mladinski 
knjigi leta 1984, uvodno besedo je napisala Natalija Gins­
burg, spremni besedi pa Iztok Ilich in Marijan Tršar.) 
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Naši stalni doP.isniki ~oročaj_o _ 
Celjski Maistrovi borci v Djekšah 

dobro oskrbovana in da na 
planini še ni snega. 

Vrnili smo se po skoro 
dveurnem postanku v dolino 
s prijetnimi vtisi. 

Zal nam ni bilo naklonjeno 
sonce in tudi hladno je bilo. 
sicer bi bil obisk tega prijaz­
nega kraja s pogledom na 
preko 2000 m visoko planino 
in razgled v dolino na velik 
del Koroške še lepši. 

Letošnji jesenski tovariški 
izlet smo napravili pretekli 
četrtek še živeči Maistrovi 
borci iz Celja, .kakor vedno s 
Kokaljevim avtobusom, zo­
pet na slov. Koroško, tokrat 
v Dj'ekše, nemški Dicx, naj­
severnejšo slovensko vas v 
avstrijski Koroški. 

Preko mejnega prehoda 
Holmec smo se peljali skozi 
Pliberk in mimo večih pri­
kupnih slovenskih vasi, pu­
stili Vovbre, kjer so avtri,iske 
tolpe l. 1919 na zverinski na­
čin ubile idealista Srečka 
Puncerja in Grebinja ob des­
ni strani. Po lepo asfaltirani 
cesti smo pripeli v gorsko 
vas Djekše, ki leži 1152 m 
visoko pod znano Svinjo pla­
nino. visoko preko 2000 m, 
ki je ob jasnem vremenu vid­
na tudi z naše gore Oljke. 

Ko smo se vzpenjali po ce­
sti navzgor skozi gozdove na 
obeh straneh ceste, smo lah­
ko opazili. da tudi tu umirajo 
gozdovi. Prizadeti so v glav­
nem javor, brest, breza in jel­
ša. Več opozorilnih tabel, vi­
sečih na drevesih priča o tem 
žalostnem pojavu, v gozdu 
pa je vi\ieti na več mestih 

suha. gola debla, štrleča v 
nebo! 

Djekše je prijazno, manjše 
naselje. zelo obiskani turi­
stični in letoviški kraj, pozi­
mi in poleti, z nekaj gostišč:i 
in manjšo trgovino. Posebno 
je ta kraj znan po veličastni 
najbolj originalno ohranjeni 
taborski cerkvi in obzidjem 
iz srednjega veka, ko so pri­
hajali še Turki v našo deželo. 

Za nas je bilo še posebno 
zanimivo lepo oskrbovano 
pokopališče okrog cerkve ob 
obzidju, saj je bilo na na­
grobnih spomenikih brati 
večinoma slovenske priimke 
in imena, v cerkvi sami pa so 
nas presenetili še vedno slo­
venski opisi na križevem po­
tu, ki jih spomeniško varstvo 
najbrž ne pusti spremeniti. 
Pri vhodu v cerkev je na zidu 
pritrjen aparat s slušalko in 
na aparatu nemški, angleški, 
fra'ncoski in slovenski pripis, 
daje treba vreči 10 šilingov v 
aparat in dvigniti slušalko. 
Tako se dobi kratka informa­
cija o kraju. 

Nagovoril sem starko. kije 
šla mimo našega avtobusa in 
ga radovedno ogledovala in 

jo vprašal, če razume sloven­
sko. Takoj mi je v lahko ra­
zumljivem koroške'm nareč­
ju odgovorila slovensko in 
povedala, ·da stari vaščani, 
kolikor jih ona pozna, okrog 
30 po številu. medsebojno 
doma govorijo le slovensko, 
mladi ljudje, ena cela gene­
racija, pa ne znajo· več slo­
vensko. Na moje vprašanje 
koliko let ima ona, mi je de­
jala, da jih šteje 83. Povedala 
je tudi, da je župnik Slove­
nec in da se s Slovenci več­
krat po i:naši pogovada. 

V gostilni in v trgovini 
smo se zanimali, če lahko kaj 
kupimo z dinarji, pa so nam 
odgovorili. da je to mogoče 
le s šilingi. Zanimali smo se 
za cene.in zvedeli, da stane 
npr. ekspres kava 17 šilin­
gov, isto, stane brizganec. 
Zelo drago torej, saj veljajo 
Djekše za planinski in leto­
viščarski kraj, kamor je tre­
ba vse potrebščine davažati 
iz doline. 

Od prihajajočih planincev 
sem zvedel, da je mogoče 
priti na Svinjo planino z av­
tom skoroda do koče, ki je 

Ob koncu še majhna zgo­
dovinska pripomba. V de­
cembru leta 1918. sem bil po 
odredbi Franja Malgaja do­
deljen naši posadki v Truš­
njah. Od tod smo dobili nalo­
go, da pod poveljstvom nad­
poročnika Franja Pavlina 
odide 20 mož iz Trušenj sko­
zi gozdove po bližnjicah v 
Djekše. Pot nam je kazal do­
mačin. Prišli smo tja, ne da 
bi naleteli na kakega sovraž­
nika in Djekše zasedli. Bila 
je to takrat skromna majhna 
vasica, čisto slovenska. Vaš­
čani so nas zelo prijazno 
sprejeli iri oskrbel prenočiš­
če in drugo. 

Tako sem sedaj, v letu 1986 
zopet prišel v Djekše, ki pa 
so popolnoma narodnstno in 
gospodarsko spremenjene v 
moderni letoviščarski in tu­
ristični kraj, ki smo ga zaradi 
takrat nesposobnih politi­
kov izgubili. 

Dr. ERVIN MEJAK 

Ohraniti želimo spomin prihodnjim rodovom nost ob 45-letnici osvobodi­
tve iz italijanskih koncentra­
cijskih taborišč. 

Čas neizprosno odmika 
dogodke NOB. Slika mnogih 
dogajanj postaja motna tudi 
pri peposrednih udeležen­
cih. Se vedno pa so popolno­
ma žive in sveže rane in pre­
stano trpljenje. Vsi, ki smo 
preživeli grozote bojev, mu­
čenja in stradanje, a tudi pri­
mere nepopisnega tovari­
štva, odrekanja in junaštva, 
smo dolžni to trpljenje spo­
štovati. In pričakovali smo, 
da bodo rodovi, ki bodo pri­
šli za nami. naše trpljenje res 
spoštovali, zato nas marsik­
daj sedanji odnos do njega 
boli. 

Posebno prizadene človeka 
trpljenje otroka. Eno tistih 
koncentracijskih taborišč, 

kjer so doživljale svoj konec 
zlasti številne kmečke druži­
ne, je bilo italijansko kon­
centracijsko taborišče na 
Kamporskem polju na otoku 
Rabu. V III. taborišče, ki je 
nastalo v času med 15. avgu­
stom in l. septembrom 1942, 
so Italijani stlačili pod pre­
perele šotore matere z otro­
ki, starčke in invalide. Takoi 
ob nastanku se je taborišče 
spremenilo v mučilnico zara­
di popolnega pomanjkanja 
vode za pitje in umivanje v 
neznosni avgustovski vroči­
ni ter neznosnega prahu. 
Kasneje je pihala močna 
burja, bili so hudi nalivi, stal­
ni prepihi, blago, vlaga in ne­
ukrotljiva lakota. O trpljenju 

v tem taborišču smo doslej 
premalo napisali. Približno 
podobo nam nudi knfiga iz 
leta 1985 Pričevanja rabskih 
internirancev. 

Da bi se ohranil spomin na 
matere mučenice, ki so tre­
petale za svoje otroke in se 
borile za njihovo in svoje živ­
ljenje, na onemogle in popol­
noma izsušene starčke. ki so 
obležali pod šotori, je Tabo­
riščni odbor za Rab pri RO 
ZZB NOV Slovenije sklenil 
postaviti skromen spomenik 
na Kamporskem polju, kjer 
je bilo taborišče. Spomenik 
bodo odkrili v septembru 
1988. leta, ko bomo organizi­
rali večjo spominsko sloves-

Spomeniki NOB v občini Žalec 
V jesenskih dneh 1986 je v 

Občini Žalec izšla knjiga 
»Spomeniki in spomin~ka 
obeležja NOB v občini Za­
lec«. Knjigo je izdal Občin­
ski odbor ZZB NOV Žalec, 
izšla pa je v spomin na štiri­
desetletnico osvoboditve. 
Sprva je bila mišljena kot 
žepni priročnik, ki bi obisko­
valca spomenikov vodil od 
spomenika do spomenika. Iz 
te prvotne zamisli se je razvi­
la knjiga, ki uvodoma govori 
o žalski občini med dvema 
vojnama in v boju za osvobo­
ditev. V tem poglavju je po­
dan pregled žrtev v občini 
Žalec po krajevnih skupno­
stih. Preberemo, da je bilo 
žrtev 988, od tega 534 borcev, 
244 talcev, 210 taboriščni­
kov. Preegled po krajevnih 
skupnostih nam pokaže, da 
je bilo največ žrtev iz delav­
skih središč, kjer je bilo že 
pred vojno močno revoluci­
onarno gibanje - Griže, Za­
bukovica, Prebold . . . Izve­
mo, d,a je bilo iz območja ob­
čine Zalec med vojno izgna-

nih 368 prebivalcev, zaprtih 
954, interniranih 604 prebi­
valcev. Na območju sedanje 
občine Žalec je 128 spomeni­
kov, spominskih obeležij in 
spominskih plošč. Ti so 
predstavljeni po sedanjih 
krajevnih skupnostih. Pri 
vsaki krajevni skupnosti je 
podana kratka zgodovina 
NOG te krajevne skupnosti, 
ki opozarja tudi na predvoj­
no delavsko gibanje. Podani 
so kratki življenjepisi žrtev 
in v besedi in sliki so pred­
stavljeni spomeniki, spo­
minska obeležja in spomin­
ske plošče, ki so v tej krajev­
ni skupnosti. Tudi ti teksti 
skozi predstavitev prikazuje­
jo posamezne dogodke iz 
NOG. 

prav tako lahko popotnika 
pripeljejo v kraje znane iz 
NOG. 
Če povzamemo: v občini 

Žalec smo dobili knjigo, ki 
nam na izredno nazoren na­
čin prikazuje zgodovino 
NOG, kije bogato ilustrirana 
in ki nas na izredno pregle­
den način lahko popelje na 
različne kraje, znane iz NOG; 
k temu nam lahko pomaga 
še karta občine Žalec, v kate­
ri so vrisani spomeniki, spo­
minski kamni, spominske 
plošče, grobišča, spominske 
hiše. 

Uvod in opise po krajev­
nih skupnostih je opisal An­
ton Kotnik, prvobor~c in 
častni občan občine Zalec. 
Opravil je izredno odgovor-

V knjigi je dodano poglav- no delo. Opise poti je opravil 
je »Opisi poti k spomenikom znani delavec na področju 
in spominskim obeležjem planinstva Božo Jordan, fo­
NOB«. V 31 opisih so podane tografije so prispevali Ljubo 
več ali manj krožne poti od Korber, Janez Kroflič, Božo 
spomenika do spomenika, Jordan. Nekatere od slik 
ali od ene avto.busne postaje imajo že zgodovinski po­
do druge. Kot primer navaja- men, saj so nastale pred leti, 
mo pot: Petrovče-Kasaze- opozarjajo na čas, ko je bilo 
-Liboje-Zg. Beškovnik- spomensko obeležje postav-
-Zabukovica- Bukovica- ljeno, pretekli čas pa je že 
-Migojnice-Žalec. Na ta prispeval svoje. Zato mora-
opis se veže druga pot: Mi- mo vsekakor podpreti misel, 
gojnice-Griže-Matke-Mr- ki jo je izrekel tov. Jordan.na 
zliški kot-Hom-Bezovmk- predstavitvi knjige: "· .. Ze­
-Griže. V opisih so opozori- lim, da bi knjiga popeljala 
la na vse spomenike ob poti mladino v tiste, marsikdaj že 
in na druge kulturne sporne- pozabljene kotičke sloven­
nike, na naravne znamenito-• ske zemlJe, v tišino gozdov, 
sti, na razglede itd. Pisec na obrobje doline, kjer sta 
opozarja na planinska pota, izkrvavela slovenski fant ali 
na transverzale, ki vodijo po slovensko dekle v borbi za 
posameznih območjih in svobodo slovenskega naro-

Za denarno pomoč se je 
obrnil taboriščni odbor na 
vrsto delovnih organzacij, 
zlasti z območja tistih občin, 
od koder je bilo interniranih 
največ: ljudi prav na Rab. 

Mnoge so se hitro odzvale s 
svojim prostovoljnim pri­
spevkom, mnoge pa so žal 
tudi zatajile. Prispevke še 
vedno zbiramo od delovnih 
organizacij, enako pa tudi ob 
občanov. Nakažete jih lahko 
na žiro račun RO ZZB NOV 
Slovenije, z oznako »Za 
Rab«, številka 50100-678-
45473. Hvaležni vam bomo 
za vsak dinar. 

HERMAN JANEŽ 

da ... «. In ravno to ta knjiga 
omogoča, ni samo popis in 
opis zgodovine, temveč je 
vodnik, ki nas popelje na 
Dobrovlje, v Šmiklavške hri­
be in še bi lahko naštevali. 
Tov. Kotnik je uvodoma za­
pisal: » ... Podatki o žrtvah 
NOB so pred leti zbirale po­
sebne komisije po krajevnih 
organizacijah ZB. Zaradi ča­
sovnega odmika teh dogod­
kov je možno, da so podatki 
v nekaterih primerih tudi 
pomanjkljivi. Ce se nam je 
primerilo kaj takšnega, vas 
prosim za razumevanje, .. « 

Pazljivi bralec ali poznava­
lec zgodovine dejansko lah­
ko najdeta to ali ono po­
manjkljivost. Pri KS Liboje 
na primer imamo podatek, 
da je bl Ivan Rojc, rojen leta 
1927 in ustreljen v Celju, ori­
ginalni plakat o ustrelitvi pa 
govori, da je bil 4. 11. 1942 
ustreljen Rojc Johan, rojen 
11.11.1924 v Mariboru. Knji­
ga omenja njeg011ega brata 
Antona Rojca, rojenega l. 
1925, ki naj bi bil prav tako 
ustreljen v Celju, njegovega 
imena v knjigi »Poslovilna 
pisma za svobodo ustrelje­
nih« ne najdemo. Primer na­
vajamo kot dokaz, kakšno 
težko delo je opravil tovariš 
Kotnik, ki ni mogel preveriti 
vsakega podatka, ki mu ga je 
dala KK ZZB. Zato je bilo v 
okviru uredniškega odbora 
in v okviru ZZB dogovorje­
no, da se vse pripombe zbira­
jo in da se pri ponatisu upo­
števajo. Povpraševanje po 
knjigi že kaže na to, da bo 
potrebno knjigo prej ko slej 
ponatisniti. , 

FRANC JEZOVNIK 
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Mala anketa 

Za dan republike doma 
Kje in kako bodo preživeli 

bližajoče se praznike -- obč:a­
ni Moravške doline, glede na 
to, da bo nekaj dni prostih? 
Kaj so nam povedali? Priča­
kovali smo, da bodo ostali 
večinoma doma, zaradi sta­
bilizacijskih prizadevanj, 
najbrž pa so se tudi denarni­
ce v zadnjem času stanjšale. 
To je tudi vzrok, da ostanejo 
v glavnem doma. Nekateri se 
bodo ob lepem vremenu po­
dali na pohode ali na obisk 
sorodnikov. 

Ciril GROŠEW, upokoje­
nec in član ZB iz Vrhpolja 
pri Moravčah: »Nisem se še 
odločil. Videl bom, kako bo 
naneslo. Udeležil se bom 
slavnostne otvoritve novega 
mostu in otvoritvi dveh avto­
busnih zavetij v naši krajev­
ni skupnosti. To pa je za nas 
krajane velika delovna zma­
ga, saj smo veliko prispevali 
tudi mi z delom in denarjem 
za razvoj našega kraja.« 

Zinka JANČAR, delavka v 
tovarni "TOSAMA« Vir pri 
Domžalah: »Bližajoče se 
praznike bom preživela do­
ma pri družini. Potrebno bo 
marsikaj postoriti, ker bom 
tri dni prosta, ženske pa ima­
mo vedno dosti dela. Udele­
žila se bom proslave v naši 
šoli ob sprejemu cicibanov v 
pionirsko organizacijo, med 
temi je tudi moj sin. Ker po­
trebujemo denar za gradnjo 
nove hiše, z družino najbrž 
ne bomo šli nikamor.« 

Franc KRIŽMAN-Cii, in­
validski upokojenec in ude­
leženec NOB: »Vsako leto se 
udeležujem proslav, ki. so 
krajevnega in občinskega 
značaja, Teh se bom udeležil 
tudi letos, če bom zdrav. 
Sem slabega zdravja, iz ča-

sov partizanstva, ves rev­
mast, težko tudi hodim, ker 
sem bil ranjen v nogo. No, če 
pa ne bom odšel nikamor, 
bom pa doma čital TV-15, na 
katerega sem naročnik od 
začetka izhajanja. 

Mojca CERAR, stara 14 let 
iz Rače: »Letos končujem 
osnovno šolo. Sedaj sem do­
ma, ker čakam na zaposlitev. 
Prosti čas pa izkoristim za 
pletenje in za ostala opravila. 
S starši sem bila pred krat­
kim prvič: na Aljaževem stol­
pu, grem pa tudi po poteh 
spominov NOB občine 
Domžale. Med prazniki pa 
bom obiskala sorodnike, ra­
da pa bi tudi do konca splet­
la pulover.« 

Viktor VRANIC, upokoje­
nec in udeleženec NOB, do­
ma iz partizanske vasice 
Tlačnica: »Pred prazniki 
bom s skupino naših upoko­
jencev obiskal spomenike in 
pomnike po poteh spominov 
NOB občine Domžale. To 
bom napravil letošnjo leto že 
drugič, pohodov se udeležu­
jem rad. Predlagam, da se 
teh pohodov udeleži več na­
ših upokojencev, posebno 
pa priporočam 111ladim.« 

JOZE NOVAK 

Obnovili partizanski dom 
Upravni odbor Partizanskega doma Vodiška planina pri 

občinskem odboru ZZB NOV Radovljica je na seji, 7, 
novembra pregledal in ocenil realizacijo finančnega načrta 
doma za leto 1986 in se seznanil s potekom in izvedbo 
obnovitvenih del v domu, ki so bila zaključena konec ok­
tobra. 

Kljub vsem težavam, ki so v začetku letošnje turistične 
sezone pestile delavce doma, predvsem pa zaskrbljujoče 
nizko število nočitev _1)e bilo finančno poslovanje in gospo­
darjenje pozitivno. elani upravnega odbora so pohvalili 
požrtvovalnost in strokovnost vseh zaposlenih in uprav­
nika, ki so zmogli prebresti vse objektivne težave in proti­
slovja, ki jih ni bilo malo. 

Po dogovoru z vsemi dejavniki, ki so preko svojega grad­
benega odbora skrbeli za neodložljiva obnovitvena dela, so 
do konca oktobra načrt prve faze obnove sklenili kot je bilo 
predvideno. Opravili so sanacijska dela v pritličnih prosto­
rih za odpravo vlage, zgradili kopalnico v drugem nad­
stropju ter preuredili celotno električno napeljavo v 
objektu. Za drugo leto načrtujejo dokončno obnovitev in 
ureditev doma, za kar bo prav gotovo tako uspešno kot letos 
poskrbel gradbeni odbor, ki ga vodi direktor Gozdnega 
gospodarstva Bled tovariš Novak. 

JR 
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Nekaj odmevov 
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Ze za petdesetletn1c,o 
vstaje 

Že danes moramo misliti in se pripravlja­
ti na dostojno proslavo srebrne obletnice 
petdesetletnice naše vstaje, ki bo čez pet let 
- 1991. leta. Ob drugih oblikah takratnih 
proslav naj bo to tudi dopolnjena izdaja 
Pomnikov. Ta naj širše predstavi oblike 
boja, žrtev in zmage občanov Kranja v 
NOB. 

Tak predlog je komisija za informiranje 
pri Odboru podpisnikov družbenega dogo­
vora o varstvu spomenikov ljudske revolu­
cije in grobišč borcev na območju občine 
Kranj predložila ustreznim občinskim or­
ganom. 

Kranj je pred enajstimi leti izdal knjigo 
Pomniki NOB, in sicer na 240 straneh z 217 
slikami spomenikov, obeležij, grobišč in 
objektov s skupnim seznamom imen 1490 
padlih borcev, talcev in žrtev okupatorjeve­
ga terorja. Toda vse zgolj iz območja ob­
čine. 

To je bilo takrat veliko in priznanja vred­
no delo. Toda čas je že do danes prinesel 
vrsto novih izkušenj. prijemov in oblik ta­
kih publikacij. V novi knjigi naj bi bilo 
zajeto že predvojno revolucionarno. razred­
no gibanje s štrajki in podobnim. kar je 
pomenilo konkretno dozorevanje za sam 
boj. Hkrati naj bi nova izdaja Pomnikov 
izpopolnila razne vrzeli prve knjige in iz 
šrišega vidika ohranila zanamcem resnični 
smisel in veličino osvobodilnega boja. 

Te osrednje ideje in predloge bo obravna­
val ustrezni iniciativni ali uredniški odbor. 

K. MAKUC 

Domobranske 
postojanke na Brniku 
ni bilo 

V TV-15 Naš tovariš je 6. novembra 1986 
Jože Vidic napisal kritiko dopisnika J. Ku­
har:ja. Le-ta v svojih prispevkih v zvezi s 
praznovanji petih krajevnih skupnosti pod 
}5.rvaveem netočno navaja, da so borci 
Slandrove brigade ob napadu na sovražne 
postojanke v Lahovčah, Cerkljah in na Br­
niku ;t oktobra 1944 v Zalogu uničili tudi 
~tab Crne roke za Gorenjsko. Res je, da so 
Slandrovci tedaj uničili poveljstvo Dolenj­
skega in Gorenjskega četniškega odreda, ki 
sta pravkar prišla na Gorenjsko, kar je opi­
salo že več piscev, pa tudi Jože Vidic v svoji 
knjigi Po sledovih črne roke. 

Prav je, da je Jože Vidic na to netočnost 
opozoril dopisnika J. Kuharja, toda prav bi 
bilo, da bi bil Jože Vidic hkrati kritičen tudi 
do sebe. Tako namreč v svoji knjigi Po 
sledovih črne roke, na katero se ob tej pri­
ložµosti sklicuje, netočno navaja, da so bor­
ci Slandrove brigade ob napadu na četnike 
v Zalogu napadli tud domobransko posto­
janko na Brniku (na katerem?) in da so to 
postojanko ustanovili domobranci iz Cer­
kelj (tudi v drugi svoji knjigi Sedem krst za 
Ronkarjevo družino, Vidic na str. 410 nava­
ja, da je bila na Brniku ustanovljena domo­
branska postojanka). Te navedbe Jožeta Vi­
dica pa niso točne, saj na Zgornjem in 
Spodnjem Brniku, ne pred in ne po tem 
I)apadu dom-0branske posto.i.anke ni bilo. 
Slandrovci so na Zgornjem Brniku napadli 
izpostavo nemške žandarmerijske postaje 
iz Cerkelj štirih ali šestih mož. 

Pa še o čem bi lahko govorili v zvezi z 
dosedanjimi opisovanji napada 4. oktobra 
1944 v Zalogu, Lahovčah, Cerkljah in na 
Brniku. Glede J. Kuharja naj povem, da je 
mlad in zelo prizadeven dopisnik. S svojimi 
prispevki obširno in sproti seznanja jav­
nost s številnimi dejavnostmi in življenjem 
krajanov v Cerkljah in okolici. Veliko poro­
ča tudi o partizanskih proslavah in negova­
nju izročil narodnoosvobodilnega boja 
prav izpod Krvavca. Toda, ker J. Kuhar 
izhaja iz povojne generacije, je razumljivo, 
da se kot dopisnik o partizanskih dogod­
kih, ki so povezani z današnjimi proslavami 
in prireditvami, opira na podatke, ki so na­
pisani na spominskih obeležjih. Zato je 
prav, da organizacija, ki je v Zalogu posta­
vila takšno obeležje. to popravi. Podobne 
napake na spominskih obeležjih bi morali 
odstranjevati tudi drugod, ker bodo sicer 
nanje opozarjali še naši zanamci. Pisci par­
tizanskih dogodkov pa naj te tudi razisku­
jejo (na terenu, pri ljudeh) in naj ne prepi­
sujejo le iz raznih knjig, zapisnikov zasli­
šanj zajetih sovražnikov in iz podobnih 
virov. 

Franc Štefe-Miško 

Kako so ukinili moje 
vosovstvo? 

Pod.tem naslovom v TV - 15 NAŠ TO­
V ARIS št. 34 z dne 28. 8. 1986 je bil objav-
ljen članek tov. Zdenka Zavadiava. · 

Vsebina članka daje enostransko in po­
manjkljivo sporočilo, ki bralca navaja k na­
pačnim zaključkom, zato dajemo naslednje 
pojasnilo. 

Pokrajinski odbor skupnosti borcev 
VOS-OF za Primorsko ni izključilo nobene­
ga borca VOS-OF iz zgodovinske evidence. 
Tako tudi tovariša Zdenka Zavadlava ne. 
Zgodovine se vendar ne da preprosto bri­
sati. 

KOSTROJ 

SLOV. KONJICE 
YUGOSLAVIA 

SOZD ZDRUŽENEGA PODJETJA 
STROJEGRADNJE LJUBLJANA, o. 
sol. o. 

Proizvodnja strojev in 
plastičnih izdelkov, n. sol. o. 

6321 O Slovenske Konjice 

Žiro račun: SDK, filijala Slov. Konjice 
TOZD tovarna strojev 50720-601-17559 
TOZD tovarna plastiC:'.nih izdelkov 50720-601-17564 
DS skupne službe 50720-607-15117 
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Za podeljevanje priznanj, nagrad in odli­
kovanj se pa odbori VOS-OJ<' ravnajo po že 
znanih sprejetih kriterijih. Med temi so 
predvsem: predlagani mora imeti nepretr­
gano in aktivno družbeno µolitično delo iz 
NOB do danes; po drugi strani pa ne sme 
biti v tem času kaznovan za protidružbeno 
delovanje (državno in družbeno varnost. 
kriminal in drugo). 

Pri pripravah predlogov za podeljevanje 
plaket in drugih priznanj ter odlikovanj je 

bilo ugotovljeno. da tovariš Zdenko Zm·ad 
lav ne izpolnjuje teh pogojev. Iz teh razlo 
gov ni bil vabljen na vsa nadaljnja podelje­
vanja priznaj, ker v tako "evidenco" pač· ni 
mogel biti vključen. 

Vsa ostala njegova navajanja pa bistva 
cele zadeve ne spremenijo. 

Pokrajinski odbor 
skupnosti borcev VOS-OF za 

Primorsko 

Poziv medvojnim izgnancem v SR Srbijo 

Spet Vlak »Bratstva in enotnosti« 
Vlak bratstva in enotnosti je tradicionalen 

že od leta 1961 in je odraz stalnih prijateljskih 
vezi med nekdanjimi izgnanci iz SR Slovenije. 
ki jih je okupator leta 1941 izgnal iz njihovih 
domov in njihovimi gostitelji v SR Srbiji, kjer 
so izgnanci našli svoj drugi dom. Velika veci­
na je dobila toplo in prijateljsko zatocišče pri 
srbskih bratih in sestrah, ki so skupaj z njimi 
preživljali težave \'ojne vihre ter prenašali 
nadčloveške napore in trpljenje. 

Znacilno.za prireditev je. da je Vlak tradici­
onalni simbol ohranjanja. razvij,mja in utrje- · 
vanja revolucionarnih izročil NOB ter po­
memben prispevek k nadaljnjemu razvoju in 
krepitvi bratstva in enotnosti jugoslovanskih 
narodov in narodnosti. Vlak je postal najlepša 
oblika povezovanja med slovenskimi izgnanci 
in njihovimi gostitelji, postal je porok, da veli­
ke revolucionarne izkušnje ne bodo nikoli za­
mrle. S to prireditvijo se revolucionarna izro­
čila NOB prenašajo tudi na mlajše rodove. 
Medobčinska koordinacijska odbora Vlaka 

»Bratstva in enotnosti« v SR Srbiji in SR Slo­
veniji sta v soglasju z vsemi sodelujočimi obči­
nami sklenila, da prihodnje leto organiziramo 
Vlak »Bratstva in enotnosti«, ki bo iz Sr Srbije 

Opravičilo 

Srečko Grašič je v TV-15, ki je izšel 11. 
septembra, objavil članek z naslovom Ob­
krožali so me kar trije gestapovci. V njem 
med drµgimi omenja Mariborčana Alek­
sandra Svajgerja, ki nas je v pismu, datira­
nem 24. septembra, prosil za Grašičev na­
slov in ga nato (9. oktobra), neposredno 
pozval, naj se mu v našem časniku javno 
opraviči, češ da »dogodki, opisani v tem 
~Janku, ne zadevajo njega, Aleksandra 
Svajgerja.« 
Srečko Grašič nam je 31. oktobra poslal 

naslednje opravičilo: 
»Po izidu tega članka sem šele zvedel vso 

resnico o tovarišu Aleksandru Švajge1ju. 
Moj soborec v 12. brigadi, Mariborčan je 
povedal naslednje: da je imenovani sodelo-

pripeljal gostitelje mcd\·ojnih izgnancev in 
njihove najožje družinske č·lane h gostiteljem 
v SR Slovenijo. 

Vlak bo odpe]Jal iz Kraljeva oziroma Titon•­
ga Užica 4. junija. v Maribor oziroma r,a .Jese­
nice bo prispel 5. junija. vračal pa se bo 8. 
junija 1987. 
Občinske konference SZDL vseh sodeluJo­

čih občion v SR Sloveniji. Mestna konferenca 
SZDL Maribor in Medobčinski svet SZDL 
Ljubljana pozivajo slovenske medvojne izg­
nance in njihove ožje družinske člane. da se 
čimprej zglasijo na sedežu suoje občinske 
konference SZDL. Mestne konference SZDL 
Maribor ali Medobčinskega sveta SZDL Ljub­
ljana. kjer prejmejo posebna vabila. s katerimi 
bodo najpozneje do 20. januarja 1987 povabili 
svoje medvojne gostitelje. 

Vse ostale informacije v zvezi s prihodom 
Vlaka »Bratstva in enotnosti« dobite na sede­
žih svojih občinskih konferenc SZDL. na 
Mestni konferenci SZDL Maribor in Medob­
činskem _svetu SZDL Ljubi.Jana. 
MEDOBCINSKI KOORDINACIJSKI OD­
BOR VLAKA »BRATSTVA IN ENOTNOSTI« 

SLOVENIJE 

val v manifestacijah 27. marca 1941 v Mari­
boru, da je bil prostovoljce v BJV aprila 
1941, da je bil iz nemške policije odpuš{:en 
kot nezanesljiv il} prišel v Dobrepolje kot 
ostali begunci iz Stajerske, da je maja 1942 
iz Dobregapolja šel v Kočevje, od koder so 
ga internirali v Gonars in da sta mu padla v 
NOV dva brata. Po osvoboditvi se je nor­
malno vključil v izgradnjo naše domovine. 
Ker v članku nisem imenoval priimka in 
prizadel ime ostalih. naj bo to opravičilo za 
vse prizadete«. · 

Uredništvo k temu nima in ne želi imeti 
posebnih pripomb, razen želje, naj avtorji 
različnih spominskih zapisov. preden jih 
poš_ljejo_ v objavo, temeljito premislijo. kaj 
se Jlm Je zapisalo in kako. Bolje bi bilo 
pre_verjati dejstva pred objavo kot šele po 
nJeJ, ko postanejo razmerja mučna. 
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(nadaljevanje s 3. strani) 

problemov. ki pa smo jih do­
bro rešili. Tako je imel eden 
od vojakov bolnega otroka 
in žena ni mogla nastaviti 
bolniškega staleža in smo ga 
spustili domov. Ko pa je pri­
šla žena z dela, se je vrnil v 
enoto. Drugi je moral nahra­
niti živino in tudi njega smo 
spustili domov, vendar se je 
tudi on kmalu vrnil v enoto. 
Za takšne primere smo se­
stavili posebno skupino. v 
kateri sta bila poleg mene še 
zdravnik in starešina, odgo­
voren za varnost. ki je oceni­
la vsakega vojaka. ki je imel 
problem. Vsi, ki smo jih spu­
stili iz enote, so se vanjo vr­
nili tako kot smo se dogovo­
rili. Zelo pomembno je, da so 
vojaki videli. da imamo po­
sluh za njihove težave.« 

Po drugi strani pa so imeli 
v enoti tudi dva ali tri prime­
re, ki niso v čast njihovim 
akterjem. Gre za ljudi, ki so 
tudi v civilu nagnjeni k pija­
či. Te so poklicali na pogo­
vor, jih napotili spat, ker pa 
se niso držali dogovora so jih 
odstranili iz enote in sprožili 
zakonski postopek proti 
njim. 

»Ta enota je zelo mlada, saj 
je povprečna starost štiriind­
vajset let. V teh dneh. ko 
smo bili skupaj, so fantje po­
kazali, da imajo pozitiven 
odnos do obrambe in do 
usposabljanja. Pohvaliti jih 
moram, da so se zelo trudili, 
da bi se kaj naučili in obno­
vili staro znanje. Pokazali so 
tudi veliko volje za opravlja­
nje vseh nalog. Svojo vlogo 
pri motiviranju pa so opravi­
li tudi aktivisti ZK in ZSM, 
skupaj s poveljstvi enot«. je 
pripovedoval Drago Seme. 
»Ti štirje dnevi so bili pre­
malo, da bi zgradili trden vo­
jaški kolektiv in da bi se 

Zmaga ob zori 
23. novembra 1918 

fantje med seboj bolj spoz­
nali. Ta naloga nas čaka v 
prihodnje. Tako smo se že 
dogovorili, da bomo čez zi­
mo pripravili dve smučarski 
srečanji, poleti pa se bomo 
srečali na bazenu. Posebej 
pa bomo pripravili tudi trim­
ski pohod, ki se ga bodo ude­
ležile tudi družine vseh poro­
čenih pripadnikov enote.« 

Vzorno sodelovanje 
s krajani 

Tudi vaja velenjskih terito­
rialcev je znova ovrgla staro 
misel. da Slovenci ne mara­
mo vojaške uniforme. Vsi 
vojaki, s katerimi smo se po­
govarjali, so nas opozorili na 
vzorno sodelovanje s kraja­
ni. Ti so jih sprejeli za svoje, 
fantje pa so jim to vrnili na 
svoj način. Kljub temu, da 
imajo domačini polne drvar­
nice drv, so jim jih še nase­
kali. Nagrabili so steljo v 
gozdu in prelopatali nekaj 
vrtov. Zidarji so pomagali zi­
dati in pokrili so streho na 
eni od domačij. Enemu od 
domačinov so pomagali -raz­
trosili šest tovornjakov pe­
ska in še bi lahko naštevali. 

Kakšen je bil odnos kraje­
nov do teritorialcev, pa naj­
bolj pričata dva dogodka. 
Enota se je ustavila pri neki 
domačiji, njen gospodar pa 
je tudi rezervni vojaški stare­
šina. Prosil je, če bi lahko on 
imel politično uro. kar so mu 
tudi dovolili. Vsi vojaki in 
starešine pravijo. da tako 
uspešne politične ure še niso 
imeli. Vse, kar je povedal go­
spodar. je povedal iz prakse 
iz življenja. 

Drug primer pa je iz Ra­
ven. Tam so si teritorialci 
zbrali domačije, pri katerih 
so prenočevali. To so bile ti­
ste domačije, ki so bile bližje 
letališču. Zato so izpustili ti-

Franc Supovec 

ste, v katerih so se zadrževali 
prejšnja leta. Ljudje so bili 
prizadeti in spraševali so se. 
zakaj niso prišli teritorialci k 
njim. Poveljstvo enote TO se 
je zato odločilo, da se bodo v 
prostih dneh oblekli v uni­
forme in do 22. decembra 
obiskali vse domačij~. v ka­
terih so spali in se jim s 
skromnim knjižnim darilom 
zahvalili za gostoljubnost, 
predvsem pa tiste domačije. 
na katerih med to vajo niso 
bili. Tako želijo obdržati do­
bre stike z njimi, saj jih bodo 
potrebovali na kakšni od pri­
hodnjih vaj. 

Vojaki so ocenili, da je bila 
vaja uspešna 

Ivan Peter: »Mobiliziran 
sem bil v soboto zjutraj. Naj­
prej smo dobili orožje, do­
poldan smo ponovili, kako 
se ga razstavi in sestavi. ka­
ko ga vzdržujemo in v kakš­
nih razmerah ga lahko upo­
rabljamo. Precej časa pa smo 
namenili pripravi za sklepni 
del urjenja. Popoldan pa 

23. novembra 1918. leta, je ob štirih zjutraj, prva slovenska vojska slavila veliko 
zmago. Po ukazu svojega junaškega generala Rudolfa MAISTRA je v Mariboru 
razorožila »Zeleno gardo« (Schutzwehr) vse do poslednje, Slovencem sovražne 
puške. 

Kakor vsako leto se bodo v soboto, 22. novembra 1986, ob 11. uri dopoldne zbrali 
še preživeli MAISTROVI BORCI pred spomenikom borcem za severno mejo ob 
vhodu v mestn,i park. S primernim sporedom se bodo spominjali slavnih dni rojstva 
prve naše DRZAVE SLOVENCEV, HRVATOV in SRBOV, ki so ji s puško v roki 
pod vodstvom neustrašnega in odločnega generala MAISTRA zakoličili severno 
mejo. Po sklepu mestnega odbora ZVEZE PROSTOVOLJCEV - BORCEV ZA 
SEVERNO MEJO 1918/1919 v Mariboru 

vabi na proslavo kar se da veliko zavednih domoljubov 
predsednik Zmago Porekar 

Knjiga o Tomšičevi brigadi razprodana 
Napovedi nekaterih prerokov, da bo knji­

ga Francija Strleta Tomšičeva brigada 
1942-1943 obležala v skladišču, ker da je 
predraga, se niso uresničile. Založili sta jo 
založbi Borec in Partizanska knjiga, in sicer 
založba Borec 3500 izvodov, Partizanska 
knjiga pa 500 izvodov. Kljub dvema počit­
niškima mesecema so pri založbi Borec dali 
zadnje iz skladišča že 4. novembra. V dneh 
do 12. novembra 1986 je prodajna služba te 
založbe izposlovala in prevzela v komisij­
sko prodajo še 200 knjig, ki so bile na zalogi 
pri Partizanski knjigi, od 18. novembra pa 
tudi teh knjig ni več v skladišču. Manjše 
število teh knjig imajo v prodaji še tile zbi­
ralci naročil: Zvone Stemberger iz Aškerče­
ve 28 v Titovem Velenju, Stane Jakše, Ul. 
Nade Cilenšek 6 v Žalcu in Anica Bezeljak, 
Kapetana Mihevca 6 v Idriji, vendar je tre­
ba pričakovati, da bodo prodane prej kot v 
desetih dneh. 

Druga knjiga o Tomšičevi brigadi je zares 
zelo draga, kajti za 7200 dinarjev si jo lahko 
privošči le malo kdo. Toda knjiga je bogato 

Vabili 

opremljena, saj vsebuje kar 58 barvnih skic 
in 285 fotografij. Natisnjena je na finem, 
satiniranem papirju, ki je najdražji, da o 
vsebinskih kvalitetah ne govorimo. Zato je 
vredna tega dena1ja, kar je tržišče tudi potr­
dilo. Torej knjiga ni požela priznanja samo 
pri strokovni kritiki, ampak tudi pri bralcih 
oziroma kupcih. Brez pretiravanja lahko tr­
dimo, da je dosegla uspeh kot malokatere 
knjige njene zvrsti. 

Velika škoda je, da je brez knjige ostala 
pretežna večina preživelih borcev Tomšiče­
ve brigade ali sorodnikov padlih in umrlih. 
Ti so se zanašali, da jo bo.do dobili bra~plač­
no, kakor so prvo. Izjeme so borci iz Zalca. 
za katere je pos~rbel pododbor l. SPUB 
Tone Tomšič iz Zalca in zanje s pomočjo 
delovnih organizacij nabavil 88 knjig. Dru­
god so ostali praznih rok, osrednji odbor pa 
ni storil niti tega, da bi objavil. naj si knjigo 
sami kupijo, ker on nima denarja. Upajmo, 
da se bo zavzel vsaj za ponatis. saj je knjiga 
tudi njegov uspeh. 

F. S. 

Vabimo vse borke in borce, 10. SNOUB Ljubljanske na 
zbor skupnosti borcev, ki bo v soboto, 22. novembra 1986, 
ob 11. uri v Domu JLA v Ljubljani, Trg OF 13 (pri avto­
busni postaji). 

Skupnost borcev IV. 
brigade VDV partizan­
skih kurirjev Odbor za se­
verno Primorsko vabi ku­
rirje relejnih postaj sever­
ne Primorske na skupšči­
no. ki bo v ponedeljek, 24. 
novembra 1986. ob 10. uri 
v sejni dvorni DPOKidri­
čeva 9. Nova Gorica. 

Na zboru bomo po poročilih in razpravi sprejeli sklepe 
za nadaljnje delo in izvolili nov odbor skupnosti borcev. 
potem pa bo tovariško srečanje. 

K udeležbi vabimo tudi tiste borke in borce, ki zaradi 
spremenjenega naslova ali nepopolnega popisa osebnega 
vabila morda ne bodo prejeli. 

ODBOR SKUPNOSTI BORCEV 
X. SNOUB LJUBLJANSKE Odbor 

Jože Melanšek 

smo pripravljali zaklone in 
postavljali žične ovire. 

Mobilizacija in delitev 
orožja je potekala hitro in zdi 
se mi tudi tako. kot je bilo 
predvideno z načrtom. Tudi 
druge dejavnosti so tekle 
gladko in brez zastojev. Poh­
valiti pa moram kuharje. ki 
so pripravili zelo okusno 
hrano. Spali pa smo v senu. 
na skednju. Zeblo nas ni. saj 
je vsak dobil tudi odejo. Ce 
vzamem vajo kot celoto. je 
bila dobro pripravljena in iz­
peljana.« 

Franc Supovec pa je pri­
povedoval: »Z vajo sem še 
kar zadovoljen. saj so vse 
stvari potekale hitro in ni­
smo čakali. tako. da je čas 
hitro minil. Mislim pa. da bi 
morala hitreje potekati mo­
bilizacija. Pri tem mislim. da 
bi morali vojaški obvezniki 
hitreje prihajati na zborna 
mesta. Kurir res ne najde 
človeka doma in ga išče toli­
ko časa. da ga najde. Toda 
zdi se mi. da nekateri to vča 
sih izkoriščajo in to se mi zdi 
neodgovorno. Takšne vaje se 

Andre.i Jelenko 

mi zdijo koristne. saj pono­
viš tisto. kar si se naučil \' 
JLA, spoznaš pa še kaj no­
vega." 

Sklepni del vaje so si ogle­
dali tudi nekateri člani zveze 
rezervnih vojaških starešin 
iz občine Velenje. Podpred­
sednika občinske konferen­
ce ZRVS Jožeta Melanška 
smo vprašali. ('e so rezervni 
starešine pogost gost na 
takšnih vajah teritorialcev. 

»Letos je to že druga vaja. 
na kateri sodelujemo kot 
opazovalci tudi re~ervni \'O· 

jaški starešine. Letos maja 
smo si ogledali vajo. ki je po­
tekala na območju Tit0\·egc1 
Velenja in to na širšem ob­
močju Šoštanja, Zato smo iz 
okoliških kraje\'l1ih orgc1_ni­
zacij ZRVS Gaberke. Su­
štanj. Zc1vodenj. Bele Vode 
in Skorno \'ključ·ili vse re­
zervne staresiiw. medtem ko 
so ostale krajevne organiza­
cije poslale svoje delegaciJc. 
ki so štele od štiri do osem 
članov. Na naši komisiji za 

5. 

, \·ojasko strnko\·11<1 i11 1dl'.lll" 
politič·11,, usposabl.Jcl!lll' smu 
se zc na zai'\'1 ku leta clog()\·o 
rili z OSTO. da borno vsi n· 
ze1Tni \'oJaSki starl'Sllll' (-1m 
\·c•(· sudl'i, ,\·,di p1 i tt·h prdk 
tic·rnh oblikah ter S(' tudi 11« 
tc1 na,·i11 usposal,i_jal1. Tc<>rl' 
tic-rn ,h-1 nas('ga usp11s,1L,l1<1 
11.ia p,, na1 bi l,il,, c111,d1z,1 in 
(J{'(•ll,1 \',t.i,·. l:i SlllU .i" 1·1d,·l1. 

(.iit'dl' l\i( to. d,1 Sil]() sli l\i( 

sistun zastopst\·,1. 11H·111111. 
daj(· udl'lci.h,1 11;isi11 ,·L1no1· 
nu \·aji y 111c_p1h pnh1k"1·c1 
11(:ga. 

Ed,·n od "paz,,1 :,k,·\· w h1l 
tudi n·/cn·1:1 \'<>d11il; prn·~,1 
razrl'da Andrej .Jeh-nko. Na 
tc_i \',l_li SL'lll IJl'\'I(' ,· /1\'0 Srl'­
(-a! clmi.ljin·,·. to Jl' bil solzi 
lec. lzkusnja z njim kaZ('. cla 
bo treba \' prihodnJ(' name­
niti zasč·ili pripadniko\· obo­
roženih sil in cinlnega prebi­
valst\·a \'cliko \'L•(• pozorno­
sti. Vaja sama je- bila dobro 
pripra\"ljena in izpeljana. 
Motilo me Je le posumic·no 
streljanje proti koncu. ki ga 
po mo.ie ne bi smelo biti.• 

Koristni video posnetki 
Del vaje so posneli tudi na 

video. Pripadniki enote so si 
posnetke ogledali že med sa­
mo vajo. Pozorno pa so si jih 
oglediili starešine. Z,1\·edajo 
s<· namreč·. da kamera nič·e­
sar ne skrije in kaže tako do­
bre kot slabe postopke \"( ;;i­
km· \' boju in nc1 puhodu. Vse 
posnetke bodo lahko korist­
no uporabili za usposablja­
n_il, \' l<-ritorialni obrambi ter 
tudi \" z\·ezi rezcr\·111h \'oiu­
f;kih staresin. 

Kon(·ajmo la zapis s sla\'­
kom starcšlllc Vikto1ja Br­
gleza: -Z ur.icnjc·m sumim. 
strcl.ianjcrn in sklepnirn na 
padom na lc-t;dis(-c• srno lah­
ko zdo zadonll.ini." 

Bojan Kuntarič 

VOLILNA 
KONFERENCA 
ZRVS SLOVENIJE 
1982-1986 

Pregled minulega petletnega dela 
Jutri, v petek, 21. novembra, se bodo 

v Kulturnem domu Španski borci v 
Ljubljani sestali na peti volilni konfe­
renci delegat~ Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. 
Največ pozornosti bodo prav gotovo 

namenili dvema točkama dnevnega re­
da, in sicer poročilu o delu organizacije 
v obdobju od leta 1982 do letos in pro­
gramskim usmeritvam do leta 1990. 

V poročilu o petletnem delu je med 
drugim zapisano, da je ZRVS v tem 
obdobju zaostrila soodgovornost svojih 
članov in organizacij pri reševanju ak­
tualnih vprašanj družbenopolitičnega 
in gospodarskega razvoja in odpravlja­
nju pomanjkljivosti in pojavov, ki ga 
zavirajo. V minulem obdobju smo v na­
ši družbi sprejeli pomembne usmeritve 
in sklepe o položaju ZRVS v sistemu 
splošne ljudske obrambe in družbene 
samozaščite. Na tem temelju je Pred­
sedstvo Jugoslavije sprejelo sklepe. v 
katerih je ZRVS opredeljena kot po­

. membna družbena organizacija v siste-
mu SLO in DS in pomenijo dolgoročne 
usmeritve za njeno prihodnje delo. 
Obravnava in uresničevanje teh skle-

pov sta bil! med predno,;tnirni naloga­
mi organizacij in članov ZRVS Slove­
nije. 

Pri usposabljanju rezervnih vojaških 
starešin si prizadevajo za boljšo kako­
vost, vendar se še vedno srečujejo s 
pomanjkljivostmi ki. jih še niso odpra­
vili. 

V usmeritvah za delo organizacije v 
prihodnjem obdobju so zapisane te­
meljne in prednostne naloge za organi­
zacije ZRVS. v skladu z mestom in vlo­
go, ki jo imajo v naši družbi kot del 
organiziranih socialističnih sil. pred\·· 
sem na področju SLO in DS. Zasnova­
ne so na oceni stopnje razvoja ter uspe­
hov v preteklosti. Pri tem so bile tudi 
slabosti in težave. ki narekujejo. da se 
še temeljiteje angažirajo za uresnič'eva­
nje nalog na vseh področjih. kjer re­
zervni starešine prispevajo h krepih·i 
obrambne pripravljenosti. varnosti in 
družbene samozaščite. 

Poleg tega bodo delegati obra\'!Ja\'cili 
tudi finančno poročilo. poroč·ilo o J(j_ 
srečanju »Brutstvo in enotnost• . ki jl' 
bilo julija v Sloveniji. in i1\·olil1 no\P 
organe svoje organizaci:ie. B. K. 

tv-15 naš 
TV~15 je oznaka za kurirsko pos.lajo, ki je bila najdlje v vasi 
Občice v dolini med Dolenjskimi Toplicami in Semičem 

Za razvijanje vrednot narodnoosvobodilnega boja in revolucije je TV-15 prejel nagrado vstaJe slovenskega naroda za telo 1978 -
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